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PROCES VERBAL C.T.A.P.
Nr.

A. OBIECTUL AVIZARII: Redactarea in concept a Amenajamentul fondului forestier
proprietate privatd apartindnd persoanelor fizice Fuhn Eugenia Liliana Anca Tinca, Simian
Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria, Nicolae Lorena-Daiana, Nicolae Dragos-Andrei din
judetul Valcea, care au Incheiat Protocolul de asociere nr. 88/13.12.2016, in vederea Intocmirii
amenajamentului silvic pentru suprafetele de padure detinute in proprietate— U.P. I Vladesti-Simian.

Faza de proiectare : Redactare Tn concept.

Proiectant : S.C. ASRADSIL VALSAN S.R.L. sat Stroesti, comuna Musatesti, jud. Arges.

Beneficiari: Fuhn Eugenia Liliana Anca Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi
Maria, Nicolae Lorena-Daiana, Nicolae Dragos-Andrei .

Contract nr.

B. PARTICIPANTI:

Expert C.T.A.P. - ing. Buzea Valeriu........cccccoceniiiiiincnncnncnnen.
Sef proiect - ing. Paun Gheorghe................ccoominicn il
Proiectant - ing. Tugui George Andrei.......ccccceeevvvneieinan..

C. CONSTATARI — CONCLUZII:

Din analiza documentatiei si in urma discutiilor purtate, au rezultat urmatoarele:

Redactarea in concept s-a facut in conformitate cu prevederile din ,,Normele tehnice pentru
amenajarea padurilor” 1n vigoare si In baza celor stabilite la Conferinta a II-a de amenajare, din data
de 27.03.2018.

Fondul forestier proprietate privatd apartinind Fuhn Eugenia Liliana Anca Tinca, Simian
Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria, Nicolae Lorena-Daiana, Nicolae Dragos-Andrei din
judetul Valcea cu denumirea U.P. I Vladesti, are o suprafatd de 110,80 ha si este Tmpartit in 7
parcele si 37 subparcele, suprafata medie a u.a. fiind de 2,99 ha.

Suprafata fondului forestier a fost incadratd in totalitate in grupa I functionala (paduri cu
functii speciale de protectie):

* 1.1C — paduri de pe versantii raurilor si paraielor care alimenteaza lacurile de acumulare,
existente (T.IV) - 88,80 ha;

* 1.2A — padurile situate pe stancdrii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adincime,
pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T.II) - 21,80 ha;

Din punct de vedere geografic, teritoriul studiat este situat n extremitatea sudica a O.S.
Rm.Valcea, in bazinul inferior al raului Olanesti , Subcarpatii Getici — zona deluroasd a comunei
Vladesti.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile U.P. I Vladesti fac parte din etajul fitoclimatic
»Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete” (FD3) — 100%;

Altitudinea variaza intre 370m(53B) si 660 m(85R) .

Au fost identificate 4 tipuri de soluri cu 6 subtipuri, cel mai reprezentativ fiind eutricambosol
tipic - 41%.

Au fost identificate 6 tipuri de statiune cele mai reprezentative fiind:

*5.2.3.2. — Deluros de fagete, Bm, podzolit edafic mijlociu, cu Festuca (33%);
*5.1.5.3. - Deluros de gorunete, Bs, brun edafic mare, cu Asarum Stelaria (30%).

Au fost identificate 6 tipuri de padure, cele mai raspandite fiind:

* 411.4. — Faget montan pe soluri schelete cu flord de mull (m) — 47,50 ha (43%);
* 523.2. — Goruneto - faget cu Festuca Drymeia (m) — 33%;
¢ 511.1. — Gorunet normal cu flora de mull (s) — 30%:;
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Structura fondului forestier este prezentata in tabelul urmator:

Specificiri Specil
P TOTAL | Go| FA | pr| sc|ANN ca|pL1 PI| DM| -
Total suprafatd paduroasa = 110,60 ha

Compozitia (%) 100 51 33 6 4 3 1 1 1 - -

Clasa de productie medie 1.8 IL5 | IL1| ILO| ML4| IL2| IL3| ILO| ILO| ILO| -

Consistenta medie 0,81 0,82 | 0,79 0,83| 0,81 0,71| 0,77| 0,80] 0,80| 091| -

Virsta medie (ani) 83 82 94 74| 37| 77| 76| 46| 55| 40 -

Cresterea curentd (m*/an/ha) 4,6 4,2 58| 51| 05| 16| 47| 37| 71| 7,0 -

Volumul mediu fa hectar 316 | 317| 362 214| 132| 335| 191 251| 341| 140| -
(m°/ha)

Volumul total (m?) 34995 | 18138| 13113| 1389| 559| 1049 245| 203| 239| 60 -

In vederea gospodaririi diferentiate a padurilor s-au constituit urmitoarele subunititi de
gospodarire:
- S.U.P. ”A” — Codru regulat, sortimente obisnuite, cu o suprafata de 88,80 ha;
- S.U.P. ”M” — Paduri supuse regimului de conservare deosebitd, cu o suprafata de 21,80 ha.
Reactualizate Tn conformitate cu ,,Normele tehnice pentru amenajarea padurilor” in vigoare,
bazele de amenajare sunt urmatoarele:
- regimul : codru pentru toate arboretele;
- compozitia — tel : corespunzatoare tipurilor natural fundamentale de padure, amelioratd cu
specii valoroase de amestec §i ajutatoare;
- tratamente: taieri progresive 1n fagete si amestecuri de fag cu gorun.
Exploatabilitatea:
- de protectie pentru toate arboretele care sunt Incadrate Tn grupa I functionalad (108 ani).
Ciclul 110 ani pentru arboretele Incadrate in S.U.P. A.
Posibilitatea de produse principale este 179 m?, ea urmand a fi recoltatd din urmatoarele
unitdti amenajistice: 53D, 53E, 85B, 85C, 85E, 851.
Pentru deceniul actual de aplicare al amenajamentului s-a prevazut ca anual se vor executa
urmatoarele lucrari de ingrijire a arboretelor:
- rarituri pe o suprafata de 2,89 ha cu un volum de 65 m?;
Posibilitatea de produse secundare este de 65 m?/an.
Anual vor fi parcurse cu tiieri de igiend 53,20 ha, recoltdndu-se un volum de 47 m>.
Cu taieri de conservare se va parcurge suprafata de 1,63 ha/anual, recoltandu-se un volum de 58
m?/an.
Lucrari de impadurire s-au prevazut pe o suprafata totald de 1,25 ha din care completari pe
0,20 ha.
Instalatiile de transport sunt reprezentate de 1,70 km (1,70 km drumuri publice) care asigura
accesibilitatea pentru 100% din suprafata fondului forestier.
Prin masurile prezentate se sconteazd pe mentinerea permanentei padurii in suprafata studiata
si obtinerea de masa lemnoasa pentru nevoile proprietarilor, fara a se periclita stabilitatea ecosistemului
actual.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentati si propune avizarea ei in
Comisia tehnica pentru silvicultura din cadrul Ministerului Apelor si Padurilor.



MEMORIU DE PREZENTARE
A AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE
PRIVATA APARTINAND PERSOANELOR FIZICE : FUNH EUGENIA LILIANA
ANCA TINCA, SIMIAN RUXANDRA ALINA, ANDRIESCU ANDRIADI MARIA,
NICOLAE LORENA-DAIANA, NICOLAE DRAGOS -ANDREI - U.P.1 VLADESTI
- SIMIAN

Data intrérii In vigoare a amenajamentului: 01.01.2018
Prestator de servicii silvice: Ocolul Silvic Rdmnicu Valcea, Directia Silvica Valcea.
In fondul forestier analizat nu s-au identificat arborete virgine si cvasivirgine, conform
prevederilor, criteriilor si indicatorilor din O.M. nr. 3397/2012 i O.M. nr. 1417/2016, precum si a
informatiilor primite de la administratorul fondului forestier.

1. Suprafata fondului forestier
Suprafata fondului forestier proprietate privatd din cadrul U.P. I Vladesti - Simian este 110,80
ha si este situatd pe teritoriul comunei Vladesti si oras Ocnele Mari din judetul Vilcea.
Aceastd suprafatd de fond forestier a fost retrocedata 1n baza legilor proprietatii astfel:

- suprafata de 95,10 ha din u.a. 82%, 83, 84, 85, 86%, U.P. I Vladesti, O.S. Rdmnicu Vilcea a
fost retrocedata 1n baza Legii nr. 247/2005 cétre persoanele fizice Fuhn Eugenia Liliana Anca
Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria Tn baza Titlului de proprietate nr.

22094/15.12.2014;

- suprafata de 10,00 ha din u.a. 53 A, 53 B, 53 C, 53 D, 53 E, U.P. I Vlidesti, O.S. Ramnicu
Vilcea a fost retrocedata Tn baza Legii nr. 1/2000 cdtre doamna Tudoran Doina - Mihaela conform
Titlului de proprietate nr. 3/09.12.2002 in prezent detinuta de catre Nicolae Lorena-Daiana,
conform Contract de vanzare- cumparare nr.427/13.02.2018, extras de carte funciara

nr.8018/14.02.2018.

- suprafata de 5,70 ha din u.a. 45 B, 45 D, U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu Vilcea a fost
retrocedatd in baza Legii nr. 247/2005 catre doamna Tudoran Doina - Mihaela conform Titlului de
proprietate nr. 4031/04.09.2007 in prezent detinuta de catre Nicolae Dragos-Andrei conform
Contract de vanzare- cumparare nr.1767/29.05.2018, extras de carte funciara nr.30463/30.05.2018,

extras de carte funciara nr.30546/30.05.2018.

Persoanele fizice Fuhn Eugenia Liliana Anca Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu
Andriadi Maria (prin reprezentant Mohora Ioan) si Tudoran Doina — Mihaela (prin reprezentant
Nicolae Ion) au Incheiat un protocol de asociere in vederea Tntocmirii amenajamentului silvic pentru
suprafetele de fond forestier detinute in proprietate (Protocol nr. 12/02.11.2017 incheiat la
Cabinetul Avocatului Sipoteanu Razvan).

Fondul forestier din cadrul U.P. I Vladesti - Simian este compus din paduri ce au apartinut
unittii de productie I Vladesti din raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Radmnicu Valcea.

La actuala amenajare a suprafetei de fond forestier de 110,80 ha s-a constituit unitatea de
productie I Vladesti - Simian (U.P. I VIadesti - Simian).

U.P. Suprafata - ha Diferente Justificari
+ -
Actuala Precedenta/ + - Total Total
din actele

de

proprietate
U.P. 1 Vladesti - 110,80 110,80 - - - - - -

Simian




Date generale:

SUPRAFA-| PADU-| TERE [ALTE | TERENURI
TA RE -NURI |TERE-|SCOASE
DE ~ [NURI [TEMPO-RAR | PADURICU ROL DE:
IMPA- DIN FONDUL COMPOZITIA
AMENAJA HA o DItJllaUT HA - | FORESTI-ER ARBORETE-
U.P. MENTUL PROTECTIE PRODU |LOR
C- (FOND
F M - TIE SI PRODUCTIV)
T |y |PROTEC-
TIE
TV-VI
55GO 31FA
Actual 110,80 110,60 | - 020 | - - 21,80| 88,80 | - 4SC 2ANN 1CA
U.P. 1 Vladesti - IPLT 1PI 5SDT
Simian 57GO 29FA
Precedent® | 110,80 110,60 | - 020 | - - 21,80| 88,80 | - 4SC 2ANN 1CA

IPLT IPI 5SDT

* Amenajamentele silvice ale U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu Vélcea, ed. 1995 si 2005

Nu sunt diferente Intre amenajarea actuald si amenajarile precedente in ceea ce priveste

zonarea functionald a suprafetei de fond forestier studiate.
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2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

Avand in vedere faptul ca suprafetele studiate la actuala amenajare nu au fost gospodarite unitar, Tntr-un amenajament silvic, pAna acum, ca pentru aceste
suprafete de fond forestier ultimele amenajamente silvice au fost intocmite in anii 1995 si 2005, considerdm ca nu se poate face o analiza corecta si pertinenta

asupra acestui capitol.
2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

2.1.1 Evolutia compozitiei

Anul Specii - % - Total
amenajarii GO FA SC ANN CA PLT PI

1995, 2005* 53 31 4 3 1 1 1 100
2018 51 33 4 3 1 1 1 100

* Amenajamentele silvice ale U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu Vélcea, ed. 1995 si 2005;

2.1.2 Evolutia claselor de productie

Anul Clase de productie -%- Clasa de productie
amenajarii I II 111 v \" medie
1995, 2005* - 34 57 9 - 11.8
2018 - 32 59 9 - 11.8
* Amenajamentele silvice ale U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu Vilcea, ed. 1995 si 2005;
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Anul Categorii de consisten{d -%- Consistenta
amenajarii 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
1995, 2005* - - 100 0,81
2018 - - 100 0,81

* Amenajamentele silvice ale U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu Vélcea, ed. 1995 si 2005;
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3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier proprietate privata din cadrul U.P. I Vladesti - Simian se prezinta

astfel:
Fond Specii
Specificiri forest, UM GO] FA| SC | AN| CA | PL | PI DT | D - TOTAL
N T M
Al1-13 55 31 4 2 1 1 1 5 - - 100
Compoziia A21-22 | % 2 40 | 3 5 3 - - 7 - - 100
U.B. 51 33 | 4 3 1 1 1 6 - - 100
Al1-13 174 | M0 | 15 10 | 6| ILO 1,0 | L0 | NLO - 1.6
oL | WL | oL | 17 | IL m. | - m. | - - 113
Cls. de prod. A2l-22 - 1 6 0 0 0 1
mL | mL | o2 | 1L oL | mo | mL | oL | - 1.8
UB. 51 4 3 0 0 0
08| 08| 08| 07| 08 | 08| 08| 08 | 09
ATI-E3 3 ] 2 0 0 0 0 5 ) ) 0.82
" 07 | 07| o7 ] o7 | 07 | 08 0.7
Consistenta A21-22 - 5 P 5 3 P 0 - 4 - - 0,74
08| 07| 08| 07| 07 | 08| 08| 08 | 09
UB. 2 9 1 1 7 0 0 3 1 - 0.81
Al1-13 oy |23 |64 |- 14| 43 | 25| 71| 53| 70| - 49
Crest. crt. A21-22 Za “ 27 | 38 | 35 | 1,9 | 52 - - 44 | - - 33
U.B. 42 | 58 | 05 | 16 | 47 | 25 | 71| 51 | 70| - 46
Al1-13 23| s | a2 | oass | o2or | o2sr | POp AT ML 321
Volum unitar A2122 | mha | 284 | 349 | 12| 329 | 179 | 250 | - |, 20 - - 299
U.B. 317 | 362 | 32| 335 | 191 | 251, 3 . 2 0 4 - 316
Al1-13 30 88 | 36 | 80 75 65 45 73 | 40 | - 30
Varsta medie A21-22 | ani 92 117 | 39 72 77 65 55 78 - - 96
U.B. 82 94 37 77 76 65 46 74 | 40 | - 83
Cluse do viretd Al1-13 1-0%, 1-8%, 111-1%, IV-46%, V-35%, VI-2%, VII-8% 100
(1-20 jnvi‘)‘”’“ A2122 | % 1-1%, 11-0%, 11I-0%, 1V-5%, V-54%. VI-33%. VII-7% 100
U.B. 1-0%, 11-7%, 111-1%, IV-38%, V-38%, VI-8%, VII-8% 100

A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau
naturald cu reugita partiald pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;
A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau
naturald cu reusita partiald pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;
4. Zonarea functionala
Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate s-a stabilit zonarea functionala astfel :

Amenajam| Grupa I functionala (Tip Gr II-a de categorii Total
ent functional/categ.functionale) -ha- funct.ha U.P.
I | 1I 11 | IV Total | 2.1A| 2.1B| 2.1C| Total
- |24 - 1C 1C2L
Prec:dente " 21.80 - 75,0 | 13,80 110,6 | - - - - 110,6
Actual | - | 21,80 - 75,0 | 13,80] 110,6 | - - - - 110,6

- 0,20 ha culoare pentru linii de innalta tensiune
* Amenajamentele silvice ale U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu Vilcea, ed. 1995 si 2005;
Nu sunt diferente Tntre amenajarea actuald si amenajarile precedente in ceea ce priveste
zonarea functionala a suprafetei de fond forestier studiate.
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5. Subunitati de gospodarire

Amena- Subunitati de gospodarire -ha- Total U.P.
jament A M - - - -ha
Precedente 88,80 21,80 - - - 110,6
Actual 88,80 21,80 - - - 110,6
6. Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:
6.1 Regim (S.U.P. 1n productie):
Amenajament Suprafata tratata in regim : -ha-
codru crang
Regulat cvasigradinarit | gridinarit -
Precedente 88,80 - - -
Actual 88,80 - - -
6.2 Compozitia tel
Amenajament U.P.
GO FA TE ANN FR DT - - - - TOTAL
Precedente 45 35 1 1 1 17 - - - - 100
Actual 45 35 1 1 1 17 - - - - 100
6.3 Tratament
Amenajament | Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/an-
progresive | succesive rase crang jardinatorii | gradindrite
Precedente - - - - - -
Actual 0,73 - 0,11 0,28 - -
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6.4 Exploatabilitatea

Amenajament Subunitati de gospodarire —ani
A - -
Precedente 111
Actual 108 - -
6.5 Ciclu
Amenajament Subunitati de gospodarire —ani-
A - -
Precedente 110
Actual 110 - -
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7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A”

cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor de varsta.
Indicatorii de posibilitate, astfel calculati, prin cele doud metode precum si adoptarea

Adoptarea posibilitatii

Metoda de calcul Posibili-
An Prin intermediul cresterii indicatoare DuP 4 cintenul CEER S tatea
sl de varsta adop-
. vd/ Ve/ Vi/ Vg/ , . | P.in- | P.de- tata,
UB/UP c 10 | 20 | 490 | 60 | A | P guctiv | ductiv | POV | m¥an
k *k k *k k *k k *k k *k k k
2018
UPI 300 229 179 686 527 | 0,60 - 179 253 257 253 179

* Avand in vedere faptul ca suprafetele studiate la actuala amenajare nu au fost gospodarite
unitar, Tntr-un amenajament silvic, pAna acum si ca ultimele amenajamente pentru aceste suprafete
de fond forestier au fost Intocmite in anii 1995 si 2005, considerdm ca nu se poate face o analiza

corecta si pertinentd asupra acestui subcapitol/rand.
Analizand structura pe clase de varsta a arboretelor incadrate in S.U.P. A (88,8 ha) constatam
cd 16% din arborete sunt exploatabile — 14,4 ha (din acestea 7,30 ha sunt arborete din clasa a VII-a

de varsta).
Cresterea indicatoare este de 300 m.c., indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii

indicatoare este de 179 m*/an.
Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupd metoda claselor de varstd am procedat la
includerea in Suprafata periodica in rand (SP1 — au fost constituite 4 suprafete periodice, din care
primele trei suprafete periodice de 30 ani, iar ultima suprafata periodica de 20 de ani fiecare) a
tuturor arboretelor exploatabile. Indicatorul de posibilitate dupa metoda claselor de varsta este de

253 m?/an.

valoarea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta este de 253 m?/an iar valoarea

indicatorului de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare este de 179 m*/an.
S-a propus spre adoptare posibilitatea de 179 m?/an egala cu valoarea indicatorului de

posibilitate rezultat prin procedeul cresterii indicatoare.
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7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia GO FA DT SC ANN PLT CA Pl DM
CI 166 106 12 7 3 2 3 1 300
VD 2289
VDI 385 72 1106
VD2
VD3 1742 1781 27 3550
VD4
VE 3579
VE1 385 730 1115
VE2 1888 1781 27 3696
VE3
VF 14753 9859 1079 385 744 191 157 284 27452
VG 17415 11313 1107 385 755 195 162 297 31629
DDI -1407
pD2 -2406
DD3 15483
DD4 13674
DM -2406
Q 0.60
vD/10 229
VE/20 179
VF/40 686
VG/60 527
POSIB. 179
A M:
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 88.80 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 8880 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varstd —procedeul deductiv

Unitatea de productie I Vladesti - Simian

Clase de regenerare = 0 ha

Perioada 30 ani

S.U.P. “A” 88,80 ha
Ciclul 110 ani

S.P.N.=24,22 ha

S.P.I SPII
V + 5Cr =4836 Volum —m.c.
Crester
Clasa de | S Vo S SPIII | SPIV
varsta ha m.c < S V; Vi Vi — :
Curenta 4 3 3 ha S| 5| =
ha m m m Bl X s
2188
1 - - - - - - - _ _ _ _ _ _
11 7,10 | 849 28 2,8 385 | - - - - - - - 4,3
1T 0,80 | 260 6 - - - - - - - - - 0,8
v 41,20 | 13055]| 216 2,10 | 725 | - - 3,70 6117 665| 1841| 24,80 | 10,6
\Y% 30,70 | 10878| 156 0,50 | - - 143 30,20 4(;07 5542 s 1616 _ -
VI 1,70 | 554 4 1,70 | - - 574 | - - - - - -
VII 7,30 | 2874 | 27 7,30 | - 1300 | 1709 | - - - - - -
Total 88,80 | 28470 437 14,40 | 1110| 1300 | 2426 | 33,90 161 19 0609 6 1800 24,80 | 15,7
Normal 24,22 24,22 24,22 | 16,14
Diferente -9,82 +9,68 +0,58 | -0,44
P = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 2426/30 + 1300/20 + 1110/10 =81+65+111 = 257 m*/an

Indicatorul de posibilitate dupa procedeul claselor de varsta este dat de valoarea minima
obtinuta prin cele doud procedee: Pinductiv = 253 m?/an si Pdeductiv = 257 m?¥/an,

astfel Pey = 253 m¥/an.
7.1.3 Cuantificarea volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii masurilor de protectie,
pentru padurile incadrate Tn grupa I functionala .
Calculul s-a efectuat conform art. 2 din anexa nr. 1 la H.G. nr. 447/30.06.2017 dupa cum urmeaza:
- pentru categoria functionala 1.2A
C =S x (Pmnt + Pz + Pmi3)/3x v = 5640,10 lei,
Pmii (pretul mediu al unui metru cub de masa lemnoasa pe picior valabil in anul 2018) =
164,0 lei, conform Legii nr. 265/20.12.2017);
Pmiz (pretul mediu al unui metru cub de masd lemnoasa pe picior valabil in anul 2017) =

115,0 lei, conform Legii nr. 4/2015, O.U.G. nr. 4/12.01.2017 si O.G. nr. 9/09.08.2017);
Pmiz (pretul mediu al unui metru cub de masa lemnoasa pe picior valabil in anul 2016) =
115,0 lei, conform Legii nr. 4/2015 valabila in perioada 01.01-31.12.2016;

vn = 1,97 m.c./an/ha.

unde:S = 21,80 ha;

Astfel C =21,80 x (164 + 115 + 115)/3 x 1,97 = 5640,10 lei.
7.2 Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Supraf Volum Volum de
ata total extras
A 1 - - -
2,8 385 385
3 11,6 4451 1404
TOTAL 14,40 4836 1789

Toate arboretele exploatabile sunt incadrate in S.P. 1
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7.3. Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor de Tngrijire

PR Suprafata (ha) Volum (n’) Indici de recoltare

SR Tofah{ Anuala Total Anual (m’/an/ha)
Degajari - - - - -
Curatiri - - - - -
Rarituri 28,90 2,89 645 65 0,6

_ Total curdfiri + 28,90 2,89 645 65 06

rarituri

L. de igiena 53,20 53,20 473 47 0,4
Total volum din lucrari de ingrjire 112 1,0

7.4 Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor speciale de conservare

Suprafata (ha) Volum (m®) Volumul anual de recoltat pe specii - mc Indice de
Totala Anuala Total Anual FA GO ANN DT ) ) recoltare
-mc/ha-
16,30 1,63 580 58 2,66
31 22 2 3 - -

Cu taieri de conservare au fost propuse a fi parcurse in deceniu de aplicabilitate al

amenajamentului 16,30 ha, urmand a fi recoltati 580 m.c.

8.Suprafata afectata de factorii destabilizatori (pe grade de vatdmare) si masurile de

ospodarire propuse

Natura Lucrari prevazute |
si gradul | Suprafata Lucriri e
de -ha- T. crang T de conservare | Taieri de igiend Rarituri | oo T8
si impadurire
afectare
slaba 24,40 85E, 851 - - C53 AB3
Uscare Ha 2,80 - - 21,60 -
mijlocie | 0,80 - 85L - - -
Ha - 0,80 - - -
Roci la Pe 20% S | 1,00 - - 86
suprafata Ha - - 1,00 - -
Tulpini 20% | 6,30 - - 45D,83D 53A -
mesanatoase Ha - - 2,10 4,20 -
Destul de 17.40 . . . 83 C .
.. [|frecvente
di)voﬁ';l‘:m““ Ha - - 17,40
Frecvente | 0,80 - 85 L - - -
Ha - 0,80 - - -

9. Situatia lucrarilor de regenerare si Tmpaduriri la nivel de unitate de protectie si productie se

rezinta astfel:

Suprafata Suprafata efectiva de impddurit
. 2. efectiva de SPECH
Tipul lucrarii & oo g
impadurit ANN | FR

ha ha
A.l. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 3,8 -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 1,6 -
TOTAL A 5.4 -
B.1. Impdduriri in terenuri goale din fondul forestier - - -
B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdaieri de 1,05 0.70 0.35

regenerare

TOTAL B 1,05 0,70 0,35
TOTAL C 0,20 0,14 0,06
Total B+C 1,25 0,84 0,41
PUIETI NECESARI — mii/ha
TOTAL PUIETI NECESAR- mii bucati 3,1 1,05 2,05
TOTAL D ingrijirea culturilor tinere nou creeate B+C 1,25 -

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizatda Tn gospodarirea fondului forestier analizat insumeaza
1,7 km (drumuri publice) care asigura accesibilitatea fondului forestier in proportie de 100%.
Densitatea instalatiilor de transport care strabat fondul forestier analizat (1,7 km drumuri

forestiere) este de 15,3 m/ha.
Intocmit
SEF DE PROIECT
ing. PAUN GHEORGHE
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FONDUL FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA Anul aplicarii 2018
APARIINAND PERSOANELOR FIZICE:

Fuhn Eugenia Liliana Anca Tinca, Simian Ruxandra Alina,

Andriescu Andriadi Maria, Nicolae Lorena-Daiana,

Nicolae Dragos-Andrei din judetul Valcea

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A

FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA (HA)

FOLOSINTE
Grupal Grupa Total
all-a
A PADURI SI TERENURI DESTINATE iMPADURIRII SAU REIMPADURIRIY 110,60 - 110,60
Al PADURI SI TERENURI DESTINATE iIMPADURIRII PENTRU 88.80 88.80
CARE SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE ’ ) >
Al.l.- Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau
Al3. naturald cu reusita partiala ) ) i
Al4 Terenuri de retmpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant ) ) )
o sau a altor cauze
Al.S. Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - - -
Al.6. Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al.7 Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 PADURI SI TERENURI DESTINATE iIMPADURIRII PENTRU CARE 21.80 21.80
NU SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE ’ ) ’
A2.1.- Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri impadurite pe cale 21.80 21.80
A2.2. naturald sau artificiald cu reusita partiala ’ ) >
A2.3. Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vént sau altor cauze - - -
A24. Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A25. Terenuri degradate destinate impdduririi - - -
B TERENURI AFECTARE GOSPODARIRII SILVICE - - 0,20
C TERENURI NEPRODUCTIVE (stincarii, nisipuri) - - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER - - -
D1 Transmise prin acte normative - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.B. 110,60 - 110,80
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
CATEGORIA 1.1C 12A - - TOTAL
SUPRAFATA (ha) 88,30 21,80 - - 11060
UNITATI DE GOSPODARIRE
Subunitatea SUP ,,A” SUP ,,M” TOTAL
Suprafata (ha) 88,80 21,80 110,60
Ciclul 110 - -

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

Publice si Forestiere Total La lnce[-)utl{l La sfar.sltu! In perspectiva
de exploatare deceniului deceniului
m/ha %
1530 | - 15,30 100 | 100 100
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SPECII
INDICATORUL Total GO FA DT SC |[ANN CA| PLT| PI | DM -
Paduri pentru care se Grupa I 88,80 | 48,14 27.48| 4.88| 3,66| 2,10 0,70| 0,71] 0,70| 043 | -
reglementeaza recoltarea d
produse principale (ha) Grupa II - - - - - - - - - - -
Total Al(gr.I+gr.Il) (ha) 110,60 | 57.28| 3626 6.48| 4,23| 3,13 1,28 081 0,70] 0.43] -
Total (A1+A2) (ha) -
. .. Al 100 55 31 5 4 2 1 1 1 - -
Proportia speciilor (%) 373 100 | 51| 33| 6] 4] 3] 1| 1] 1| -] -
Cl . . |A1l 2.6 24 3.0 3.0 35| 20( 36| 30| 20| 3.0 -
asa de produc‘;le medie Al+A2 2.8 2.5 3.1 3.0 34| 22| 33| 30| 20 3.0 -
. . Al 0,82 0,83 0,81 | 0,85| 0,82 0,70| 0,80| 0,80 0,80 | 0,91 -
COHSIStenta medie Al1+A2 0,81 0,82 0,79 | 0,83| 0,81 0,71 0,77 0,80 0,80 | 0,91 -
~ . . Al 80 80 88 73 36 80| 75| 45 55 40 -
Vérsta medie (ani) Al+A2 83 82 94 74 37 77| 76| 46 55 40 -
3 Al 28470 15539 10053| 1066| 484 | 710| 141| 178 | 239 60 -
Fond lemnos total (m?) Al+A2 34995 18138 13113| 1389| 559 | 1049 245| 203 | 239 60 -
Volum lemnos (m3/ha) Al 321 323 366 218 | 132| 338| 201| 251 | 341 | 140 -
Al+A2 316 317 362 214 132 335] 191] 251 | 341 | 140 -
Indice de crestere Al 49 4,5 64 | 53 - | L4] 43| 42| 71| 70 -
curenta (m3an/ha) Al1+A2 4,6 4,2 58 | 51| 05| 16| 47| 37| 7,1 | 70 -
Po .s1b1.htatea anuald din produse 179 51 53 i 39 | 36| - i i i ]
principale (m3an)
Posibilitatea anuala din produse 65 47 1 4 1 i i i i | )
secundare (m3/an)
din care: rarituri 65 47 12 4 1 - - - - 1 -
Volum de recoltare prin TC (mc/an) 58 22 31 3 - 2| - - - - -
Total posibilitate (mc/an/ha) 302 120 | 96 7 40 | 38| - - - 1 -
INDICI DE RECOLTARE (m*an/ha)
Principale Secundare Conservare Total
1,6 0,6 0,5 2,7
LUCRARI DE INGRILJIRE SI CONSERVARE
Degajari Curatiri Rarituri Taieri de igiend L. de conservare
Lucrarea
ha ha m3 ha m?3 ha m3 ha m?3
Total 28,9 645 53,20 473 16,30 580
Anual 2,89 65 53,20 47 1,63 58
LUCRARI DE iMPADURIRE
Total ANN FR - - -
Specia
Hectare
Integrale 1,05 0,70 0,35 - - -
Completari 0,20 0,14 0,06 - - -
Total 1,25 0,84 0,41 - - -
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha/%)
, VI (101-120
Clasa de varsti (ani) 1(1-20) I1(2140) | T (41-60) | IV (61-80) | V (81-100) G peste Total
Paduri A1.1.-A1.3.| ha/% - - 710 8 080 1 4120 46 30,70 35 900 10 | 88| 100
Paduri A2.1.-A22.| ha/% | 030 1 - - - - 0| 5| 1up| 4| 80 | 40| 2180| 100
Total A1.1.-A2.2.| ha/% | 030 710 7 | 080 1| 42| 38 | 430 38| 179| 16 | 11000[ 100
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S.U.P. ”’A” — Codru regulat, sortimente obisnuite
Ciclul 110 ani

Nr. _ Total SPECIA
. Indicatorul UM. SUP
et ““** | GO | FA | DT | SC|ANN PLT| CA| PI | DM| -
1. Paduri pentru care | Grup
88,80 48,14 | 27.48| 4,88] 3,66 2,10; 0,71| 0,70| 0,70| 0,43 -
se reglementeaza al
recoltarea de Grupa h
produse principale | a II-a ‘
(A11-A13)
Total 88,80 48,14 | 27.48| 4,88] 3,66 2,10; 0,71| 0,70 0,70| 0,43 -
2. Proportia speciilor % 100 55 31 5 4 2 1 1 1 - -
3. Clasa de produc;ie medie 2.6 2.4 3.0 3.0 3.5 2.0 3.0 3.6 2.0 3.0 -
4. Consistenta medie 0,82 0,83 0,81 | 0,85| 0,82 0,70 0,80| 0,80| 0,80| 0,91 -
5. Varsta medie ani 80 80 88 73 36 | 80 45 75 55 40 -
6. Volumul mediu la hectar m*/ha 321 323 366 218 | 132] 338| 251 | 201 | 341 140 -
7. Fond lemnos total m? 28470 15539| 10053| 1066| 484 710| 178 | 141 | 239 60 -
8. Indici de crestere curentd  |m*/an/ha 49 4,5 6.4 53 - | 14 42| 43| 71| 70 -
9. Indici de crestere
m*/an/ha 3,4 3,4 3,9 2,5 - 33 | 42 2,9 43 2,3 -
indicatoare
10. P().51b.1htate de produse ¥ 179 51 53 ) 39 | 36 ) ) ) ) )
principale
11. Posibilitatea de produse ¥ 65 47 12 4 1 ) ) ) ) 1 )
secundare
12| din care: rarituri m/an 65 47 12 4 1 - - - - 1 -
13. Volum de recoltat prin taieri . B B B ) ) ) ) ) ) ) )
de conservare m*/an
14. Total posibilitate m3/an 244 98 65 4 40 | 36 - - - 1 -
Principale Secundare Taieri de conservare Total
15. Indici de recoltare m?/an/ha
2,0 0,7 - 2,7

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

~ . VII si
CLASA DE VARSTA | TOTAL I I m v \ VI o
peste
ha | 88.80 - 7.10 080 | 4120 | 30,70 | 170 730
Suprafata

% 100 ] 8 1 46 35 2 8

md | 28470 - 849 260 | 13055 | 10878 | 554 2874
Volum
% 100 - 3 1 46 38 2 10
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S.U.P. ”M” - Paduri supuse regimului de conservare deosebita

Nr. _ Total SPECIA
. Indicatorul UM. S.UP
et U | GO | FA | DT |ANN CA| sc | PLT| - - -
I | Paduripentru care | Grup 21,80 | 9.14 | 878 | 1,60| 1,03/ 0,58 057| 0,10 - | - | -
nu se al
reglementeaza Grupa h
recoltarea de all-a a ) " " " " " " h h
produse principale
Total 21,80 9,14 8,78 | 1,60 1,03| 0,58/ 0,57 | 0,10 - - -
2. Proportia speciilor % 100 42 40 7 5 3 3 - - - -
3. Clasa de productie medie 33 3.1 3.6 31| 27| 30| 30| 3.0 - - -
4 Consistenta medie 0,74 0,75 0,72 0,74 0,73 0,72 0,75 0,80 - - -
5 Varsta medie ani 96 92 111 78 72 77 39 55 - - -
6. Volumul mediu la hectar m*/ha 299 284 349 | 202 | 329| 179| 132| 250 - - -
7. Fond lemnos total m? 6525 2599 3060 323 | 339| 104 75 25 - - -
8 Indici de cregtere curentd  [m*/an/ha 33 2,7 3.8 4,4 1.9 52| 35 - - - -
9 Posibilitate de produse N . ) ) ) ) ) ) ) i i i
principale m’/an
10. Posibilitatea de produse wan . . ) ) ) ) ) ) i i i
secundare
11 |din care: rarituri m3/an - - - - - - - - - - -
12. | Volum de recoltat prin taieri ) ) ) ) ) )
de conservare m¥/an 58 22 31 3 2
13. Total posibilitate m3/an 58 22 31 3 2 - - - _ - _
Principale Secundare Taieri de conservare Total
14. Indici de recoltare m*/an/ha
- - 2,7 2,7

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
A o VII si
CLASA DE VARSTA TOTAL I II 11 v \% VI
peste
ha 21,80 0,30 - - 1,00 11,60 7,30 1,60
Suprafata
% 100 1 - - 5 54 33 7
m3 6525 7 - - 268 3221 2453 576
Volum
% 100 - - - 4 49 38 9
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1. SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA

Fondul forestier studiat este compus din paduri ce au apartinut unitatii de productie I Vladesti
din raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Rm. Valcea din cadrul D.S. Vilcea.

In cadrul fondului forestier se constituie o singurd unitate de productie (U.P. I Vladesti) cu
denumirea ‘“Amenajamentul fondului forestier proprietate privatd apartindnd persoanelor fizice
Fuhn Eugenia Liliana Anca Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria, Nicolae
Lorena-Daiana, Nicolae Dragos-Andrei din judetul Valcea”.

Amenajarea padurilor s-a executat Tn conformitate cu prevederile "Normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor” si a tuturor normativelor si instructiunilor tehnice 1n vigoare. Culegerea
datelor de teren pentru prezentul amenajament au fost facute n anul 2017.

Prin acest amenajament s-a urmdrit sa se prezinte o privire de ansamblu asupra structurii si
marimii fondului forestier, a cadrului natural al padurii si reglementarea procesului de productie.

Obiectivul principal al elaborarii acestui amenajament 1l constituie stabilirea méasurilor de
gospodarire pentru aceste paduri.

Suprafata fondului forestier din cadrul U.P. I Vladesti se afla sub contract de prestari servicii
silvice cu Ocolul Silvic Rdmnicu Valcea, Directia Silvica Valcea.

1.1. Elemente de identificare a fondului forestier (proprietatii)

Unitatea de productie studiatd este situatd in raza teritorial administrativa a Ocolului Silvic
Réamnicu Valcea, Directia Silvicd Valcea, in unitatea de productie I Vladesti.

Din punct de vedere geografic teritoriul studiat este situat in extremitatea vestica a O.S. Rm.
Vilcea, n bazinul inferior al rdului Oladnesti, Subcarpatii Getici - zona deluroasd a comunei
Vladesti.

Din punct de vedere fitoclimatic unitatea de productie este situatd in etajul de vegetatie
,Deluros de gorunete, figete si goruneto-fagete” (FD3) — 100 %;

Principala cale de acces spre teritoriul U.P. I Vladesti-Simian o constituie drumul judetean
Rm. Vilcea — Olanesti.
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1.1.1. Repartizarea fondului forestier pe unititi teritorial — administrative

Repartizarea fondului forestier pe unitdti teritorial-administrative este prezentatd in tabelul
urmator:
Tabelul 1.1.1.

. . L. . Parcele Suprafata
Judetul Unitatea teritorial administrativa
aferente (ha)
Vilcea Vladesti 45, 53, 82, 83, 84, 85, 86 110,80
TOTAL 110,80

1.2. Vecinititi, limite, hotare
Suprafata unitétii de productie studiate se afla pe teritoriul U.P. I Vladesti din cadrul Ocolului
Silvic Rm. Vilcea.
Vecinatatile, limitele teritoriale si hotarele U.P. I Vladesti sunt date in actele de proprietate,
atasate prezentului amenajament

Hotarele padurilor sunt materializate prin borne de hotar si pichetaj pe arborii de limita.

30



1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Situatia suprafetei trupurilor de padure si a bazinetelor din unitatea de productie I Vladesti-
Simian este prezentatd in tabelul 1.3.1, cu denumirea acestora, parcelele componente, suprafata,
comuna 1n raza careia se afla si distanfa medie pana la gara cea mai apropiata.

Tabelul 1.3.1.

. . . Distanta. in km. pana
Nr, | Denumirea | p o mirea Parcele Supraf. Unitatea terit. la...
trupului de R . adminis-

crt. sdure bazinetului componente [ha] trativi Ocol Com./ | Gara
P Oras CFR

1 Vladesti Vladesti 82,83,84,85,86 95,10 Vladesti 11 10 12

2 Ocnele Mari | Ocnele Mari 45,53 15,70 Ocnele Mari 12 11 12

Total 110,80

Gara de destinatie pentru materialul lemnos este Rm. Valcea iar Ocolul Silvic Rm.Vacea
asigura prestarile de servicii silvice.

1.4. Administrarea fondului forestier

Pentru suprafata de fond forestier proprietate privatd apartinand persoanelor fizice Fuhn
Eugenia Liliana Anca Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria, Nicolae Lorena-
Daiana, Nicolae Dragos-Andrei din judetul Valcea exista incheiate contracte de prestari servicii cu
Ocoalul Silvic Rm.Valcea, Directia Silvica Valcea.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI
2.1. Constituirea unitatii de productie

Constituirea unitatii de productie I Vladesti-Simian s-a facut in conformitate cu propunerea
facutd prin tema de proiectare avizatd de Conferinta I de amenajare din 18.12.2017 .

Suprafata totald a fondului forestier proprietate privata apartindnd persoanelor fizice Fuhn
Eugenia Liliana Anca Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria, Nicolae Lorena-
Daiana, Nicolae Dragos-Andrei din judetul Valcea, care face obiectul amenajérii este de 110,80,
conform documentelor de proprietate anexate.

Documentele care atestd proprietatea persoanelor fizice Fuhn Eugenia Liliana Anca
Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria, Nicolae Lorena-Daiana, Nicolae
Dragos-Andrei din judetul Valcea, asupra fondului forestier amenajat sunt :

- suprafata de 95,10 ha din u.a. 82%, 83, 84, 85, 86%, U.P. I Vladesti, O.S. Rdmnicu Vilcea a
fost retrocedata in baza Legii nr. 247/2005 catre persoanele fizice Fuhn Eugenia Liliana Anca
Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria in baza Titlului de proprietate nr.
22094/15.12.2014;

- suprafata de 10,00 ha din uv.a. 53 A, 53 B, 53 C, 53 D, 53 E, U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu
Vilcea a fost retrocedata n baza Legii nr. 1/2000 catre doamna Tudoran Doina - Mihaela conform
Titlului de proprietate nr. 3/09.12.2002 in prezent detinuta de catre Nicolae Lorena-Daiana,
conform Contract de vanzare- cumparare nr.427/13.02.2018, extras de carte funciara
nr.8018/14.02.2018.

- suprafata de 5,70 ha din uv.a. 45 B, 45 D, U.P. I Vladesti, O.S. Ramnicu Vilcea a fost
retrocedatd Tn baza Legii nr. 247/2005 catre doamna Tudoran Doina - Mihaela conform Titlului de
proprietate nr. 4031/04.09.2007 in prezent detinuta de catre Nicolae Dragos-Andrei conform
Contract de vanzare- cumparare nr.1767/29.05.2018, extras de carte funciara nr.30463/30.05.2018,
extras de carte funciara nr.30546/30.05.2018

Fondul forestier din cadrul U.P. I Vlddesti - Simian este compus din pdduri ce au apartinut
unitdtii de productie I Vladesti din raza teritorial-administrativd a Ocolului Silvic Rdmnicu Vélcea.

In tabelul urmitor vom prezenta situatia documentelor de proprietate pentru fiecare din
persoanele fizice amintite anterior, suprafetele detinute 1n proprietate, precum si localizarea
acestora:
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Tabelul 2.1.1.

Nr. Proprietar Document de proprietate Supra- | Localizarea suprafetei de
crt. fata - ha fond forestier
Ocol |U. u.a.
silvic | P.
1. | Fuhn Eugenia Liliana Titlu de proprietate 95,10 Rm. I | 82,83, 84,
Anca Tinca, Simian nr. 22094/15.12.2014 Valcea 85, 86

Ruxandra Alina,
Andriescu Andriadi

Maria
2. |Nicolae Lorena Daiana Contract de vanzare — cumparare 10,00 Rm. I 53
nr. 427/13.02.2018 Vilcea
3. |Nicolae Dragos Andrei Contract de vinzare — cumpdrare 5,70 Rm. I 45
nr. 1767/29,05,2018 Vilcea
Total 110,80

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Amenajarea actuald a mentinut parcelarul de la amenajarile precedente, deoarece limitele
parcelelor au fost bine alese, fiind reprezentate prin detalii evidente de planimetrie.

Limitele parcelarului, liziera padurii cat si bornele au fost materializate cu vopsea rosie.

Delimitarea si materializarea parcelarului, precum si a bornelor, a fost efectuatd de personalul
de teren al O.S. Rm. Vilcea.

Subparcelarul a suferit modificari 1n urma unei analize mai profunde a statiunii si
arboretului pe baza efectudrii cartarilor stationale la scard mijlocie. Subparcele noi s-au creat i in
situatia Tn care arboretul necesitd masuri de gospodarire diferite. Subparcelarul a fost materializat
pe teren de catre inginerul amenajist odatd cu inregistrarea datelor de teren pentru arboret si
statiune.

Indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar s-a incercat, pe cét posibil, sa fie pastrate,
fiind modificate acolo unde s-au creat subparcele noi.

In tabelul 2.2.3. este prezentata corespondenta intre parcelarul din amenajamentul anterior
si cel actual.

2.2.1. Miarimea parcelelor si subparcelelor

Marimea medie, minima $i maxima a parcelelor si subparcelelor este prezentatd in tabelul
urmator:

Tabelul 2.2.1.1.

Anul Parcela Subparcela

amena- Nr. Suprafata (ha) N Suprafata (ha)
Jjarii minimi maxima medie minimi maxima medie
2018 7 86 85 15,83 37 0,30 17,40 2,99

La amenajarea actuald, suprafetele maxime corespund parcelei 85 si u.a.83C, iar suprafetele
minime corespund parcelei 86si u.a. 53B.

2.2.2. Situatia bornelor

Bornele sunt confectionate din piatrd cioplitd si sunt Tn numar de 12(vezi tabelul 2.2.2.1.).
Bornele provin din U.P. I Vladesti.

Bornele sunt amplasate la intersectia liniilor parcelare, la intersectia acestora cu liziera padurii
si 1n diferite puncte caracteristice ale lizierei padurii, marcind hotarele cu vecinatatile.

In tabelul 2.2.2.1. este dati situatia bornelor pe bazinete. Pentru bornele provenite din U.P. I
Vladesti dupa numdrul acestora s-a inscris cu cifre romane indicativul unitatii de productie de
provenientd. Pentru bornele nou create dupd numérul acestora s-a nscris cu cifre romane indicativul
unitétii de productie in raza careia se afla.
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Tabelul 2.2.2.1.

Nr. Den.umirea. Numerotarea bornelor Total Felul Parcelele unde
crt. bazinetului borne bornelor sunt amplasate
1 Vladesti 239,240,244,245,246,249,250, atr Liziera
: 251,252 9 patra padurii
2. Ocnele Mari 138,139,140 3 piatra Liziera padurii
TOTAL 12

Toate bornele sunt figurate pe planurile de baza si pe hartile amenajistice Tntocmite la scara
1:20000.

Bornele sunt confectionate din piatra cioplitd, reconditionarea si inlocuirea lor fiind facuta de
organele de teren ale ocoalelor silvice. Se impune pentru unele borne, materializarea lor si pe arbori
martor pentru o mai usoard identificare a acestora.

In cazul bornelor nou create situatia acestora este prezentata in tabelul nr. 2.2.2.2.
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul
din amenajamentul precedent si cel actual

Corespondenta dintre parcelarul si subparcelarul din amenajamentul actual si parcelele si
subparcelele din amenajamentele precedente

Tabelul 2.2.3.1.

Numirul subparcelei din amenajamentul :
Amenajament anterior Amenajament actual Amenajament anterior Amenajament actual

2018 2018
45B 45B 84H 84H
45D 45D 85A 85A
53A 53A 85B 85B
53B 53B 85C 85C
53C 53C 85D 85D
53D 53D 85E 85E
53E 53E 85F 85F
82A 82A 85G 85G
83B 83B 85H 85H
83C 83C 851 851
83D 83D 85J 85J
83E 83E 85K 85K
83F 83F 85L 85L
84A 84A 85M 85M
84B 84B 85R 85R
84C 84C 86 86
84D 84D
84E 84E
84F 84F
84G 84G
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2.3. Planuri de baza utilizate.
Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Materialul cartografic de bazad necesar elaborarii amenajamentului este format din :
- Planul topografic de baza
- Hartile amenajistice
Pentru intocmirea hartilor amenajistice si determinarea suprafetelor s-au folosit planuri de
bazd (zincuri) la scara 1:10000, elaborate de I.G.F.C.O.T in anul 1982 dupa aerofotografierea din
1976. La actuala amenajare s-a folosit baza cartografica de la amenajarile precedente.

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de bazi

Subparcelele noi constituite la actualul amenajament precum si alte detalii planimetrice, au
fost ridicate 1n plan cu aparaturd GPS Garmin prin metoda drumuirilor.

S-au executatl.2 km de drumuiri ( 59 puncte) care au fost raportate la scara planurilor utilizate
si transpuse pe acestea. Planurile de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe
care s-au determinat prin planimetrare suprafetele unitdtilor amenajistice, intocmindu-se astfel prin
scanare si reducere la scara 1: 20.000 matritele pe baza carora se Tntocmesc hartile care insotesc
amenajamentul de fata.

2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier proprietate privatd apartinand Fuhn Eugenia Liliana Anca Tinca,
Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria, Nicolae Lorena-Daiana, Nicolae Dragos-
Andrei din judetul Valcea este de 110,80 ha.

Suprafata fondului forestier s-a determinat fie prin planimetrarea parcelelor si subparcelelor,
fie prin masurarea efectiva in teren a limitelor de parceld si subparceld, urmérind ca suma
subparcelelor sa se inchida pe suprafata parcelei.

Suprafata fondului forestier astfel determinatd s-a confruntat cu cea din evidenta O.C.P.L
Valcea, precum si cu suprafata din actele de proprietate, fara sa se constate diferente.

Tabelul 2.4.1.1.

Suprafata acte Suprafata la Diferente(ha)
p (hat) amenajarea actuala
(ha) N _

Protocol de asociere 1n
vederea intocmirii
amenajamentului silvic 110,80 - -
— persoane fizice — nr.
88/13.12.2016

Total 110,80 - -
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2.4.1.1. Evidenta miscirilor de suprafata din fondul forestier (Tabelul 1E)
Tabelul 2.4.1.1.

cpeps x as ip < e Scoateri
Documentul de aprobare Seopul modlflﬁca.rn .§ Mod]flcarl'm supl:afa;a temporare din ‘3
efectuate, denunmirea z fondului forestier fondul forestier | = © = = E
- unititii de la care '5 2 3 g i g 7
= 0 T s
< = provine terenul sau £ = Scoateri S| = = <8 = E B
) —_ D beneficiarul scoaterii = = e = ElR2gY 23
4 N .. . = = defi itive Sold & £ ‘g = =
S 53 Nr Data definitive ori tempo- b= ] . = E| & 8 £ S
= o 8 < s — din f.f. n| 5 = o g
< rare din fondul = SI-R- 3 o
foresti =
orestier ha ha ha ha & ha
Protocol de asociere in vederea Tntocmirii
amenajamentului silvic — persoane fizice — nr.
1 88/13.12.2016. - - 110,80
Asociere in vederea intocmirii amenajamentului
silvic
[ 1 | |
Suprafata totala la amenajarea din anul 2018 - i i 110.80
U.P. I Vlidesti ’
. 82,83,
1 | Tiduluide | 5y004 | 15.12.2014 84,85, | 95,10 95,10
proprletate 36
C.V. 1767 [29.05.2018
2 CF. 30463 |30.05.2018 45 5,70 100,80
C.F. 30546 |30.05.2018
C.V. 427 13.02.2018
31 cr | 8018 |14.02.2018 3 10,00 110,80
TOTAL 110,80

In acest tabel vor fi inregistrate toate miscarile de suprafati pe perioada aplicarii actualului
amenajament.
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2.4.2. Utilizarea fondului forestier

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata 1n tabelul 2.4.2.1.
Tabelul 2.4.2.1.

Nr. crt. Simbol Categoria de folosinta forestiera Suprafata -ha-
Totala Grupal Grupa a Il-a
1. P. Fond forestier total 110,80 110,60 -
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 110,60 110,60 -
Terenuri care servesc
1.4 P.A. nevoilor de administratie forestiera 0,20 i )

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 100%.

Suprafata fondului forestier cu padure este de 110,60 ha, iar restul suprafetei de 0,20 ha se
compune din:

- culoare pentru linii de Tnalta tensiune: 0,20 ha.

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta si grupe functionale este prezentata detaliat
in tabelul 15.2.1.

Modul de incadrare de la o folosintd la alta poate sa difere de la an la an, in functie de
elementele noi care apar in decursul aplicarii amenajamentului. In acest sens se vor analiza noile
folosinte si se va proceda la modificdrile corespunzatoare cu aprobarile legale. Se poate schimba
categoria de folosinta cu aprobarea autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura (Codul
Silvic).

In vederea gospodaririi corespunzitoare a fondului forestier se vor impaduri in prima urgent
terenurile destinate reimpaduririi, se va analiza oportunitatea mentinerii celorlalte categorii de
terenuri si, in masura n care o parte din aceste terenuri nu mai sunt necesare, vor fi Tmpadurite.

In tabelele 2.4.3. si 2.4.4. sunt redate “Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori”,
precum si “Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii” la 1 ianuarie 2018.

38



2.4.3. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinitori

FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL MAPDR  pf ]‘:IJ:_ET ORI

FONDUL FORESTIER - TOTAL 1] 110.80 110.80

1 TERENUERI ACOPERITE CU PADURE (PD) 110.60 110.60

101  RASINOASE (PDR) 0.70 0.70

102 FOIOASE (PDF) 10990  109.90

103  RACHITARI (CULTIVATE SINATURALE) (PDS)

2 TERENUEI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (BC)

201  PEFINERE ®CP)

202 PLANTATE ®cn

203 COLECTI DEMDROLOGICE (PCD)

3 TERENUEI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA PS5

301  ARBUSTIFRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TEFRENUERI PENTRU HEAMNA VANATULUL (PSV)

303 APE CURGATOARE (PSE)

304  APESTATATOARE (PSL)

305  PASTRAVARI (PSP)

306  FAZANERD (PSE)

307 CRESCATORI ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308  CENTREFRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCT (BPS1L)

310 ATELIERE DE IMPFLETITURI (PSI)

311 SECTI 51 FUNMCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORN SIDEPOZITE DE SEMINTE (P55)

313 CIUPERCARI (PSC)

4 TERENUEI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (BAD 0.20 0.20

401 SPATI DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402  CAIFERATE FORESTIERE (PAF)

403  DRUMUIR FORESTIERE (PAD)

404 LINI DE PAZA CONTRA INCENDIILOR. (PAF)

405  DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406  DIGURI (PAG)

407  CANALE (PAC)

408  ALTE TERENURI (PAA) 0.20 0.20

b] TERENUEI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI)

501  CLASA DE REGENERARE (FIR)

502 TEFENUERI INTRATE CUJ ACTE LEGALE IN F. FORESTIER. (PIF)

& TERENURI NEFRODUCTIVE (PN)

601  STANCARIL ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURIL PIETRISURI (PNF)

603  MISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604  RAPE.RAVENE (PNE)

605 SARATURI CUCRUSTA (PNC)

606  MOCIRLE - SMARCURI (PNM)

607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF )

301 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREFRIMITE {PT)
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2.4.4. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinti si specii

o DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MAPDR  ALTI
1 FONDUL FORESTIER TOTAL {RIND 2+33) 110.80 110.80
2] SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (FIND 3+10) 110.60 110.60
3 RASINOASE 0.70 0.70
4 MOLID
5 -DINCARE:IN AFARA ARFAIULUL
6 BRAD
7 DUGLAS
8 LARICE
9 o 070 070
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 109.90 109.90
11 FAG 3626 3626
12 STEMART 5728 5728
13 -PEDUNCULAT
14 -GORUN 5728 5728
15  DIVERSESPECTI TART 1199 1199
16 -SALCAM 423 423
17  -PALTIN
18 -FRASIN
19 .CIRES

0 -NuC

21 DIVERSE SPECI MCI 437 437
n m

3 -PLOPI 081 081
24 _DINCARE : PLOPI EURAMERICANI

25 -SAICT

26 - DINCAREINLUNCA SIDELTA DUNARI

313 ALTE TERENURI TOTAL 0.20 020
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA

36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 0.20 020
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI

38 -DINCARE:IN CLASA DE REGENERARE

319 TERENURI NEPRODUCTIVE

40  FASIE FRONTIERA

41  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

In U.P. I Vladesti-Simian padurile sunt reprezentate de foioase si risinoase, ponderea cea
mai mare o are gorunul 52% din suprafata, urmat de fag 33%, diverse tari 11% si diverse moi 4%.

2.5. Enclave

In raza teritoriului studiat nu se gaseste nici o enclava sau teren apartinind altor detinatori.
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2.6. Organizarea administrativa

Suprafata fondului forestier este arondatd la cantoane silvice apartinind Ocolului Silvic Rm.

Valcea.
Tabel 2.6.1.
District Cantonul Parcele componente Suprafata
Nr. Denumirea Nr. Denumirea p (ha)

1 Vladesti 4 Ocnele Mari 45,53 15,70

1 Vladesti 1 Vladesti 82,83,84,85,86 95,10
Total O.S. Rm.Valcea 110,80

Total U.P. I Vladesti-Simian 110,80

lucrarilor silvice sau a altor elemente cu caracter administrativ.
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padurii i organizarea lucrarilor silvotehnice necesare gospodaririi arboretelor.
Organizarea administrativa poate fi revizuita ori de cate ori este necesar, 1n raport cu dinamica



3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A FONDULUI FORESTIER
PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND PERSOANELOR FIZICE
ORGANIZATE SI ASOCIATE IN CADRUL U.P. 1 VLADESTI-SIMIAN

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a piadurilor din trecut si pana la intrarea
in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii padurilor si modul lor de gospodarire
inainte de anul 1948

Pana in anul 1948, padurile din teritoriul luat in studiu au apartinut fie autorilor actualilor
proprietari (Fuhn Eugenia Liliana Anca Tinca, Simian Ruxandra Alina, Andriescu Andriadi Maria,
Nicolae Lorena-Daiana, Nicolae Dragos-Andrei), fie au fost paduri aflate 1n proprietatea publicd a
statului, fie au apartinut autorilor de la care au cumpdrat actualii proprietari (Nicolae Lorena-
Daiana, Nicolae Dragos-Andrei), fiind gospodarite dupa interesul acestora/acestuia, lucru ce se va
reflecta si in situatia arboretelor de astézi, din punct de vedere silvicultural.

Astfel, pana In 1948 aceste paduri (marea lor majoritate) au fost gospodarite fard a li se
intocmi amenajamente silvice.

Exploatarea arboretelor s-a facut 1n functie de necesitatea proprietarilor.

Din amestecurile de fag cu rasinoase s-au extras rdsinoasele, care erau usor de debitat in
scandurd, iar din fagete si molidisuri s-au extras cele mai frumoase exemplare, lucru ce explicad 1n
parte situatia actuald a fondului forestier.

3.1.2. Modul de gospodarire al padurilor dupa anul 1948

Prin actul de nationalizare din 13 aprilie 1948 toate padurile au trecut in patrimoniul statului
iar gospoddrirea padurilor a Tnceput sid se facd pe baze stiintifice, intocmindu-se primele
amenajamente unitare.

Pentru padurile din acest teritoriu primele amenajamente unitare s-au intocmit intre anii 1949-
1951, in cadrul M.U.F.G. Vilcea Vest.

Prin acesta s-au fixat bazele de amenajare cu regimul codru regulat, ciclul de productie 110
ani, tratamentul tdierilor successive, progressive si rase. S-au prevazut tdieri de ingrijire a
arboretelor tinere si lucrari de impddurire 1n clasa de regenerare.

Urmaétoarele amenajamente au fost intocmite in anul 1965, cu preluarea bazelor de amenajare
stabilite in vechile amenajamente, 1nsd insuficienta dotare cu instalatii de transport a facut ca
prevederile acestor amenajament sa nu fie realizate decat partial.

Pana in anul 2003 s-au intocmit amenajamente din 10 in 10 ani, arboretele din cadrul
teritoriului studiat fiind parcurse cu lucrari impuse de stadiile de dezvoltare. Padurile au fost
administrate de O.S. Rm. Vilcea pana la data cand au fost retrocedate fostilor proprietari in baza
legilor proprietatii.

3.2. Analiza criticai a amenajamentului (amenajamentelor) expirat (e)

Avand 1n vedere faptul ca suprafetele studiate la actuala amenajare nu au fost gospodarite unitar,
intr-un amenajament silvic, consideram cad nu se poate face o analiza corectd si pertinentd asupra
acestui capitol.

3.3. Concluzii privind gospodirirea padurilor
Pana in anul 1948, gospoddrirea padurilor a avut mai mult caracter empiric, urmarind in

primul rind satisfacerea necesitatilor de moment ale diversilor proprietari.
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Odata cu prima amenajare unitara a padurilor, masurile silviculturale dobandesc o baza
stiintifica. Masurile propuse de amenajamente au fost adecvate starii reale a arboretelor, in fiecare
perioadd, 1n raport cu dezvoltarea in perspectiva a acestora.

In viitor vor trebui aplicate tiierile de ingrijire, in toate arboretele previzute in planul
lucrarilor de ingrijire, chiar daca valorificarea materialului lemnos va fi dificila si costurile ridicate.
Prin aplicarea corecta a lucrarilor de ingrijire se vor dezvolta arborete de valoare economicd mai
mare.

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Evolutia claselor de varstd pentru fondul productiv este prezentata in tabelul urmator:
Tabelul 3.3.1.1.

Anul Supra- Clase de varsti (%)
A1'13e1.1.a- S.U.P. fata I II I v v VIsi
jarii (ha) peste
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2005 | 4 Codm 88,80 - - - - - -
regulat

2018 | A - Codu 88,80 - 8 1 46 35 10
regulat

* Amenajamentul silvic al U.P. I Vladesti, editia 2005.

Dupa cum se observa la actuala amenajare existd un mare dezechilibru la nivelul claselor de
varsta .

La actuala amenajare avem un excedent de arborete incadrate in clasa a [V-asia V —a de
varsta si un deficit de arborete incadrate in celelalte clase de varsta.
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In tabelul 3.3.1.2. se prezinti situatia compozitiei pe specii a arboretelor fondului productiv
din cadrul unitatii de productie studiate.

Evolutia compozitiei fondului productiv:

Tabelul 3.3.1.2.

Anul s;:l- S p e ¢ i i ( %
amena- | SUP | 0 ' 6o | FA |sc [ANN|cAa |pLT | PI | DT |DM | -
jarii
(ha)
1 2 3 | 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | 13
2005 A (88,80 | 55 31 4 2 1 1 1 5 - -
2018 | A [88.80 | 55 | 31 4 2 ] 1 1 5 - -

* Amenajamentul silvic al U.P. I Vladesti, editia 2005.

In evolutia compozitiei fondului productiv (de la amenajarile precedente la amenajarea

actuald) se observa ca principalele specii au ramas neschimbate, neexecutindu-se lucriri in aceste
arborete.

In tabelul 3.3.1.3. se prezinti evolutia densititii arboretelor fondului productiv din cadrul
unitatii de productie studiate:

Evolutia densitatii arboretelor:

Anul Su- Categorii de consistenta (%)
amena- | S.U.P. | PI% 0.4-0.6
A fata 0.1-0.3 0.7-1.0
jarii (ha)
1 2 3 4 5 6
2005 A 88,80 - - 100
2018 A 88,80 - - 100

* Amenajamentul silvic al U.P. I Vladesti, editia 2005.

In evolutia densitatii arboretelor incluse in fondul productiv (de la amenajirile precedente la
amenajarea actuald) se observa ca nu sunt diferente.
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Evolutia claselor de productie pentru fondul productiv este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 3.3.1.4.

Anul Suprafat Clase de productie (%)
amenaja S.U.P. a
i (ha) 11 I v v
1 2 3 5 6 7 8
2005 A 8,80 34 57 9 -
2018 A 88,80 32 59 9 -

* Amenajamentul silvic al U.P. I Vladesti, editia 2005.

Dupa cum se observa atat la amenajarile precedente, cat si la actuala amenajare, nu existd o
diferenta la nivelul claselor de productie.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea si prelucrarea datelor de teren s-a ficut in conformitate cu instructiunile si
normativele in vigoare, pentru toate arboretele, indiferent de varstd si starea lor, prin observatii si
masurdtori in piete de probd sau prin estimari directe.

In vederea fundamentirii solutiilor de culturi a padurilor s-au executat concomitent cu
descrierea parcelara, studii privind caracterizarea statiunilor a solurilor si implicit a tipurilor de
padure, avand un caracter de ,,Cartare stationald la scard mijlocie”.

S-a revizuit zonarea functionald in conformitate cu normele §i normativele in vigoare, precum
si cu obiectivele existente n raza suprafetei luatd in studiu.

In cadrul fiecdrui tip de statiune s-au executat si studiat mai multe profile principale de sol,
densitatea acestora fiind de un profil principal la 50 ha. S-au facut toate determinarile si observatiile
necesare caracterizarii solurilor din punct de vedere morfologic, fizico-chimic, al regimului
aproviziondrii cu apa si substante nutritive, al relatiilor cu substratul litologic, cu relieful, cu clima
si vegetatia Tn scopul stabilirii tipurilor de statiune.

Stabilirea tipurilor de statiune s-a facut in raport cu factorii fizico-geografici, cu solul si
vegetatia, tindnd cont de rezultanta ecologicd a acestora. Clasificarea s-a facut dupa ,,Statiuni
forestiere”(editia 1977).

Determinarea caracteristicilor privind arboretul s-a facut prin parcurgerea in zig-zag a
unitdtilor amenajistice si in puncte de sondaj amplasate in locuri caracteristice ale arboretului.
Numarul punctelor de sondaj s-a stabilit in functie de varsta arboretului si suprafata acestuia.

Atat datele de caracterizare a statiunilor forestiere, cat si cele ale arboretelor au fost Tnscrise
codificat, dupd sistemul alfanumeric, in vederea prelucrarii automate a acestora, prin mijloace
moderne de calcul in cadrul sistemului informatic al amenajarii padurilor.

Elementele privind descrierea statiunii §i arboretelor pentru fiecare unitate amenajistica in
parte sunt redate in “Evidenta descrierii parcelare”.

Elaborarea evidentelor si a planurilor de amenajament, cu exceptia planului de regenerare
si dinamica modificarii structurii fondului de productie, s-a facut folosind sistemul de prelucrare
automata a datelor. Pentru determinarea mai exactd a volumului la hectar, in arboretele incluse in
planul decenal de recoltare a produselor principale, s-au executat inventarieri statistice.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural specifice unititii de baza
4.2.1. Geomorfologie

Unitatea de productie I Vladesti-Simian este situatd in zona Subcarpatilor Olteniei, respectiv
a Subcarpatilor Valcei cu dealurile Olanestiului, in bazinul hidrografic al raului Olanesti.

Forma principala de relief este versantul cu inclindri variabile dominiand versantul cu
inclinare medie si mare.

Configuratia terenului este variatd, de la pland pand la framantatd si chiar accidentatd,
predominant cea ondulata.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile U.P. I Vladesti-Simian fac parte din etajul

fitoclimatic,,Deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete” (FD3);
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Repartitia suprafetelor din punct de vedere al expozitiei este urmatoarea:

- expozitie Tnsorita: 39,40 ha (35%)

- expozitie partial Tnsorita: 39,40 ha (36%)
- expozitie umbrita: 32,00 ha (29%)
TOTAL 110,80 ha (100%)

Repartitia suprafetelor pe categorii de inclinare este urmétoarea:

- inclinare mai mica de 16 grade: 14,30 ha (13%)
- inclinare ntre 16 si 30 grade: 74,70 ha (67%)
- inclinare Intre 31 si 40 grade: 32,00 ha (29%)
-Inclinare mai mare de 40 grade: -
TOTAL 110,80 ha (100%)

Repartitia suprafetelor pe categorii de altitudine este urméatoarea:

- altitudini cuprinse intre 201 - 400 m: 1,90 ha (2%)
- altitudini cuprinse Intre 401 - 600 m: 105,70 ha (95%)
- altitudini cuprinse Intre 601 - 800 m: 3,20 ha (3%)
TOTAL 110,80 ha (100%)

Repartitia arboretelor pe formatii forestiere in functie de altitudine, Inclinare si expozitie este
prezentata detaliat Tn tabelul 16.3.3.
4.2.2. Geologie

Substratul litologic este constituit din roci sedimentare ce dateaza din pliocen, era tertiera si
cuaternard provenite din dezagregarea rocilor metamorfice din Muntii Capatinei si transportate 1n
aceastd zona de rdul Olanesti. Aceste roci sedimentare sunt constituite in depozite groase de
pietrisuri, nisipuri, argile, calcare si tufuri calcaroase.

Datoritd faptului ca rocile sedimentare sunt moi, cu permeabilitate ridicatad si cu plasticitate
mare, relieful se caracterizeaza prin aparitia fenomenului de eroziune regresiva, cu adancirea vailor,
urmat de aparifia fenomenelor de alunecare si prabusire.

4.2.3. Hidrografia
Reteaua hidrologica este formata din Raul Olanesti cu afluentii sai.
Regimul hidric este caracterizat prin ape mari primavara si la inceputul verii, In timpul de
maxima topire a stratului de zapada si prin ape mici toamna si iarna.
4.2.4. Climatologie
4.2.4.1. Regimul termic

Principalele date ce caracterizeaza regimul termic al zonei sunt prezentate n tabelul urmator.
Tabelul 4.2.4.1.1.

Iit:tteig Temperatura medie lunari si anuali °C Amplitudine
oty I | o | m || v | vi|vio|vim| x| x | Xt |Xi| Anvala ©0)
1 2 | 3| 4| 5 | 6 | 7| 8] 9 |10 11 12] 13 14 15
R‘TZZSI)"% 24| -04 | 49 | 108|160 | 193 | 213|207 | 168 | 110 | 50 | 02 | 103 237

Temperatura medie anuala este de 10,3°C, temperatura medie a lunii iulie este de 21,3°C, iar

a lunii ianuarie este de (-2,4)°C.
Temperaturile medii pe anotimpuri si in perioada de vegetatie sunt prezentate n tabelul

urmator.
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Tabelul 4.2.4.1.2.

Statia Temperatura medie pe anotimpuri si in perioada de vegetatie °C
I(nc(:)t: a(;. iarna primavara vara toamna perioada de vegetatie
1 2 3 4 5 6
R“t'zg"ea 09 10,6 20,4 10.9 175

Temperatura medie in perioada de vegetatie este de 17,5°C.
Inceputul, sfarsitul si durata perioadei bioactive (T>0°C) si a perioadei de vegetatie
(T>10°C) sunt prezentate in tabelul urmator.
Tabelul 4.2.4.1.3.

Statia meteo. T>0°C (perioada bioactivi) T>10°C (perioada de vegetatie)
(cota) inceput Sfarsit Durata XT>0°C inceput Sfarsit Durata XT>10°C
1 2 3 4 5 6 7 8 9
R“;zg“’a 18.11 17.X11 303 3863 12.IV 20X 192 3352

Numarul zilelor cu temperaturd medie mai mare de 10°C este de 192.
Durata medie si extremele primului si ultimului Tnghet sunt prezentate 1n tabelul urmator.
Tabelul 4.2.4.1.4.

Primul inghet Ultimul inghet
Statia meteo. Date medii Date extreme Date medii Date extreme

cota . . " "
(cota Maxim"c | Ceamai | Ceamai Minim'c | Ceamai | Ceamai

timpurie tarzie timpurie tarzie

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Rm. Vilcea

42) 18.X 26.1X 15.XI 17.1V 24.111 15.v

Referitor la inghet, cercetarile de specialitate au evidentiat complexitatea acestui fenomen,
dependenta lui fatd de grosimea stratului de zdpada, variatia altitudinii, de natura terenului
(descoperit, cu vegetatie), de expozitia terenului s.a.

Primul inghet se inregistreaza in jurul datei de 18 octombrie, iar ultimul inghet in jurul datei
de 17 aprilie, cel mai tarziu nregistrandu-se la 15 mai.

Comparand datele medii ale primului si ultimului inghet cu inceputul si sfarsitul perioadei
de vegetatie rezulta ca intervalul de suprapunere este foarte mic atat primavara (12.1V-17.1V) cat si
toamna (18.X-20.X). Acest fapt are implicatii directe asupra dezvoltdrii normale a vegetatiei, in
sensul ca, primavara vegetatia este surprinsd de ingheturile tarzii, iar toamna Tngheturile afecteaza
cresterea anuala, aceasta neavand timp sa se lignifice.

Perioade cu ingheturi puternice se intalnesc 1n lunile ianuarie-februarie, iar perioade calde in
lunile iunie-august. Perioade fierbinti nu sunt.

Perioada bioactiva este de 10 luni.

Se poate concluziona ca perioada de vegetatie este normala, iar regimul termic
este favorabil fagului si gorunului.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Principalele date ce caracterizeazd regimul pluviometric al zonei sunt prezentate in tabelul
urmator.

Tabelul 4.2.4.2.1.

Precipitatii medii lunare si anuale (mm)

Statia meteo. ~
(cota) I I I v \" VI VII VIII IX X XI XII arll;'
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Rm. Valcea
(42) 454 36,5 40,5 59,0 80,6 99,1 83,4 634 53,3 56,9 46,9 423 707,3

Precipitatiile medii anuale sunt de 707,3 mm.
Cea mai secetoasa lund este decembrie cu 42,3 mm, iar cea mai ploioasd este luna iunie cu
99,1 mm.
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Cantitatile medii de precipitatii pe anotimpuri §i in perioada de vegetatie sunt prezentate in

tabelul urmator.

Tabelul 4.2.4.2.2.
Statia Precipitatii medii pe anotimpuri si in perioada de vegetatie (mm)
meteo. . I . :
(cota) iarna primivara vara toamna perioada de vegetatie
1 2 3 4 5 6
R“t'zzgl)m 1242 180,1 2459 157.1 4957

Cel mai secetos anotimp este iarna (124,2 mm).
In perioada de vegetatie cad peste 70% din cuantumul precipitatiilor, cantitatea de

precipitatii fiind 495,7 mm.

Precipitatiile sub forma de zdpadad au un important rol ecologic, stratul persistent de zapada
indeplinind rolul unui strat termoizolant protector pentru sol si culturile forestiere tinere. Datorita
influentei mediteraneene, zapada cade sub forma de fulgi mari, afinati, care se depun pe ramuri si

provoaca rupturi de zdpada.

Umiditatea relativa a aerului este maxima in luna octombrie si scade Tn luna august la limita

minima.

Valoarea medie a umiditatii relative a aerului in timpul sezonului de vegetatie este de 65%.

4.2.4.3. Regimul eolian
Regimul eolian este influentat de unitatile de relief limitrofe unitatii de productie.
Astfel, culmea muntoasa din nord se constituie ca un baraj Tmpotriva vanturilor reci din
nord, zona unitatii fiind sub influenta vanturilor predominante din sud.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice
In tabelele urmatoare sunt prezentati indicii de ariditate de Martonne (Ia=P/(T+10) si indicii
de umiditate (R=P/T), lunari, anuali, pe anotimpuri §i Tn perioada de vegetatie.

Tabelul 4.2.4.4.1.

. Indici de ariditate lunari si anuali
Statia meteo. A
(cota) I I I v \% VI | vII | VI | IX X XI | XII ;‘l“
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Rm('zfg"ea 71,7 | 456 | 32,6 | 340 | 372 | 40,6 | 320 | 24,8 | 239 | 325 | 375 | 498 | 348
Tabelul 4.2.4.4.2.
Statia Indici de ariditate pe anotimpuri si in perioada de vegetatie
met(z(c)g(t)zl:))glca Iarna Primavara Vara Toamna Perioada de vegetatie
1 2 3 4 5 6
Rm. Vilcea
042) 54,6 35,0 32,4 30,1 36,1
Tabelul 4.2.4.4.3.
Statia meteo- Indici de umiditate lunari si anuali
rologici I v v VI VI VIII X X XI Anual
(cota) nua
1 2 3 4 5 6 7 8 10 11
R“agcea 992 | 656 60,5 61,6 47,0 36,8 38,1 62,1 112,6 68,7
Tabelul 4.2.4.4.4.
Statia meteorologica Indici de umiditate
(cota) primévara vara toamna perioada de vegetatie
1 2 3 4 5
Rm. Vilcea
) 68,0 48,2 57,7 567
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Indicele de ariditate anual are valoarea de 34,8. In cursul anului cel mai scizut indice de
ariditate se realizeazi in luna septembrie avand valoarea de 23,9. In perioada de vegetatie indicele
de ariditate are valoarea 36,1.

Indicele de umiditate anual are valoarea 68,7. In perioada de vegetatie are valoarea de 56,7.

Conform regiondrii climatice Kopen, unitatea de productie este situatd in provincia climatica
D.f.b.x.,, regimul stejarului caracterizat prin veri racoroase, ierni mai aspre, amplitudinea
temperaturilor anuale fiind intre 22°C si 24°C, iar temperatura medie medie anuala intre 8°C si 9°C.
Precipitatiile sunt de tip continental, cu un maxim vara (246 mm).

Unitatea de productie face parte din etajul climei dealurilor (IL.B.p.6).

Clima dealurilor se caracterizeaza printr-un regim termic moderat, cu Ingheturi tarzii si
timpurii §i inversiuni termice, in special in vai si depresiuni. Cantitdtile de precipitatii anuale
variaza intre 500 si 800 mm.

Atat indicatorii sintetici ai datelor climatice cat si topoclimatul local, aratd ca padurile
unitétii de productie, au conditii climatice favorabile.

Datele climatice prezentate caracterizeaza un teritoriu mare, in cadrul caruia, microclimatul
a determinat etajul fitoclimatic F.D.3 — etajul deluros de gorunete, figete si goruneto-fagete. Se
caracterizeaza printr-un climat continental moderat, cu precipitatii medii anuale de peste 700 mm si
temperatura medie anuald de 9-10°C si amplitudinea de 22-23°C. In acest etaj expozitia este
principalul element care modificd microclimatul si ca urmare vegetatia.

Datele climatice prezentate caracterizeazd un teritoriu in cadrul cdruia, microclimatul a
determinat etajul fitoclimatic F.D.3 — etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-figete. In acest
etaj expozitia este principalul element care modificd micro-climatul si ca urmare si vegetatia
forestiera.

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriali a tipurilor de sol

Productivitatea arboretelor este strans corelatd cu conditiile edafice, de masura in care arborii
isi pot dezvolta sistemul radicelar, Intr-un volum fiziologic util de sol, dotat cu elemente si insusiri
favorabile vietii vegetale. In acest sens, in campania de teren, concomitent cu descrierea parcelari s-
au executat si lucrdri de cartare stationala la scara mijlocie, iar in fiecare unitate amenajista s-au
amplasat si analizat profile de control.

Evidenta tipurilor si subtipurilor de sol este prezentata in tabelul 4.3.1.1.

Tabelul 4.3.1.1.

Clasa de soluri Tipul de sol Sl(llztsi([:lu ! Codul i‘;;ﬁiiﬁ?:; H:uprafata %
tipic 2401 Ao-EI-Bt-C 26,30 24
Luvisoluri Planosol litic 2405 Ao-El-Bt-R 2,60 2
albic-vertic 2407 | Aow-Elw-Bt-C 26,60 24
Total Luvisoluri 55,50 50
Cambisoluri Eutricambosol tipic 3101 Ao-Bv-C 45,70 41
Total Cambisoluri 45,70 41
Pelisoluri Pelosol tipic 9101 Aoz-Btz-Cz 7,30 7
9501 - 2,10 2
Total 110,60 100
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Din descrierea tabelului de mai sus se constatd ca cel mai raspandit tip de sol este
eutricambosol tipic, care are o pondere de 41% din suprafata U.P., urmat de planosol tipic (care
ocupd 24% din suprafata U.P.) si planosol litic (care ocupa 24% din suprafata U.P.).

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Planosoluri

Planosolurile ocupd o suprafatd de 55,50 ha (50% din suprafata fondului forestier al
teritoriului studiat).

Elemente de diagnoza. Prezenta orizontului Bt lutos, luto-argilos,greu compact in estival .

Raéspéndire. Planosolurile sunt intalnite in regiunea de dealuri.

Alcatuirea si caracterizarea morfologica a profilului. Proprietiti Succesiunea orizonturilor pe
profilul solului este Ao-El-Bt-C. Format pe luturi si depozite de Candesti, pe versanti cu expozitii si
pante diverse, este foarte puternic acid la acid cu pH = 4.0-5.2, slab moderat humifer cu un continut
de humus pe grosimea 7-10 cm de 2,2-3,7% oligomezobazic la mezobazic, cu un grad de saturatie
in baze V = 40-67%, mijlociu aprovizionat in azot total (0,11-0,19 g%), luto-nisipos la luto-argilos.

Subtipuri. Subtipul 1ntilnit Tn cadrul teritoriului luat in studiu este cel tipic.

Fertilitate. Fertilitatea planoosolurilor este conditionatd de volumul edafic si de expozitia
versantilor. Planosolurile profunde, bine structurate, bogate in substante nutritive si cu o capacitate
mare in apa utila, sunt soluri de fertilitate mijlocie pentru gorunete.

Eutricambosoluri

Eutricambosolurile ocupa o suprafata de 45,70 ha (41%).

Aceste soluri se definesc prin prezenta unui orizont Bv avand V=53% si cel putin 1n partea
superioara sau cel putin in pete (in proportie de peste 50%), cu culori Tn nuante mai galbene de
5YR, cu valori si crome 23,5 la materialul in stare umeda, cel putin in interiorul elementelor
structurale.

Réspandire. Eutricambosolurile sunt raspandite pe suprafete mici ale unitatii de productie,
pe versanti cu inclinare moderata si mare, alternand cu preluvosolurile.

Caracterizarea conditiilor si a procesului de solificare. Eutricambosolurile s-au format pe
conglomerate, luturi, nisipuri. In general, rocile pe care au evoluat aceste soluri sunt bogate in calciu
sau alte elemente bazice.

S-au format sub paduri de fag, fag-gorun sau gorun, paduri cu o bogatd vegetatie ierboasa
neacidofild dominata de speciile Asperula odorata, Dentaria bulbifera, Allium ursinum, Mercurialis
perenis, Lamium galeobdolon etc.

Conditiile de pedogeneza au favorizat transformarea resturilor organice in humus cu grad de
saturatie in baze ridicat, alcatuit dominant din acizi huminici bruni, care in prezenta ionilor de calciu
si magneziu formeaza compusi complecsi cu minerale argiloase si cu ioni de fier. Desi solificarea se
desfasoara in conditii de climda umeda, procesele de debazificare si levigare sunt moderate,
elementele bazice din roci exercitind o actiune de coagulare asupra complexelor argiloferihumice.
Datorita acestor fenomene s-a format un orizont Bv.

Alcituirea profilului. Eutricambosolul tipic are urméitoarea formuld de profil Ao-Bv-C.
Orizontul Ao este gros de 10-35 cm si de culoare brund; orizontul Bv, gros de 20-120 cm si de
culoare brun-galbuie, se continud cu materialul parental C.

Proprietiti. Textura acestui sol este de obicei, mijlocie (lutoasd sau luto-prifoasa),
nediferentiatd pe profil, iar structura slab-moderat dezvoltatd, griuntoasd in Ao si poliedrica
angulard sau prismaticd Tn Bv. Restul proprietatilor, fizice, fizico-mecanice, hidro-fizice si de
aeratie sunt Tn general, favorabile.
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Continutul in humus este de 2-4% (rezerva de 60-120 t/ha), gradul de saturatie in baze
ridicat (V oscileaza intre 60 si 85%), reactia slab acida pana la neutra (valorile pH cuprinse intre 6,2
si 7), aprovizionarea cu substante nutritive, relativ buna.

Subtipuri. Subtipurile intilnite in cadrul unitatii de productie sunt cele tipice pe suprafata de
282,60 ha (14%) si subscheletice pe suprafata de 484,69 ha (24%). Eutricambosolul subscheletic
este asemadnator celui tipic, dar cu schelet intre 26-75%, grosimea de minimum 20 cm. Are un profil de
tipul Ao-Bvsg-R.

Fertilitate. Eutricambosolurile, datorita insusirilor favorabile au o fertilitate naturala buna.

Pelosolurile

Ocupai o suprafata de 7,30 ha (7%) din suprafata unitatii de productie.

Elemente de diagnoza. Pelosolurile prezintd ca orizont de diagnostic numai un orizont pelic
(z) situat sub un orizont Ao.

Réspéandire. Pelosolurile sunt intalnite in regiunea de dealuri.

Alcdtuirea si caracterizarea morfologica a profilului. Au urmatoarea succesiune de orizonturi
pe profil: Aoz-Btz-c. Orizontul pelic (z) apare la suprafatd sau cel mult 20 cm (sub stratul arat), ce
se continud panad la cel putin 100 cm, contin peste 30% argila in toate orizonturile pana la cel putin
100 cm adancime. Argila este nesmectiticad (nu se gomfleazd) si are o capacitate de schimb T mai
mica decat cea de la Vertosol, iar structura prismatica si poliedrica cu fete de alunecare reduse.

Subtipuri. Subtipul intdlnit Tn aceasta unitate de bazd este cel tipic. Caracterizarea subtipului
tipic a fost facuta mai sus.

Fertilitate. Sunt de fertilitate mijlocie pentru arboretele de cvercinee.
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4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLTURTI SI UNITATTI AMENATJISTICE

85R
Total subtip sol : 1UA 0.20HA
Total tip sol : 1UA 0.20HA
24 Planosol (PL)
2401 tipic
45B 45D 53E 8 A 84D B4E B5B B85E 85G B5I B5J 85K 26
Total subtip sol : 13 UA 2630HA
2405 solodic
85L 85M
Total subtip sol : 2UA 260HA

2407  albic - vertic
84B B4F B8B4G B5F B5H

Total subtip sol : 5UA 26.60HA
Total tip sol : 20 UA 55.50HA
31 Eutricambosol (EC)
3101  tipic
53A 5B 33C 33D B82A B83A 8B 83C 83D B83E B83F 84C 8H 8D
Total subtip sol : 14 UA 43.70HA
Total tip sol : 14 UA 45.70HA
91 Pelosol (PE)
9101 tipic
85A
Total subtip sol : 1UA 730BHA
Total tip sol : 1UA 730HA
95
9501
g85C
Total subtip sol 1UA 210HA
Total tip sol : 1UA 2.10HA
TOTALUP 37TUA 110.80HA
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4.4. Tipuri de statiune
4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriali a tipurilor de statiune

Tipurile de statiune identificate sunt evidentiate in tabelul 15.3.1. ,Evidenta tipurilor de
statiuni si a tipurilor de paduri”. in tabelul 4.4.1.1. este redatd lista tipurilor de statiuni pe etaje

fitoclimatice, indicativul de clasificare si diagnoza tipului de statiune.
Tabelul 4.4.1.1.

Etaj Tip de statiune Suprafata Categoria de bonitate Tipuri si
! to- subtipuri
clima- Cod Diagnozi ha % Superioari Mijlocie [Inferioar:i de sol
tic
Deluros de gorunete Bi, puternic]
5.1.3.1. |podzolit edafic submijlociu si mic, 2,60 2 - - 2,60 2405
cu Luzula albida
Deluros de gorunete Bm, podzolic]
5.1.4.0. |edafic mijlociu, cu graminee +/426,30 | 24 - 26,30 - 2401
Luzula
Deluros de gorunete Bs, brun edafi
3.1.53. mare, cu Assarum - Stelaria. 33,30 30 33,30 - - 3101
FD3 Deluros de fagete Bm, diver 2407. 3101
5.23.2. |podzolic edafic  mijlociu, ¢{36,30 | 33 - 36,30 - 9i01 ’
Festuca.
Deluros de fagete Bm, brun edafi
3242 mijlociu, cu Asperula-Asarum 10,00 9 - 10,00 - 3101
Deluros de gorunete si fagete, Ps-
5.2.54. |m,brun gleizat si semigleic in 2,10 2 2.10 - - 9501
luncad inalta
Etajul deluros de gorunete, fagete si goreuneto-fagete 110,60 | 100 35,40 72,60 2,60
ha 110,60 35,4 72,60 2,60
TOTAL
% 100 32 66 2

Tipurile de statiuni identificate in cuprinsul unitatii productie analizate sunt distribuite Tn
etajul fitoclimatic: deluros de gorunete, fagete si goreuneto-fagete (FD3).
Din analiza datelor de mai sus se constatd ca au fost identificate 6 tipuri de stafiuni
forestiere, cele mai raspandite fiind:
*5.2.3.2. — Deluros de fagete Bm, divers podzolic edafic mijlociu, cu Festuca — 36,30 ha (33%);
*5.1.5.3. - Deluros de gorunete Bs, brun edafic mare, cu Assarum - Stelaria — 33,30 ha (30%);
*5.1.4.0. — Deluros de gorunete Bm, podzolic edafic mijlociu, cu graminee +/- Luzula — 26,30
ha (24%).

Din datele nregistrate in tabelul 4.4.1.1. se poate observa, cd din punct de vedere al
bonitatii, statiunile unitatii de productie studiate se Tmpart in:

- statiuni de bonitate superioard— 35,40 ha (32%);

- statiuni de bonitate mijlocie — 72,60 ha (66%);

- statiuni de bonitate inferioara — 2,60 ha (2%).
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masurile de gospodarire
impuse de acestia

Tabelul 4.4.2.1.

Tip de statiune

Cod

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa a tipului de
statiune

Factori
ecologici si
factori —
conditie
limitativi

Tip de padure

Masuri de gospodirire impuse
de acesti factori ecologici si
factorii — conditie moderat

limitativi

Cod

Diagnoza

Compozitia tel

Compozitia de Tratamente

regenerare

= | Etajul fitoclimatic

3

7 8

FD.3

5.1.3.1.

Deluros de gorunete Bi, puternic
podzolit edafic submijlociu si mic, cu
Luzula albida.
- oligotrofic, oligomezo si oligohidric,
estival reavan-uscat-reavan — F.D.3, go.
TI. HII-I. Uez1

Statiuni intalnite pe versanti moderat
si puternic inclinati in partea superioara
a acestora, cu expozitii Insorite si
semiinsorite.  Substraturi  litologice
formate din depozite de suprafata
provenite din roci  sedimentare
(nisipuri, pie-trisuri).

Soluri (luvosoluri litice) sa race in
humus, superficiale, cu volum edafic
submijlociu si mic.

Conditii climatice cu plus de caldura-
lumina si circulatie a aerului si minus
de umiditate atmosferica.

Bonitate inferioard pentru gorunete.

Puternic
limitativi:
subs-tantele
nu-tritive,
apa
accesibila,
volum
edafic mic;
moderat
limitativi:
aiciditatea
activa
puternica,
volumul
edafic
submijlociu.

515.1.

Gorunet cu
Luzula
luzuloides (i)

S8GOITEIDT T. conservare
7GOI1TE2DT T. progresive

5.1.4.0.

Deluros de gorunete Bm, podzolic
edafic mijlociu, cu graminee +/-
Luzula.

- oligomezotrofic, oligomezohidric,
estival reavan — uscat reavan — FD3,
go. Bm. TIL. HII. Uez.1.

Statiuni ~ raspandite  in  etajul
complexelor de gorunete si fagete, pe
versanti predominant superiori si
subculmi, cu expozifie Insorita §i mai
rar semiinsorita, cu inclinare moderata
pand la puternicd. Substraturi litologice
din depozite de suprafatd provenite din
roci diferite, cu deosebire acide
silicioase, care asigura formarea de
soluri cu drenaj intern moderat pana la
puternic.

Soluri  (luvosoluri  subscheletice)
mediu podzolite, oligobazice, mijlociu
profunde si profunde, obisnuit slab
humifere, nisipoase pana la luto-
nisipoase in orizonturile superioare,
mai bogate 1n argild, pana la luto-
argiloase in orizontul B, semi-
scheletice, cu volum edafic mijlociu.

Conditii ~ climatice  caracteristice
statiunilor de versanti superiori cu
expozitii Insorite, cu plus de caldura,
lumina, adesea si vantuire si minus de
umiditate atmosferica fata de conditiile
medii de platou din etajul respectiv.

Bonitate mijlocie pentru gorunete.

Substante-le
nutritive ~ §i
apa ac-
cesibila,
aciditatea
activa,
frecvent
consistenta
estivala in
orizontul B,
vanturile i
uscaciunea
atmosferi-
ca, volumul
edafic.

513.1.

Gorunet de
coasta cu
graminee §i
Luzula
luzuloides

(m).

8GOITEIDT

7GOITEIDT | - Progresive
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Continuare tabel 4.4.2.1.

Tip de statiune

Cod

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa a tipului de
statiune

Factori
ecologici si
factori —
conditie
limitativi

Tip de padure

Masuri de gospodirire
impuse de acesti factori
ecologici si factorii — conditie
moderat limitativi

Cod

Diagnoza

Compozitia tel

Compozitia de
regenerare

Tratamente

= Etajul fitoclimatic

3

7

FD.3

5.1.5.3.

Deluros de gorunete Bs, brun edafic
mare, cu Asarum-Stellaria

- eutrofic, euhidric reavan-jilav
reavan

- FD3. go. Bs. TIV. HIV. Ues-»
Statiuni intalnite pe versanti mijlocii
si inferiori, predominant insorifi si
semi-insoriti, cu inclinare slaba si
moderata si suprafatad pland sau slab
ondulatd. Substraturi litologice si
depozite de suprafatd groase, formate
din roci sedimentare carbonatice
(16ees, materiale 16essoide, marne,
nisipuri).

Soluri (preluvosoluri tipice) in parte
slab pseudogleizate morfologic si
fiziologic profunde si foarte profunde,
bogate in humus pe grosimi
insemnate. Volum edafic mare si
foarte mare.

Conditii climatice. Pe versanti, pe
expozitii nsorite §i semiinsorite cu
usor plus de caldura si de lumina si un
minus de umiditate atmosferica, iar pe
poalele versantilor si pe vai largi
situatie inversa, fatd de media de
platou a climatului districtual al
etajului.

Bonitate superioara pentru gorun si
sleauri de deal cu gorun si fag.

511.1.

Gorunet
normal cu
flora de mull

().

8GOITEIDT
7GOITE2DT

T. progresive

523.2.

Deluros de figete Bm, mediu
podzolit edafic mijlociu, cu Festuca

- oligomezotrofic, euhidric, estival
jilav — reavan-jilav

-F.D.3.fa. Bm. TII. HIV. Uess.

Statiuni intdlnite pe suprafete mari,
pe versanti cu inclindri variabile, cu
configuratie  pland  sau  divers
fraimantata i coame largi, umbriti si
semiumbriti.  Substraturi litologice
formate din depozite bogate in
fragmente de roci consolidate
silicatice eruptive si metamorfice si
de roci sedimentare intermediare sau
slab carbonatice.

Soluri (luvosoluri tipice) slab pana
la  moderat humifere, mijlociu
profunde si profunde, predominant
luto-nisipoase si lutoase, scheletice
pana la semischeletice, cu drenaj
intern bun, cu volum edafic mijlociu.

Bonitate mijlocie pentru fagete.

423.1.

Faget de deal
cu Rubus
hirtus (m).

8FA2DT
7FA1DR2DT

T. progresive
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Continuare tabel 4.4.2.1.

Tip de statiune

Cod

Indicativul de clasificare si
descrierea concisa a tipului de
statiune

Factori
ecologici si
factori —
conditie
limitativi

Tip de padure

Masuri de gospodairire
impuse de acesti factori

ecologici si factorii — conditie

moderat limitativi

Cod

Compozitia tel

Diagnoza

Compozitia de

regenerare

Tratamente

= | Etajul fitoclimatic

3

7

FD.3

5242.

Deluros de fagete Bm, brun edafic
mijlociu, cu Aperula-Asarum.
- mezo si eutrofic, mezohidric, estival
reavan, F.D.3,fa. Bm. TII-IV. HIIL
Uez

Statiuni instalate pe versanti mijlocii,
umbrifi §i  semiumbriti, moderat
inclinati. Substraturi lito-logice formate
din depozite de suprafata provenite din
roci fur-nizoare de material pamantos si
de schelet in sol.

Soluri (preluvosoluri subsche-letice,
eutricambosoluri subsche-letice)
mijlociu profunde si pro-funde, cu
volum edafic mijlociu.
Conditii climatice cu plus de
umiditate si minus de caldurd si
lumind fatd de media etajului pe
expozitii umbrite §i in apropierea
vailor.
Bonitate mijlocie pentru fagete.

Apa
accesibila

421.2.

Faget de deal
pe soluri

8FA2DT

schelete cu
flora de mull

(m).

TFAITE2DT

T. progresive

5254.

Deluros de gorunete si fagete, Ps-m,
brun gleizat si semigleic in lunca
inaltd - mezo si eutrofic, euhidric,
jilav- reavan, F.D.3(1). Bs. TII-IV.
H.IV. Ues2

Statiuni instalate pe luncile raurilor.

Soluri (aluviosoluri districe) mo-
derat humifere, mijlociu profunde si
profunde, cu volum edafic mijlociu si
mare.

Bonitate superioara pentru aninisuri.

972.1.

Zavoi de anin

8ANN2DT

T. rase

negru (s).

TANN3DT
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4.4.3. Lista unititilor amenajistice pe tipuri de statiune

Is UNITATI AMENAJISTTICE
83R
TOTALTS 1UA 0.20HA
3131 85L 83M
TOTAL TS 2UA 2.60HA
3140 45B 45D 33E 8 A 84D B4E B85B B83E 835G 851 83] 85K 86
TOTAL TS 13 UA 26,30 HA
5153 82A B83B 83C B83E 83F 84C B84H 8D
TOTALTS 8UA 33.30HA
5232 83A B84B B4F 84G 85A B83F 85H
TOTALTS TUA 36.30HA
5242 53A 53B 53C 53D 83D
TOTALTS 5UA 10,00 HA
3254 85C
TOTAL TS 1UA 2.10HA
TOTALUP 37UA 110.80 HA

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol

TS SOL UNITATI AMENAIJISTICE
85R
TOTAL SOL 1UA 0.20HA
TOTAL TS 1UA 0.20HA
5131 2405 85L B85M
TOTAL SOL 2UA 2.60HA
TOTAL TS 2UA 160HA
5140 2401 45B 45D 353E B4A 84D B4E 85B 85E 855G 851 8&5] 85K 26
TOTAL SOL 13U04A 26.30 HA
TOTAL TS 130A 26.30HA
5153 3101 82A 83B 83C B83E B83F 84C B4H 85D
TOTAL SOL 8UA 3330HA
TOTAL TS 8UA 3330HA
5231 2407 84B B84F 84G 85F 8&5H
TOTAL SOL 5UA 26,60 HA
3101 83A
TOTAL SOL 1UA 140HA
9101 85 A
TOTAL SOL 1UA T30HA
TOTAL TS TUA 36.30HA
5242 3101 53A 33B 33C 53D 83D
TOTAL SOL 5UA 1000 HA
TOTAL TS 5UA 1000 HA
5234 9301 i5C
TOTAL SOL 1UA 210HA
TOTAL TS 1UA 110EA
TOTAL UP J7UA 110.80 HA
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4.5. Tipuri de padure
4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Evidenta privind tipurile de paduri si tipurile de statiuni este prezentatd in capitolul 15, 1n
tabelul 15.3.1. “Evidenta tipurilor de statiuni si a tipurilor de paduri”.

Tipurile de padure intilnite, suprafata ocupata si cota procentuala din suprafata studiatd sunt
prezentate 1n tabelul 4.5.1.1.

Tabelul 4.5.1.1.

. < Productivitatea naturala
Nr. Tip de Tip de padure Suprafata (ha)
crt. | statiune Cod Diagnozi ha % S.upe: Ml.!lo- I.nfe-v
rioara Cle rioara
1. 5.1.3.1. | 515.1 |[Gorunet cu Luzula luzuloides (i) | 2.60 2 - - 2,60
2| 540, | sz |Gorunetdecoastdcu graminee si |, ~ | 2630
Luzula luzuloides (m)
3. | 51.53. | 5111 (ng’mnet normal cu flord de mull |50 555,
4 | 5232 | 131 Faget de deal cu Rubus hirtus 3630 33 ) 36,30
(m)
s | 5242 | 012 Faget c}e deal pe soluri schelete 1000 0 ) 10,00
cu flora de mull (m)
6. | 5.2.54. 972.1 |Zavoi de anin negru (s) 2,10 2 2,10
Total Etajul deluros de gorunete, fagete si goreuneto-fagete
110,60 100 35,40 72,60 2,60
(FD3)
ha 110,60 100
TOTAL 35,40 72,60 2,60
% 100 32 66 2

Au fost identificate 6 tipuri de padure, predominante fiind:
* 423.1. — Faget de deal cu Rubus hirtus (m) — 36,30 ha (33%);
¢ 511.1. — Gorunet normal cu flora de mull (s) — 33,30 ha (30%);
* 513.1. — Gorunet de coasta cu graminee si Luzula luzuloides (m) — 26,30 ha (24%).

Pe categorii de productivitate naturald, situatia tipurilor de padure se prezintd astfel:
productivitate superioara - 32%, productivitate mijlocie - 66% si productivitate inferioard - 2%.

59



4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si de paduri

TS TP UNITATI AMENAJISTTICE
85k
TOTAL TP 1UA 0.20HA
TOTALTS 1UA 020HA
5131 5151 85L &M
TOTAL TP 2UA 260 HA
TOTAL TS 2UA 260 HA
5140 5131 435B 45D 33E B84A 84D B4E B85B BSE B5G BSI 8] &K 86
TOTAL TP 13UA 26.30HA
TOTAL TS 13UA 26.30HA
5153 5111 82A 83B 83C B3E B83F 84C ®84H 8D
TOTAL TP gUA 33.30HA
TOTAL TS gUA 33.30HA
5232 4231 83A 84B B4F B8B4G B85A B85F 85H
TOTAL TP TUA 36.30HA
TOTAL TS TUA 36.30HA
5242 4212 53A 33B 33C 33D 83D
TOTAL TP 5UA 10.00HA
TOTAL TS SUA 10.00 HA
523 9721 g8 C
TOTAL TP 1UA 2 10HA
TOTALTS 1UA 210HA
TOTAL UP 37TUA 110.80HA
4.5.3. Lista u.a. dupa caracterul actual al tipului de padure
CRT UNITATI AMENAIJI STTIOCTE
85R
TOTAL CRT 1TUA 0.20HA
Natural fundamental prod. sup.
82A B83B 83C B83E 84C B85C
TOTAL CRT 6 UA 3400HA
Natural fundamental prod. miy.
45B 45D 53A 33D 53E B83A 83D 84A B84B 84D B4E B4F 84G 85A B85B
B5F 885G 85H 85] 85K
TOTAL CRT 20 UA 6690 HA
Natural fundamental prod. inf.
85L &M
TOTAL CRT 2TUA 260HA
Natural fundamental subprod.
j3C
TOTAL CRT 1TUA 1.60HA
Partial derivat
B3F g6
TOTAL CET 2TUA 1.60HA
Artificial de prod. sup.
B84H 85D
TOTAL CRT 2UA 0.80HA
Artificial de prod. muy.
533B 85I
TOTAL CET 2TUA 1.20HA
Artificial de prod. inf.
85 E
TOTAL CRT 1TUA 190HA
TOTAL UP 37T UA 11080 HA
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Caracterul actual al tipului de padure si formatiile forestiere intalnite in teritoriul studiat sunt
date in tabelul urmaétor:

Tabelul 4.5.4.1.

——— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial  Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
) 0.20 0.20
100 100
42 FAGETE PURE 4440 1.60 0.30 46.30 4630 42
DE DEALURI 96 3 1 100 100
51 GORUNETE 3190 2250 260 1.60 1.70 190 62.20 6220 56
PURE 51 36 4 3 3 3 100 100
97 ANINISURI 210 210 210 2
DE ANIN NEGRU 100 100 100
TOTAL UP 3400 66.90 260 1.60 160 200 190 110.60 020 11080 100
L 31 61 2 1 1 2 2 100 100
10350 1.60 1.60 3.90 110.60 020 110.80 100
94 1 1 4 100 100

Din analiza tabelului 4.5.4.1. se constata ca formatiile forestiere ntilnite Tn cadrul unitatii de
productie I Vladesti sunt: ,, Fagete pure de dealuri” (42%), ,,Gorunete pure” (56%) si ,,Aninisuri
de anin negru” (2%).

Din punct de vedere al caracterului actual al tipului de padure situatia arboretelor se prezinta

astfel:

- natural fundamentale de productivitate superioara 34,00 ha 31%;

- natural fundamentale de productivitate mijlocie 66,90 ha 61%;

- natural fundamentale de productivitate inferioara 2,60ha 2%;

- natural fundamental subproductiv 1,60ha 1%;

- partial derivat 1,60ha 1%

- artificial de productivitate superioara 2,00 ha 2%:;

- artificial de productivitate mijlocie 1,90 ha 2%:
TOTAL U.P. 1 VLADESTI 110,60 ha 100%

Analizand tabelul 4.5.4.1. se constatd faptul ca 94% din suprafata padurilor U.P. I Vladesti
(103,50 ha) este ocupatd de arborete corespunzatoare din punct de vedere al compozitiei,
productivitatii si al modului de regenerare — arborete natural fundamentale.

Arboretele artificiale ocupa o suprafatd de 3,90 ha (4% din suprafata padurilor U.P.), fiind
reprezentate de plantatii cu pin si salcam.

Este indicat pastrarea caracterului natural al arboretelor din cuprinsul unitatii de productie
studiate, specia principald fiind fagul alaturi de care moliul si bradul, fagul fiind in optimul de
vegetatie Tnregistrand productivitatii superioare si mijlocii.
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4.6. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier de productie si protectie pe subunitati de gospodarire sunt
prezentate n tabelul 4.6.1.

Tabelul 4.6.1.

___Gr.Gr| Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
SUP fct. spe ha I II I IV v VI VII I I III v v
A I Qv 48.14 0.86 0.10 3044 12.00 139 3.35 30.70 17.44

DR 0.70 0.70 070
FA 2748 1.29 6.22 1581 0.21 3.95 2748
DT 5.24 452 244 218 0.10 6.94 230
DM 3.24 0.43 2.10 07l 210 114
Total 88.80 7.10 0.80 41.20 30,70 L.70 7.30 33.50 53.00 230
M I Qu 514 T.36 1.46 0.32 1.46 5.10 258
FA 8.78 0.20 292 438 1.28 34 334
DT 275 0.30 0.40 1.32 0.73 257 0.18
DM 113 0.40 0.73 0.30 0.83
Total 21.80 0.30 1.00 11.60 7.30 1.60 1.76 11.54 8.10
Total I Qw 5728 0.86 0.10 3044 19.36 285 3.67 32.16 2254 258
DR 0.70 0.70 0.70
FA 36.26 125 6.42 18.73 459 523 30,92 534
DT 11.99 0.30 4.52 184 3.50 0.83 9.51 248
DM 437 0.43 250 07l 0.73 240 1.57
Total 11060 0.30 710 0.80 4220 42.30 9.00 8.90) 35.2% 64.594 10.40

Analizand datele din tabelul de mai sus se constatd cd gospodarirea padurilor din U.P. 1
Vladesti se face prin constituirea a doud subunitdti de gospoddrire stabilite in functie de telurile
fixate pentru arboretele respective si anume:
¢ S.U.P. ,,A” — organizata in codru regulat cu scopul de a produce lemn de mari dimensiuni, de
calitate foarte bund, cu productii corespunzatoare potentialului stational Tn conditii de maxima
stabilitate ecologica si de asigurare a protectiei mediului Tnconjurator — 88,80 ha (80%);

¢ S.U.P. ,M” - organizata pentru a asigura protectia absoluta a terenului si a solului, pentru care
nu se organizeaza productia de lemn, urmarind asigurarea permanentei padurii §i asigurarea
rolului de protectie stabilit — 21,80 ha (20%)

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A” —codru regulat compozitia actuald este 55GO
31FA 4SC 1PI 6DT 3DM, aceste arborete fiind de productivitate superioard (38%) mijlocie (60%)
si inferioard (2%). Arboretele exploatabile ocupd o suprafatd de 14,40 ha (16%) si au un volum de
4661 m? iar arboretele preexploatabile ocupd o suprafatd de60,20 ha (68%). In ceea ce priveste
distributia pe clase de varsta se constatd un dezechilibru cu excedent de arborete din clasele a IV-a
de varsta (46%) si a V-a (35%) si cu deficit de arborete din celelalte clase de varsta.

Pentru arboretul incadrat in S.U.P. ,,M” — conservare deosebita compozitia actuald este
42GO 40FA 10DT 8DM, acest arboret fiind de productivitate superioara (8%), mijlocie (55%) si
inferioara (37%).

Situatia la nivelul U.P. I Vladesti in ceea ce priveste compozitia, clasa de productie,
consistenta, varsta medie, cresterea curentd, volumul mediu la hectar si volumul total, defalcata pe

specii si 1n totala valoare este prezentata 1n tabelul 4.6.2.

In cele ce urmeaza se face o analizd succintd asupra principalelor caracteristici structurale
ale fondului forestier:
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a) Compozitia arboretelor
Compozitia actuald: 51GO 33FA 4SC 1P1 7DT 4DM.
Speciile principale sunt gorunul si fagul.

b) Clase de productie

La nivelul fondului forestier studiat, clasa de productie este Ils. Valorile pe specii sunt:
gorunul IIs; fagul III; . Acestea reflecta in mare masura potentialul natural al statiunilor care sunt de
bonitate superioara - 32%, de bonitate mijlocie - 66% si de bonitate inferioara - 2%.

c) Consistenta
Consistentele actuale ale arboretelor sunt corespunzatoare, totalitatea arboretelor au
consistentd 0,7 — 1,0. Aceste arborete influenteaza consistenta fondului forestier care este 0,81.

d) Varsta medie

La nivelul fondului forestier varsta medie este de 83 ani.

Pe categorii de subunitdti de productie si/sau protectie varsta medie este:
- 80ani-S.UP. “A”;
- 96 ani — S.U.P. “M”.

e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curentd

Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii
actuale a acestuia, respectiv se inregistreazi un volum mediu la ha de 321 m? si o crestere curenta
pe an si pe ha de 4,9 m?, la o varstd medie de 80 ani.

La nivelul fondului forestier in intregime volumul mediu la ha este 316 m?, cu o crestere
curentd de 4,6 m3/an/ha.

f) Provenienta, vitalitate

Provenienta arboretelor este de 91% din lastari, 7% din samanta si 2% din plantatii.
Vitalitatea arboretelor este 98% normald si 2% slaba.
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Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier sunt prezentati in tabelul urmator:

Tabelul 4.6.2.
Specificari GO | FA | DT | SC |SA11111\eI|CP£’;‘| CAT Pl [Dm | - | Medie
S.UP. A
Compozitia [%] 5 31 5 4 2 1 1 1 - - 100
Clasa de productie 24 30 | 3.0 | 3520|3036 ]|20]30 - 2.6
Consistenta 0,83 | 0,81 | 0,85 0,82 |0,70 | 0,80 | 0,80 | 0,80 | 0,91 | - 0,82
Varsta [ani] 80 88 73 | 36 | 80 | 45 | 75 | 55 | 40 - 80
Crestere. curenta [m.c./an/ha]| 4,5 6.4 5,3 - 14 | 42 | 43 | 7,1 7,0 - 4,9
Volum unitar [m.c./ha] 323 | 366 | 218 | 132 | 338 | 251 | 201 | 341 | 140 - 321
Volum total [m.c.] 15539110053 | 1066 | 484 | 710 | 178 | 141 | 239 | 60 - 28470
S.UP.M
Compozitia [%] 42 40 7 3 5 - 3 - - - 100
Clasa de productie 3.1 36 | 3.1 | 3.0 | 27 | 3.0 | 3.0 - - - 33
Consistenta 0,75 | 0,72 1 0,74 1 0,75 | 0,73 1 0,80 | 0,72 - - - 0,74
Varsta [ani] 92 11 | 78 | 39 | 72 | 55 | 77 - - - 96
Crestere. curenta [m.c./an/ha]| 2,7 3,8 44 | 35 | 1,9 - 52 - - - 33
Volum unitar [m.c./ha] 284 | 349 | 202 | 132 | 329 | 250 | 179 - - - 299
Volum total [m.c.] 2599 | 3060 | 323 | 75 | 339 | 25 | 104 - - - 6525
TOTAL U.P.
Compozitia [%] 51 33 6 4 3 1 1 1 - - 100
Clasa de productie 2.5 31 |30 | 34|22 |30]33 |20/ 3.0 - 2.8
Consistenta 0,82 | 0,79 | 0,83 | 0,81 |0,71 | 0,80 | 0,77 | 0,80 | 091 | - 0,81
Varsta [ani] 82 94 74 | 37 | 77 | 46 | 76 | 55 | 40 - 83
Crestere. curentd [m.c./an/ha]| 4,2 5,8 511 0,5 1.6 | 3,7 | 47 | 7,1 | 7,0 - 4,6
Volum unitar [m.c./ha] 317 | 362 | 214 | 132 | 335 | 251 | 191 | 341 | 140 - 316
Volum total [m.c.] 18138 131131389 | 559 | 1049 | 203 | 245 | 239 | 60 - 34995

Informatii si date mai complexe/detaliate privind clasele de varstd, compozitia specifica,
clasele de productie, consistenta si alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunitati de
productie si protectie si pe total U.P. sunt prezentate in fisa indicatorilor de baza, la capitolul
11.2.(,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”) si la capitolul 16.2. (,,Evidente privind marimea si
structura fondului forestier’).
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4.7. Arborete slab productive si provizorii

Situatia arboretelor slab productive si provizorii este dat n tabelul urmator:

Tabelul 4.7.1.

Nr. Caracterul acvtual al tipului de Unititi amenajistice Suprafata
crt. padure
ha Yo
1 Natural fundamental de 85L, 85M 260 | 43
productivitate inferioara
2 Natural fundamental subproductiv 53C 1,60 26
3 ArtlflClal. de Prodvuctlvnate 8SE 1.90 31
inferioara
TOTAL 6,10 100

Din datele prezentate in tabelul de mai sus se constatd cad arboretele slab productive si
provizorii ocupa o suprafata de 6,10 ha (5% din totalul arboretelor U.P. I Vladesti-Simian).

Masurile de gospodérire pentru acest arboret slab productiv sunt prezentate la capitolul 6.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.8.1.1.

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba MAModerata Puternica F. puternica Excesiva
% Ha % Ha % Ha %o Ha % Ha % Ha %

Doboratun de vant V1-4) 16 18.20 100 1740 96 080 4
Uscare U1-4) 23 2520 100 2440 97 080 3
Atacun de daunaton I1-3)
Incendieri Kl1-3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4)
Vatamari de exploatare (El-4)
Vatamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Ahmecan (Al-4)
Inmlastinari (M1 -3)
Eroziune in suprafata (51-4)
Eroziune in adancime (Al1-3)
Eroziune total (1-3)
Foca la suprafata total R1-A) 1 1.00 100 1.00 100
din care pe:0.1-0.25 E1-2) 1.00 100 1.00 100

0.3-0.35 R3-3)

==() 65 (B6-A)

Tulpim nesanatoase total (T1-A) 6 6.30 100 6.30 100
din care: 10-20% (T1-2) 6.30 100 6.30 100

30-50% (T3-3)

==60% (T6-A)

Suprafata fondulu forestier : 110.60 Ha

Din analiza datelor din tabelul constatim existenta atit a unor arborete afectate de factori
destabilizatori cat si existenta unor arborete afectate de factori limitativi. In privinta arboretelor
afectate constatam existenta urmatorilor factori destabilizatori:
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uscare;
dobordturi de vant.
Factorii limitativi ce afecteaza arboretele din zona analizatd sunt reprezentati de:
roca la suprafatd;
tulpini nesandtoase.
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4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi este prezentatd 1n tabelul

urmator:
Tabelul 4.8.2.1.

Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTTIOCE
(V1-4) destul de frecv. 83C
Total V2 1UA 1740HA
frecvente 5L
Total V3 1UA 0.80HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 2UA 1820 HA
(Ul -4) slaba 53A B3C B85E 851
Total U1 41UA 24 40 HA
mijlocie 5L
Total 172 1 UA 0.80HA
Total (Ul-4) Uscare 3UA 2520HA
R1-2) /025 26
Total R2 1UA 1.00HA
Total (R1-2) Focala suprafata pe 0.1-0.25 1UA 1.O0HA
(T1-2) 20% 45D 33A 8D
Total T2 ivA 6.30HA
Total (T1-2) Tulpini nesanatoase 10-20% jva 6.30HA
Total UP g UA 2830HA

La nivelul acestei unitati de productie arboretele au fost afectate de diversi factori destabilizatori
sau limitativi cu diferite intensitati, astfel putem observa ca:

- doboraturile de vant afecteaza o suprafatd de 18,20 ha (16% din totalul arboretelor), ele avand
o intensitate slaba. Arboretul afectat este reprezentat de un molidis cu varsta de 145 ani (u.a. 99 C);

- fenomenul de uscare afecteazd o suprafatd de 25,20 ha (234% din totalul arboretelor),
fenomenul avand intensitate slabd si mijlocie.

Masurile de gospodérire a arboretelor afectate de factori destabilizatori sunt date la

subcapitolul 6.7. din prezentul studiu.
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4.9. Starea fito-sanitara a padurii

In baza datelor de teren culese prin observatii directe, precum si din semnalarile
reprezentantilor Ocolului Silvic Rm. Vilcea care asigurd paza pentru fondul forestier din cadrul
aceastel unitdti de productie, se apreciaza ca starea fitosanitard a arboretelor studiate este bund. Nu
s-au semnalat Tn ultimii ani atacuri in masa de insecte, ciuperci sau poluare care sd influenteze
starea arboretelor.

Masurile preventive care se pot lua, pentru mentinerea unei stari fitosanitare bune, sunt:

- cojirea cioatelor de molid si pin dupa exploatare;

- plantarea de puieti rezistenti;

- tratarea puietilor Tnainte de plantare.

De asemenea se va evita pe cit posibil vatdimarea arborilor ramasi in picioare dupa efectuarea
lucrérilor de rérituri. Prin executarea cu regularitate a lucrarilor de igiend necesare, prin curatirea
parchetelor si ingrijirea corectd a arboretelor tinere, precum §i prin promovarea speciilor de amestec
valoroase se poate ajunge la o stare fitosanitara corespunzatoare a arboretelor din aceasta unitate de
baza.

Pentru mentinerea unei stari fito-sanitare corespunzitoare, fac obiect al actiunii de igienizare
si curdtire a padurii urmatoarele categorii de material lemnos:

a) arborii deperisati, necesari a fi extrasi in prima urgenta din masa arboretului:

- cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada;

- uscati sau pe cale de uscare;

- atacati de insecte sau agenti criptogamici;

- arbori cursa si de control folositi la protectia padurilor;

b) uscaturi §i craci groase raspandite in padure;

c) resturi de exploatare nevalorificate pentru productia industriald provenite din curatirea
parchetelor exploatate (varfuri, lemn cu putregai, etc.);

d) material lemnos subtire provenit din taieri de Tngrijire (curdtiri) in arborete tinere, situate in
locuri greu accesibile;

e) cioate dezrddacinate prin fenomene naturale.

De asemenea, este indicat, a fi luate si masurile urmatoare:

- executarea eficientd si la timp a lucrarilor de depistare si prognozare a evolutiei daunatorilor
padurii, in conformitate cu instructiunile in vigoare;

- tinerea unei stricte evidente a atacurilor de daundtori la nivel de u.a., efectuarea de
combateri eficiente Tn functie de natura si intensitatea atacului;

- mentinerea efectivelor de vanat in limita normelor optime;

- interzicerea pasunatului.

Suprafata medie anuala ce urmeaza sa fie parcursd cu tdieri de igiend este de 53,20 ha, urménd
a se recolta anual un volum de 47 m>. Se mentioneaza cd aceastd cantitate se referd numai la arbori
deperisati, necesar a fi extrasi din arboret.
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4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Dupa analiza tuturor factorilor (climatici, geomorfologici, geologici, pedologici, etc.) si a
formatiunilor forestiere existente in cuprinsul U.P. I Vlidesti-Simian, se poate afirma cd sunt
intrunite conditii bune pentru dezvoltarea arboretelor de fag si gorun.

Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este prezentata in
tabelul urmator.

Tabelul 4.10.1.

Productivitatea statiumilor Productivitatea arboretelor Diferente
; Suprafata . Caracterul actual al tipului de Suprafata
Categoria Categoria < + -
(ha) % padure (ha) %
Natural fundamental de
iy o 3400 2 - -
productivitate superioard
Partial derivat 060 -
Supericard
Supericara 354 2 Atificial de productivitate superioara 080 - - -
Total superioari 3540 32 - -
Total bonitate superioard 3540 32 - -
Natural fundamental de
productivitate mijlocie 560 ol i i
Milocie Partial derivat 100 -
Artificial de productivitate mijlocie 120 -
Mijlocie 7260 66
Artificial de productivitate inferioard 190 - - 190
Infericard
NArural subproductiv 160 - 1,60
Total mijlocie 72,60 66 - 350
Total bonitate nujlocie 72,60 66 - 350
Natural fundamental de 260 ) ) )
Tnferioas 260 2 Inferioara productivitate inferioard
Total inferioard 260 2 - -
Total bonitate inferioard 2,60 2 - -
TOTAL 110,60 100 - - 110,60 100 - -

Din analiza tabelului 4.10.1. se observa ca toate arboretele din cadrul U.P. I Vladesti
valorifica potentialul productiv al statiunilor pe care se gasesc.

Concluzionand, putem afirma ca valoarea economico-sociala §i ecologica a
arboretelor din cuprinsul U.P. 1n studiu se poate ridica la nivelul potentialului existent.
Structurile arboretelor se pot Tmbunatati si printr-o gospoddrire judicioasd, superioarda calitativ
celei anterioare, cu un accent deosebit pe modul de regenerare a arboretelor - din sdmanta si pe
efectuarea corespunzatoare si la timp a lucrarilor de Ingrijire. Pentru realizarea acestor deziderate se
impune respectarea prevederilor prezentului amenajament 1n ceea ce priveste zonarea functionala,
bazele de amenajare, posibilitatea, operatiunile silviculturale propuse.
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S. STABILIREA FUNC IILOR SOCIAL-ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE
ADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

Scopul amenajamentului actual este sa mentina si, ori de cate ori este posibil, sd amelioreze
aptitudinile padurii pentru a ndeplini, cat mai bine, ansamblul functiilor ecologice, sociale si
economice atribuite. Pe aceasta linie, s-au stabilit obiective de urmat, iar in cadrul lor, tehnici de
protectie si de productie de realizat.

5.1.1. Obiective social - economice si ecologice

Prin masurile si prevederile sale, amenajamentul urmareste realizarea si perpetuarea unor
arborete cu o structura optimad, capabile sd produca cu continuitate lemn de dimensiuni mari, din
care sa rezulte sortimente variate si valoroase, cerute de economia nationald. Concomitent, se
urmareste ca padurea sd-si indeplineasca 1n conditii optime functiile ecologice si sociale ce-i sunt
proprii.

Obiectivele social-economice §i ecologice stabilite pentru padurile din U.P. I Vlidesti-
Simian, concretizate Tn produse si servicii de protectie sau sociale, sunt prezentate in tabelul
urmator.

Tabelul 5.1.1.1.

chI; Grupa de obiective si servicii Denumlge:egb)ilceiciﬂ)\;u&leur(zglli)zrgttejat sau

1 Protep‘;ia tere_nurilor - terenuri cu panta mare;
) si a solurilor - terenuri alunecatoare

) Hidrologice (de protectie a|- perimetrul padurilor ale caror paraie alimenteaza lacurile de
) apelor) acumulare de pe raul Olanesti

3. Produse lemnoase - lemn pentru cherestea, constructii, celuloza.

4 Alte produse in afara lemnuly - fructe de padure, ciuperci comestibile, plante medicinale si
) si a serviciilor aromate, etc.

In vederea indeplinirii acestor obiective, arboretele vor fi conduse spre structuri optime, prin
lucrarile prevazute de actualul amenajament.

In raport cu starea fiecarui arboret in parte si cu rolul pe care trebuie si-1 indeplineasci, s-au
adoptat la nivel de subparcela si subunitate, teluri de productie sau de protectie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit functiile
prioritare, pe care trebuie sa le Tndeplineascd arboretele. Astfel toate arboretele din cadrul U.P. I
Vladesti-Simian au fost ncadrate in grupa I functionald — paduri cu functii speciale de protectie
(110,60 ha). Subgrupele si categoriile functionale atribuite arboretelor din cadrul U.P. I Vladesti-
Simian sunt prezentate in tabelul urmétor:
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Tabelul 5.1.2.1.

Grupa, subgrupa i categoria functional Suprafata
Codul | Denunire H | %
Grupa I—paduri cu functii speciale de protectie
LiC Paduri de pe versantii directi ai lacurilor de acumulare existente si ai lacurilor| 8880 20
naturale (T. III)
Total 1.1C 88,80 80
Padurile situate pe stancarii, grohotisuri, pe terenuri cu eroziune 1n adancime,
12A pe terenuri cu Inclinare mai mare de 35 grade, iar cele situate pe substraturi 21,80
de flis, nisipuri sau pietrisuri cu inclinare mai mare de 30 grade (TII)
Total Grupa I 11060 | 100
TOTAL UP. I VLADESTISIMIAN 11060 | 100

Gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorie functionala, pentru care sunt indicate
masuri silviculturale similare, este prezentatd in tabelul urmaétor:

Tabelul
5.1.2.2.
Tip;ﬂiiﬁ:lt;gﬁorie Categoriile functionale ;)zglgél;r?:e ha Suprafata %
I 1.2A teluri de conservare 21,80 20
v 1.1C teluri protectie 88,80 80
TOTAL 11,060 100
TOTAL UP. IVLADESTISIMIAN 110,60 100

Tipul functional grupeazad toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri
silviculturale similare. Astfel :

Tipul II (T II) — paduri cu functii speciale de protectie, situate in statiuni cu conditii grele
sub raport ecologic, precum si arborete in care nu este posibild sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare;

Tipul 1V (T IV) — paduri cu functii speciale de protectie, situate in statiuni cu conditii medii
sub raport ecologic, precum si arborete In care este posibild sau admisa recoltarea de masa
lemnoasa.

Mentiondm ca incadrarea in grupe, subgrupe si categorii functionale s-a facut dupa
normativele ,,Norme 5 — Norme tehnice pentru amenajarea padurilor,, editia 2000.

5.1.3. Subunitati de productie si de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul unitétii de productie analizate
au fost grupate 1n urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P. ”A” — Codru regulat, sortimente obisnuite, cu o suprafatd de 88,80 ha (80%), in care
au fost incluse arborete Incadrate Tn categoriile functionale 1.1C.

Subunitatea de codru are ca obiectiv producerea de masa lemnoasd, concomitent cu
realizarea unor efecte de protectie.

- S.U.P. ”"M” — Paduri supuse regimului de conservare deosebitd, cu o suprafatd de 21,80 ha
(20%), 1n care au fost incluse arboretele din categoria functionalal.2A.
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5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de productie si protectie

In tabelul 5.1.3.1. se prezintd repartitia unititilor amenajiste in cadrul subunititilor de
gospodarire constituite.

Tabelul 5.1.3.1.

SUP UNITATI AMENAJISTICE

85k

Total Suprafata 020 HA Nr. de UA-uri 1

A 45B 45D 33A 53D 53E B2A 2B 83 C 83D
B3E 83 F 8B B4C 84D B4E B4 F MG 84 H
85B 8 C 8D B5E 83 F B3G i5H 851 851
85K

Total Suprafata 88.80 HA Nr. de UA-un 28

M 53B 33C 83A 844 85 A 851 B3 M 86

Total Suprafata 2180 HA Nr. de UA-uri 8

Total UP Suprafata 11080 HA Nr.deUAun 37

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare

Sarcina gospodaririi silvice este ca, prin masurile silvotehnice adoptate, sa se dirijeze toate
arboretele spre structura specificad functiei atribuite. Cadrul general prin care se face dirijarea
padurilor spre structura normald se defineste prin bazele de amenajare: regim, compozitie-tel,
tratament, exploatabilitate si ciclu.

Evidenta bazelor de amenajare pe subunitdti de productie sau de protectie, este prezentata in
tabelul 5.2.1.

Tabelul 5.2.1.

Compozitia Exploa-
S tabilitatea =
SUp h Regim Tratament si varsta S
(ha) Actuali Dupi 10 ani Tel exploata- | ©
bilitatii
. Protectie
A 88,80 Codru 55GO31FA14DT 55GO31FA14DT 47GO31FA20DT2ANN | T.progresive 108 110
M 21,80 codru 42GO40FA18DT 42GO40FA18DT 43FA37GO19DTIDR T. - -
conservare
TOTAL
UP 11060 - 51GO33FA16DT 51GO33FAI6DT | 45GO33FA20DT2ANN - - -

Pentru a putea satisface n conditii corespunzatoare functiile atribuite, atat arboretele luate
individual, cit si fondul de productie Tn ansamblul sau, trebuie sa Indeplineasca anumite norme de
structura specifice aspectului optim.

Structura normald spre care trebuie sa fie Tndrumate arboretele si fondul de productie, se
defineste prin amenajament, tindndu-se seama de functiile atribuite si de conditiile stationale
existente.

Structura arboretelor si a padurii Tn ansamblul sdu, atit cea normald, cat si cea
corespunzatoare diferitelor etape intermediare se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare:
regim, compozitie - tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.
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5.2.1. Regimul

Regimul sau modul general prin care se asigura regenerarea unei paduri (din sdmantd sau pe
cale vegetativa) defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Pentru realizarea functiilor social-economice si ecologice solicitate si implicit a telurilor de
protectie si productie propuse, in arboretele cu provenientd din sdmantd si plantatii, s-a mentinut
regimul codru adoptat Incé de la prima amenajare.

5.2.2. Compozitia-tel

Pentru fiecare arboret in parte, amenajamentul a stabilit o compozitie corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure, conditiilor staionale, functiilor social-economice atribuite, precum
si starii de fapt actuale a acestuia. Compozitia-tel din descrierea parcelara este redata diferit dupa
cum urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, este redatd pentru arboretele preexploatabile si
neexploatabile, reprezentdnd cea mai favorabila compozitie la care trebuie sd ajunga arboretele la
varsta exploatabilitatii, in raport cu compozitia lor actuala si cu posibilitatea de modificare a ei, prin
interventiile posibile a se executa.

- compozitia-tel de regenerare, este redata numai pentru arboretele exploatabile in prezent
si pentru cele care devin exploatabile n deceniul primei perioade de amenajare.

- compozitia-tel finala, s-a stabilit Tn raport cu telurile de gospodéirire si cu conditiile
ecologice date (tip de statiune, tip de padure).

Pentru subunitatile de productie si de protectie constituite si pentru total U.P. sunt redate
(tabelul 5.2.3.1.1.) compozitiile-tel pe tipuri de padure si suprafete. Mentiondm cad situatia
prezentatd trebuie privitd ca realizabild intr-un viitor mai Indepartat (tel), perioada de aplicare a
prezentului amenajament fiind doar o etapa intermediara Tn procesul de apropiere de compozitia-tel
din tabel.

Tabelul 5.2.2.1.

S.U.P. Til{ de T'ip de Compozitie tel Suprafata Suprafata pe speci (ha)

statiune padure (ha) FA GO DT ANN DR

5.1.40.. 513.1 8GO2DT 18,70 - 14,96 3,74 - -

5.1.5.3. 511.1 8GO2DT 33,30 - 26,64 6,66 - -

“A” 5.2.3.2. 423.1 8FA2DT 26,60 21,28 - 5,32 - -

5.24.2. 421.2 8FA2DT 8,10 6,48 - 1,62 - -

5.2.54. 972.1 8ANN2FR 2,10 - - 0,42 1,68 -

Total: Ha 88,80 2776 41,60 17,76 1,68 -

%o 100 31 47 20 2 -

Compozifia actuala: 31FA5S5GO10DT3DM1DR
Compotzitia tel: 31FA47GO20DT2ANN

5.1.3.1. 515.1 8GOI1DRIDT 2,60 - 2,08 0,26 - 0,26

M 5.14.0. 513.1 8GO2DT 7,60 - 6,08 1,52 - -

5.2.3.2. 423.1 8FA2DT 9,70 7,76 - 1,94 - -

5.24.2. 421.2 8FA2DT 1,90 1,52 - 0,38 - -
Total Ha 21,80 9,28 8,16 4,10 - 0,261

% 100 43 37 19 - 1

Comporzitia actuala: 40FA42GO13DT5ANN
Compozitia tel:43FA37GO19DTIDR

Ha 110,60 3704 976 | 2186 1,68 0,26

Total U.B.: % 100 33 45 20 2 -

Compozitia actuald: 51GO33FA1IDT3ANNIDMI1DR
Compozitia tel: 33FA45GO20DT2ANN
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Compozitiile-tel prezentate 1n tabelul de mai sus pentru fiecare subunitate de productie si
protectie 1n parte, pe tipuri de statiuni si de paduri, sunt acele compozitii care prin asocierea si
proportia speciilor, Tmbind in modul cel mai favorabil exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice, in orice moment al existentei ei. Compozitia-tel se identificdi cu compozitia
tipului natural fundamental de padure.

Pentru S.U.P. ”A”, normalizarea compozitiei se va face in viitor prin tdierile de produse
principale, unde se va urmari regenerarea naturala din sdmantd, cu speciile principale de baza
corespunzitoare tipului natural de padure (FA, GO), prin lucrari de mpadurire si lucrari de
ingrijire.

In cazul subunitatii de protectie deosebitd (S.U.P. ”M”), normalizarea compozitiei se va face
mult mai lent, aici executindu-se doar taieri ingrijire si conducere si tdieri de conservare, unde
intensitatea interventiilor este mult mai redusa, iar conditiile de vegetatie sunt foarte vitrege (panta
mare, roca la suprafata).

5.2.3. Tratamentul

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregéteste si se realizeaza,
in cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Prin adoptarea si aplicarea tratamentului adecvat se urmdreste in principal asigurarea
regenerdrii integrale a suprafetelor incluse 1n rand de tdiere si realizarea unei structuri optime sub
raport ecologic si functional.

Alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitatilor ecologice, a starii arboretelor
respective, a functiilor social-economice ale acestora, a accesabilitatii lor actuale si de perspectiva
precum si in raport cu conditiile tehnice i economice existente.

Alegerea tratametelor se face In conformitate cu normativele in vigoare tindnd seama de
urmdtoarele criterii:

1. formatia de tipuri de padure;

2. tipul de structura a arboretelor;

3. categoria de productivitate a statiunii;
4. tipul de categorii functionale.

Pentru realizarea unei structuri care sd permitd exercitarea Tn mod optim a functiilor de
protectie si productie ce au fost atribuite arboretelor s-a propus ca in cadrul S.U.P. ,,A”- codru
regulat din cadrul U.P. I VIidesti-Simian sd se aplice tratamentul tdierilor progresive in féagete,
gorunete si amestecuri de fag cu gorun, tratamentul taierilor In cring in salcimete si tratamentul
taierilor rase in aninisuri.

Prin aplicarea acestor tratamente se urmdreste pdstrarea caracterului natural al padurii,
realizarea regenerdrii naturale, precum si asigurarea unor structuri relativ echiene — relativ pluriene,
corespunzdtoare functiilor atribuite. S-a tinut de asemenea seamd cd pentru aplicarea acestor
tratamente existd o bund experientd locald, precum si la faptul cad trecerea la aplicarea unor
tratamente mai intensive este deocamdatd imposibila din cauza lipsei unei infrastructuri adecvate.

in cazul in care, in cadrul unititilor amenajistice incadrate in subunitatea pentru care se
reglementeazi productia, apar mici zone cu pante peste 35°, cu stincarii, grohotisuri sau
situate pe malurile vailor, paraielor sau raurilor, taierile de produse principale din acele zone
vor avea caracter de tiieri de conservare sau lucrari de igiena.

Pentru arboretele cu varste Tnaintate, supuse regimului de conservare deosebitd (S.U.P.”M”)
s-au prevazut lucrari speciale de conservare, prin care s se mentind sau sa se imbunatiteasca starea
fitosanitard a arboretelor, sa se asigure permanenta padurii si Tmbunatatirea continud a exercitarii de
catre acestea a functiilor de protectie ce li s-au atribuit.
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Modul de aplicare a tratamentelor propuse este cel prezentat in ,,Normele tehnice pentru
alegerea si aplicarea tratamentelor”, editia 2000, iar particularitatile existente sunt redate in

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprimd prin
varsta exploatabilitatii. In raport cu caracteristicile arboretelor si cu functiile atribuite acestora, in
padurile de codru regulat s-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru functii multiple la toate
arboretele (acestea fiind in totalitate incluse n grupa I functionald).

Pentru arboretele in productie, exploatabilitatea se defineste prin varsta medie a
exploatabilitatii, calculata in functie de repartitia speciilor pe clase de productie si In functie de
telurile urmarite si este de 108 ani.

5.2.5. Ciclul

Ca principald bazd de amenajare, ciclul determind marimea si structura padurii Tn ansamblul
sdu, in raport cu varsta arboretelor componente.

In stabilirea ciclului au fost luate in considerare:

- formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

- functiile social-economice atribuite arboretelor;

- media varstei exploatabilitatii tehnice si de protectie pentru speciile de baza;

- posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii Tn ansamblul sau.

Pe baza considerentelor ardtate, ciclul s-a calculat prin rotunjirea in plus a varstei medii a
exploatabilitatii, stabilindu-se pentru S.U.P.” A” un ciclu de 110 ani (varsta medie a exploatabilitatii
este 108 ani).
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI
DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

.....

planurilor de impadurire, definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optimd in raport cu conditiile ecologice si functiile
atribuite;

- realizarea unor arborete care sa asigure continuitatea functiilor de productie si protectie,
concomitent cu cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei functionale;

- aplicarea reglementdrilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

In cadrul U.P. I Vladesti-Simian, in vederea reglementarii procesului de productie, s-au
constituit doud subunititi de gospodarire, dar reglementarea propriu - zisd a productiei se face
numai pentru arboretele din subunitatea de tip ,,A” — codru regulat, sortimente obignuite.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele Incadrate in tipurile
functionale T. III si T. IV (arboretele incadrate n tipul functional T. II sunt tratate distinct).

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A” — codru regulat
6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale
La subunitatea de codru regulat sortimente obisnuite, determinarea indicatorilor de
posibilitate s-a facut prin intermediul volumelor, aplicAindu-se procedeul specific metodei cresterii
indicatoare si prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicandu-se procedeul claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupi metoda cresterii indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, prin metoda cresterii indicatoare, s-au luat
1n considerare urmatoarele elemente:

- Ci =300 m?;

- Vp =2289 m?;
- VE=3579 m?;
- Vi =27452 m3;
- Vg =31629 m?;

Ci este cresterea indicatoare, iar Vp, Vg, VE, Vg — reprezintd masele lemnoase
ce ar putea fi recoltate in primii 10, 20, 40, respectiv 60 de ani, tinand seama de volumul
total al arboretelor exploatabile n intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de
perioadele de regenerare adoptate, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea
intervalelor de timp considerate).

- Q = 0,60 - exprima raportul dintre volumele de masd lemnoasa exploatabile, in
intervalele de timp considerate si volumele ce s-ar putea recolta anual, asigurdnd continuitatea, Tn
ipoteza ca posibilitatea ar fi egald cu Ci;

Subunitatea de gospodarire, prezintd un deficit de masa lemnoasa exploatabild (Q < 1).

Avand 1n vedere cd parametrul Q este subunitar inseamnd cd subunitatea este deficitard 1n
arborete exploatabile si, ca urmare, indicatorul de posibilitate este egal cu cea mai micd valoare
dintre: VD/10, VE/20, VF/40 si VG/60 (in cazul arboretelor din cadrul U.P. I VIidesti-Simian
raportul minim este VE/20).
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Indicatorul de posibilitate calculat prin metoda cresterii indicatoare este 179 m .

In tabelul urmitor, generat de programul AS, sunt redate toate valorile care au dus la
calcularea indicatorului de posibilitate dupd cresterea indicatoare de mai sus.

Tabelul 6.1.1.1.1.1.
Calculul posibilitatii dupa indicatorul cresterii indicatoare

Specia GO FA DT SC ANN PLT CA PI DM
CI 166 106 12 7 3 2 3 1 300
VD 2289
VD1 383 121 1106
VD2
VD3 1742 1781 27 3550
VD4
VE 3579
VE1 383 130 1115
VE2 1888 1781 27 3696
VE3
VF 14753 9859 1079 383 T44 191 157 284 27452
VG 17413 11313 1107 383 755 195 162 297 31629
DD1 1407
DD2 -2406
DD3 15483
DD4 13674
DM -2406
Q 0.60
VI¥10 229
VE20 170
VE/40 686
VGal 537
POSIB. 170
A M:
CICLUL 110 Am
SUPRAFATA TOTALA B8.80 Ha
SUPRAFATA IN GEIFUNCTIONALA BRBO Ha
SUPRAFATA IN GE.O FUNCTIONALA Ha

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul
claselor de varsta

Stabilirea acestui indicator se face parcurgandu-se urmatoarele etape:
I. Analiza structurii unittii de gospodarire pe clase de varsta;
II. Constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebitd formarii suprefetei
periodice in rand;
III. Incadrarea arboretelor in primele doud suprafete periodice, pe urgente de regenerare;
IV. Determinarea posibilitatii dupa indicatorul claselor de varsta.
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I. Analiza structurii unitatii de gospodirire pe clase de virsti.

Pentru aceastd analizd se prezintd situatia claselor de varstd pentru subunitatea de
gospodarire in care se reglementeaza procesul de productie (S.U.P. ,,A”)

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varste Clasa de
VII si varsta
Specificiri I Il I v v VI $' | Total | normali
peste -ha-
Sul(’flga‘a - 7,10 0,80 4120 | 30,70 1,70 7,30 88,80 16,14
% - 8 1 46 35 2 8 100 18

Din tabelul 6.1.1.1.2.1. se observa ca situatia claselor de varstd, comparativ cu intinderea
unei clase de varstd normale pentru un ciclu de 110 ani, este dezechilibrata, existand excedent de
arborete 1n clasele a IV-a si a V-a de varsta si deficit de arborete pentru celelalte clase de varsta.

Distributia pe clase de vdrsta a fondului de productie analizat.

41.2
30.7

11. Constituirea suprafetelor periodice.

Pornind de la ciclul de productie adoptat si durata perioadei de regenerare specifica
formatiilor forestiere din SUP A, s-au constituit trei suprafete periodice cu marimea de 30 de ani si
una de 20ani.

II1. Incadrarea arboretelor in suprafete periodice pe urgente de regenerare.

S-a facut in functie de urgentele de regenerare si de diferentele existente intre varstele
SPI= 14,40 ha
SP II = 33,90 ha
SP III = 24,80 ha
SPIV = 15,70 ha
SPN = 24,22 ha
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Avand in vedere lipsa arboretelor exploatabile si preexploatabile, S.P. I reprezintd 60% din
S.P.N..

IV. Determinarea posibilititii dupd indicatorul claselor de varstd.
1V.1 Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv

Calculul prin acest procedeu se bazeaza pe aplicarea urmatoarei formule:

m m
p=iL 4k 4 z_j,
30 20 Hn;

in care:

-vi = volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu tdieri,
majorat cu jumadtate din cresterea lor pe deceniu;

-vk = volumul arboretelor cu perioadd de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu tdieri,
majorat cu jumadtate din cresterea lor pe deceniu;

-vj = volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu jumaétate din
cresterea lor pe deceniu;

-nj = numadarul de ani considerat ca optim pentru exploatarea §i regenerarea arboretelor

parcurse cu taieri si al celor de refacut.

Valoarea indicatorului de posibilitate calculat prin procedeul deductiv este P1 = 257 m3/an
si procedeul de calcul este redat 1n tabelul 6.1.1.2.3.
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Unitatea de productie I Vladesti - Simian S.U.P. “A” 88,80 ha

Clase de regenerare = 0 ha Ciclul 110 ani

Perioada 30 ani

S.P.N.=24,22 ha
Tabelul 6.1.1.2.2.

S.PI SPII
V + 5Cr =4836 Volum — m.c.
ClAasa_de S \'% Cresterwe S SPII SPIV
varsta ha m.c. Curenta S V. Vi V.
5 3 5 ha —~ =
ha m m m E] S —
2 X S
13} - °
< o =
1 - - - - - - B - - B B B -
I 7,10 849 28 2,8 385 - - - - - - - 43
111 0,80 260 6 - - - - - - - - - 0,8
v 41,20 13055 216 2,10 725 - - 3,70 1176| 665 | 1841 | 24,80 10,6
v 30,70 10878 156 0,50 - - 143 30,20 1074 5425 16165 - -
VI 1,70 554 4 1,70 - - 574 - - - - - -
VII 7,30 2874 27 7,30 - 1300 1709 - - - - - -
Total 88,80 28470 437 14,40 1110 | 1300 2426 33,90 6 191 6090 18006 | 24,80 15,7
Normal 24,22 24,22 24,22 16,14
Diferente -9,82 +9,68 +0,58 -0,44

P = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 2426/30 + 1300/20 + 1110/10 =81+65+111 = 257 m’/an

Indicatorul de posibilitate dupa procedeul claselor de varsta este dat de valoarea minima
obtinuta prin cele doud procedee: Pinductiv = 253 m3/an si Pdeductiv = 257 m¥/an, astfel Py = 253
m3/an.
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1V.2 Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv

Procedeul analitic sau inductiv se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras in
primul deceniu, stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodicd in rand.
Aceste volume s-au determinat pe teren 1n baza indicilor de recoltare (exprimati procentual) pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare, a
periodicitatii si numarului necesar de interventii, marimii si perioadei de aldturare a parchetelor.
urmatoarea:

P2 = 253 m’/an.

Supr. | Varsta . Urgenta de | Volum total | Perioada de Procentde| — Volum de
- (ha) (ani) Consistenta regenerare (m?) regenerare PRM extragere . extrag
% (inductiv)
53D 3,20 145 0,8 34 1441 30 30 422
S53E 0,70 125 0,7 34 268 30 30 80
85B 3,40 125 0,8 34 1300 20 60 780
85C 2,10 80 0,7 31 725 10 100 725
85E 1,90 35 0,8 24 270 10 100 270
851 0,90 35 0,8 24 115 10 100 115
84D 0,50 95 0,7 34 143 30 - -
85G 1,00 110 0,8 31 342 30 25 85
85J 0,70 115 0,7 31 232 30 25 58
Total 2535

Indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv este de 253 m?.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii de produse principale

redate 1n tabelele 6.1.1.2.1.

6.1.1.2.1. Stabilirea posibilititii de produse principale
Tabelul 6.1.1.2.1.
Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsti
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
.3 S.P. normala (ha) 24,22
Ci (m) 300 Perioada I (ani) 30
VD/10 (m?) 229 S.P.I (ha) 14,40
VE/20 (m?) 179 Perioada a II-a (ani) 30
VF/40 (m?) 686 S.P.II (ha) 33,90
VG/60 (m?) 527 Volumul arboretelor exploatabile (m’/ha) 336
Q 0,60 P.inductiv (m?) 253
M - P.deductiv (m?) 257
Pl =179 m’/an P2 =253 m’/an
Posibilitatea adoptata = 179 m’/an

valoarea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varstd este de 253 m?/an iar valoarea
indicatorului de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare este de 179 m?/an. Se propune spre
adoptarea posibilitatea de 179 m?®/an, egala cu valoarea indicatorului de posibilitate rezultat prin
procedeul cresterii indicatoare ( 179 m*/an).

.....

amenajare, care a analizat-o §i si-a insusit-o ca atare.
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6.1.1.3. Recoltarea posibilititii de produse principale

in partea a Il-a, “Planuri de amenajament”, tabelul 12.1.1. contine evidenta arboretelor din
care se va recolta posibilitatea de produse principale, incadrate Tn urgente de regenerare, cu
precizarea suprafetei, volumului actual plus cinci cresteri anuale, perioadei de regenerare,
numarului de interventii total si Tn deceniu, caracterului taierii, intensitatii interventiei si volumului
de extras.

Tabelul 12.1.2. contine planul decenal de recoltare a produselor principale, cu o prezentare
sintetica a arboretelor incadrate, intreaga gama de lucrari propuse si volumul de extras pe specii, cu
precizarea procentului de extras la prima interventie.

In functie de vArsta si consistenta arboretelor, stadiul de evolutie a procesului de regenerare si
natura tdierilor executate anterior, s-au stabilit Tn conformitate cu normele 1n vigoare, tratamentele
prin care se va recolta masa lemnoasa de produse principale.

Asa cum s-a aratat la subcapitolul 5.2.3. a fost adoptat tratamentul taierilor progresive, urmate
de ajutorarea regenerarii naturale, Tngrijirea semintisului si de impaduriri in arboretele de fag, gorun
si amestecuri dintre acestea (7,30ha), taieri in crang in arboretele de salcam (2,80 ha) si tdieri rase
urmate de Tmpaduriri integrale Tn arboretele de anin negru (1,05 ha).

Suprafata totala de pe care se recolteaza posibilitatea decenald este de 11,15 ha.

In tabelul urmitor sunt date arboretele din care urmeazi sa se recolteze posibilitatea decenald
de produse principale, pe urgente de regenerare.

Tabelul 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in deceniul I

3
Urgenta Unitati amenajistice Su;zll;zf)'ata Total V(;;l;nelx(tl:]az %
24 85E, 851 2,80 385 385 100
TOTAL URGENTA 2 2,80 385 385 100
31 85C 1,05 360 360 100
34 53D, 53E, 85B 7,30 3009 1044 35
TOTAL URGENTA 3 8,35 3369 1404 42
TOTAL GENERAL 11,15 3754 1789 1789

taieri progresive, taieri in crang si taieri rase.

In cazul tratamentului taierilor progresive, tehnicile de aplicare vor prezenta particularititi la
nivel de unitdti amenajistice, in functie de caracteristicile statiunilor si arboretelor: compozitie,
temperamentul speciilor, consistentd, proportia si starea semintisului, vulnerabilitatea la actiunea
factorilor destabilizatori etc. In principiu, se vor executa tiieri repetate neuniform, concentrate in
anumite ochiuri imprastiate neregulat in cuprinsul padurii, urmarindu-se instalarea si dezvoltarea
semintisului natural sub masiv pana ce acesta formeaza noul arboret. Ochiurile odata deschise si
regenerate nu se vor parasi, ci asupra lor se va reveni ori de cite ori este nevoie, pentru asigurarea
regenerarii naturale si dezvoltdrii optime a semintisului instalat. Taierile vor fi astfel conduse Tncat
regenerarea sd foloseascd Tn mod optim doud cai si anume provocarea insdmantdrii naturale prin
deschiderea de ochiuri in portiunile de padure cu conditii favorabile de regenerare si punerea
treptatd Tn lumind a semintisului utilizabil. Prin aplicarea tratamentului, se va da prioritate
regenerdrii speciilor de valoare, prin extragerea preponderentd a celorlalte specii de amestec, prin
asigurarea conditiilor de regenerare (extragerea, in anii cu fructificatie, a subarboretului, a
semintisului neutilizabil sau nedorit, mobilizarea solului etc.), prin lucrdrile de ingrijire a
semintisurilor instalate.

La nivelul U.P. se disting urmatoarele tipuri de tdieri: taieri progresive de insdmantare — P1,
taieri progresive de insdmantare si punere Tn lumina — P3, tdieri rase — R1 si tdieri 1n crang - Cj.
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Aceste tipuri de taieri sunt prezentate Tn continuare:

Tdaierile progresive de insamangare — P1 (tdieri de deschidere a ochiurilor) - se vor
executa in u.a.: 53D si 53 E pe o suprafatd de 3,90 ha, volumul de extras fiind de 493 m? (27% din
totalul posibilitatii decenale de produse principale). Taierile de deschidere a ochiurilor se executa in
arboretul ce urmeaza a fi regenerat acolo unde exista palcuri de semintis, sau unde exista arbori ce
au fructificat Tn anul anterior sau urmeaza sa fructifice in acel an. Deschiderea ochiului se poate
face prin rarirea uniforma a arboretului in cazul in care exista semintis din specii de umbra sau nu s-
a instalat Tncd un semintis. Dar deschiderea ochiului se poate face si prin tdierea tuturor arborilor
cand exista semintis din specii de lumind sau se conteaza pe formarea unui asemenea semintis Tntr-
un an de sdmantd. Ochiurile se distribuie neuniform pe suprafatd, dar pentru a evita vitdmarea
semintisului, primele ochiuri se deschid in partea centrald a u.a. Astfel, arborii doborati se scot prin
arboretul sub care nu existd semintis. Marimea ochiurilor depinde de temperamentul speciilor a
caror regenerare se doreste: pentru speciile cu puieti rezistenti la umbra se deschid ochiuri mici de
0,5-1 inaltimi de arbore, pentru cele cu puieti ce necesitd de la inceput multd lumind ochiurile sunt
mai mari de 1-1,5 chiar 2 Tnéltimi de arbore. Numarul ochiurilor depinde de mersul regenerarii dar
si de volumul de lemn ce trebuie valorificat( posibilitatea), iar distanta dintre ochiuri trebuie sa fie
mai mare de 2 inaltimi de arbore. Arborii se doboard spre marginile ochiului si se scot prin
arboretul dintre ochiuri, pentru a nu vatadma semintisul.

Tdierile progresive de insamdntare si punere in lumina — P3 — se vor executa in u.a. 85B,
pe o suprafata de 3,40 ha, cu un volum de extras de 551 m? (31% din totalul posibilititii). Arboretul
are consistenta 0,8 si semintis utilizabil pe 30% din suprafata.

Tratamentul taierilor rase se vor aplica in u.a. 85C% pe o suprafata de 1,05 ha, urmand a
fi extras un volum de 360 m? (20% din totalul posibilitatii). Arboretul in care se efectueaza aceastd
taiere este reprezentat de un arboret de anin negru cu consistenta 0,7 si care are varsta de 80 ani.

Tratamentul taierilor in crdang - Cj - se vor efectua in u.a. 85E si 85 I, in suprafatd de 2,80
ha, urmand a fi extras un volum de 385 m? (22% din totalul posibilitatii).

Pentru buna executare a lucrdrilor de exploatare si o buna regenerare naturald a acestor
arborete se fac o serie de recomandari:

¢ taierile se vor executa 1n asa fel Tncat sd se protejeze si sd se promoveze semintisurile
deja existente iar arborii cu coroane mari sa fie orientati in cddere in afara zonelor cu semintis,
astfel recomanddndu-se ca in _functie de semintisul existent si de starea acestuia sd se evite
exploatarea in sezonul de vegeteatie;

¢ sa se materializeze §i sd se respecte traseele pe care au voie sd circule tractoarele
forestiere si sa se aplice strict prevederile legale pentru prejudicierea semintisului;

¢ sa se inlature n timp util semintisurile neutilizabile, executandu-se totodata lucrarile de
recepare a semintisurilor ranite de fag;

¢ sa se urmareasca mersul regenerarii naturale si al semintisurilor naturale deja existente
prin lucrdrile de ajutorare a regenerari naturale;

¢ 1n cazul in care, n cadrul unitdtilor amenajistice incadrate n subunitatea pentru care se
reglementeaza productia, apar mici zone cu pante peste 35°, cu stancarii, grohotisuri sau situate pe
malurile vailor, paraielor sau raurilor, tdierile de produse principale din acele zone vor avea
caracter de taieri de conservare sau lucrari de igiena;

¢ taierile definitive sa se execute pe zapada pentru a se evita ranirea semintisului.

Posibilitatea pe tratamente, grupe functionale si specii este datd in tabelul urmator:
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Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafafa de Volum de extras Posibilitatea pe specii
Tratament Grupa parcurs (m%) (m?)
functionalil (ha)
Totald | Anualda | Total | Anual FA GO SC ANN
- . I 7,30 0,73 1044 104 53 51 - -
Taieri progresive
11 - - - - - - - -
Total tdieri progresive 7,30 0,73 1044 104 53 51 - -
S 1 1,05 0,10 360 36 - - - 36
Taieri rase 1L - - : s : : g s
Total tdieri rase 1,05 0,10 360 36 - - - 36
e A I 2,80 0,28 385 39 - - 39 -
Taieri in crang I } } ) B B B B B
Total tdieri in cring 2,80 0,28 385 39 - - 39 -
Total tratamente III 11z15 1,_11 17_89 1?9 5_3 5_1 3_9 3_6
TOTAL GENERAL 11,15 1,11 1789 179 53 51 39 36

Indicele de recoltare la nivel de SUP A este de 2,0 m*/an/ha, fiind mai mic decat indicele de
crestere curentd (4,9 m3/an/ha), ceea ce va conduce la o crestere a volumului de masad lemnoasa la
nivel de U.P. in perioada urmatoare.

In stabilirea ordinei de parcurs cu tdieri se va tine seama de urgentele de regenerare, de
necesititile de dezvoltare a semintisurilor, de consistenta arboretelor, precum si de numarul
interventiilor preconizate pentru primul deceniu.

Se vor corela tehnologiile de exploatare cu tehnica aplicdrii tratamentului. Prin recoltarea
realizeaza pe baza unei sortimentari corespunzatoare a lemnului, incepind de la punerea in valoare
si pana la prelucrarea lemnului in unitatile de industrializare.

Organizarea sectiunilor si a postatelor de exploatare se va face in raport cu conditiile de relief,
pe baza unor proiecte de exploatare care sd respecte urmatoarele conditii:

* evitarea ranirii semintisului si a arborilor ramasi pe picior;

* mentinerea structurii solului.

Accesibilitatea posibilitatii de produse principale este asiguratd (in functie de distanta medie
de colectare) 1n proportie de 100 %.

6.1.1.4. Prognoza posibilititii de produse principale

.....

asigurarea continuitatii pe 60 ani, considerati la fiecare nivel, are la bazd urmatoarele conditii:

- ciclul, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii riman constante;

- se considera cd se realizeazd integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se acceptd ipoteza ca volumul de recoltare in urmatorii 60 ani,
arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval, Tndeplinesc conditiile de exploatabilitate si
care nu au fost luate in considerare la calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata subunitatii S = 88,80 ha;

- ciclul = 110 ani;

- cresterea indicatoare = 300 m?;

- la fiecare etapa de prognoza, posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;
- volumul mediu la hectar, la exploatabilitate Tn raport cu cresterea indicatoare este:

Vm = Ci/parchet normal = Ci x ciclu/S = 372 m%/ha;

- se mentin constante §i cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind calculul

.....
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.....

de prognoza (dupa 10, 20 si 30 ani), volumul posibil de extras in primul deceniu (VD, VD', VD",
VD'""), volumul care se poate recolta in primii 20 ani (VE, VE', VE", VE'"), volumul care se poate
recolta in primii 40 ani (VF, VF', VF', VF'"") si volumul care se poate recolta in primii 60 ani (VG,
VG', VG", VG'"), cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost
reactualizate la fiecare etapa de prognoza, determinandu-se apoi indicatorul de posibilitate.
Rezultatele calculului sunt prezentate in tabelul 6.1.1.4.1.

Tabelul 6.1.1.4.1.

Prognoza posibilitatii
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
VD 2289 vD’ 1789 vD”’ 13108 VD’ 20083
VE 3579 VE’ 14898 VE” 23873 VE*”’ 23873
VF 27452 VF 29453 VF” 28050 VF” 24260
VG 31629 VG’ 29840 A\ € 29644 VG’ 25854
Q 0.60 Q 0.60 Q” 3.00 Q” 2.3
m - m - m 1,3 m 1,2
VD/10 229 VD’/10 179 VD’/10 - VD’/10 -
VE/20 179 VE’/20 745 VE’/20 - VE’/20 -
VF/40 686 VF’/40 736 VF’/40 - VF’/40 -
VG/60 527 VG’/60 497 VG’/60 - VG’/60 -
P 179 P’ 179 P 379 P 351

Datele rezultate arata ca, posibilitatea de produse principale se va mentine peste 10 ani la 179
m.c., dupd care va creste peste 20 ani la 379 m.c., iar peste 30 ani la 351 m.c.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

Arboretele cu functii speciale de protectie din cadrul unitétii de baza sunt incadrate 1n tipul II
de categorii functionale, ele fiind grupate in S.U.P. "M” — paduri supuse regimului de conservare
deosebita, totalizand o suprafatd de 21,80 ha.

In cadrul acestei subunititi au fost incluse arboretele care au fost incadrate in categoria
functionald 2A — paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe
terenuri cu Tnclinare mai mare de 30 grade.

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul II de categorii functionale

Au fost propuse lucrari de conservare pe 16,30 ha, urmand a se recolta 580 m? (anual 58 m?)

In perspectiva, pentru asigurarea si cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea acestor
arborete se vor urmari urmatoarele linii directoare generale:

- realizarea unor arborete cu structuri verticale corespunzatoare, diversificate, apropiate de
tipul gradindrit, care asigurd o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un echilibru ecologic
ridicat, conditii bune de dezvoltare a vanatului si un aspect estetic deosebit;

- mentinerea, cat mai mult posibil, a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin asigurarea si
ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari Tn ochiuri, mentinerea subarboretului etc.;
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- efectuarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului functional
atribuit;

- igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;

- prevenirea si combaterea bolilor si ddundtorilor;

- combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea, turismul
necontrolat, pasunatul, tdierile in delict etc.

Cu tdieri de conservare se vor parcurge arboretele care au ajuns la varste la care efectul
protectiv incepe sd scadd, varste aproximativ egale sau mai mari cu varsta exploatabilitatii de la
arboretele In productie.

Lucrérile de conservare constituie un ansamblu de interventii ce se aplicd arboretelor cu varsta
inaintatd. Aceste lucrari au scopul de a pdstra nealteratd sau de a ameliora starea fitosanitard a
arboretelor, asigurarea continuitdfii §i imbundtitirea functiilor de protectie si a potentialului
silvoproductiv, asigurarea permanentei padurii prin urmarirea procesului de regenerare naturala.

In tabelul 6.2.2.1 este prezentati situatia lucrdrilor de executat in deceniul urmitor pentru
arboretele din tipul II de categorii functionale supuse regimului de conservare deosebita:

Tabelul 6.2.2.1.

ingrijirea semin- Taieri de Taieri de igiena
SUP. tisului/ Ingrijirea Ririturi conservare Total
culturilor
Ha ha m.c ha m.c. ha m.c. ha
M 0,24 - - 16,30 580 5,50 46 21,80

In tabelul 6.2.2.2. este prezentat volumul anual de recoltat, pe specii, din arboretele supuse
regimului de conservare deosebita.

Tabelul 6.2.2.2.

Suprafata Volum Volum de recoltat anual pe specii

- ha- - md- -m’/an-
Lucrarea

Totala | Anuala | Total | Anual | FA | GO | DT - - - - - -

ingrijirea
semin-
tisului/ 2,40 0,24 - - - - - - - - - - -

ingrijirea

culturilor

Degajari - - - - - - - - - - - - -

Curatiri - - - - . - - - - - - - .

Ririturi - - - - - - - - - - - - -

Taieri de
16,30 1,63 580 58 30 22 6 - - - - - -
conservare

Taieri de
L. 5,50 5,50 46 5 2 2 1 - - - - - -
igiena

TOTAL 21,80 2,18 626 63 32 24 7 - - - - - -

Se va recurge la tehnologii de exploatare a lemnului prin care sd nu fie afectata calitatea
solului.
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6.2.2. Calculul volumului de masid lemnoasi nerecoltati ca urmare a instituirii
masurilor de protectie pentru pidurile incadrate in grupa I functionald, pentru care nu se
reglementeazi procesul de productie, conform Legii nr. 46/2008 — Republicata, art. 25, alin. 3

Calculul s-a efectuat conform art. 2 din anexa nr. 1 la H.G. nr. 447/30.06.2017 dupd cum
urmeaza:

- pentru categoria functionald 1.2A

C =S X (Pmi1 + Pu2 + Puiz)/3% vq=5640,10 lei, unde:

S =21,80 ha;

Pmit  (pretul mediu al unui metru cub de masa lemnoasa pe picior valabil in anul 2018) =
164,0 lei, conform Legii nr. 265/20.12.2017);

Pmiz  (pretul mediu al unui metru cub de masa lemnoasa pe picior valabil in anul 2017) =
115,0 lei, conform Legii nr. 4/2015, O.U.G. nr. 4/12.01.2017 si O.G. nr. 9/09.08.2017);

Pmiz (pretul mediu al unui metru cub de masa lemnoasa pe picior valabil in anul 2016) =
115,0 lei, conform Legii nr. 4/2015 valabila in perioada 01.01-31.12.2016;

vn = 1,97 m.c./an/ha.

Astfel C=21,80 x (164 + 115 + 115)/3 x 1,97 = 5640,10 lei.

6.3. Lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucréarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (detaliat la subcapitolul 12.2.) s-a
intocmit pentru toate unitdtile amenajistice care necesitd aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a
realiza structuri care sa duca la cresterea capacitatii functionale a arboretelor.

Lucririle de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odata cu descrierea parcelara. in
functie de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucrarile de Tngrijire si conducere in conformitate cu
normele tehnice in vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corectd, ca timp si ca tehnica
(in special intensitatea) va asigura Tmbundtatirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de
sandtate a arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de
gospodarire.

S-a avut 1n vedere faptul ca toate arboretele trebuie sd fie parcurse cu una sau mai multe
lucrdri de ingrijire in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, conditiile
stationale, structura si functia atribuita.

Lucrarile de ingrijire necesare a se executa sunt urmitoarele: rarituri si taieri de igiena. In

.....

Tabelul 6.3.1.

Ti Suprafati (ha) Volum (m®) Volum pe specii (m?)
1p
funct. Anual

Totala i Total | Anual| FA GO DT - - - - -

Rarituri IV | 28,90] 2,89 | 645 65 12 47
Total 28,90 2,89 | 645 65 12 47 6 - - - - -

Taieride| ol 5320 5320 473| 47 | 19| 23| 5 ; ; ; ; ;
igiena

Specificari

(@)
1
1
1
1
1

Indicele de recoltare a produselor secundare este de 0,6 m3/an/ha.

Ririturile urmeazi a se executa pe o suprafatd de 2,89 ha anual. in general ca si in cazul
curdtirilor au fost propuse rarituri in unele arborete care au o consistentd pe ansamblu de minim 0,9
(exceptie face arboretul din u.a. 83 B care are consistenta medie 0,8). Se va actiona selectiv atit in
plafonul superior cét si in plafonul inferior al coronamentului in arboretele tinere si cu precadere in
plafonul superior in cele de varste mijlocii. Pe 1anga arborii defectuosi, raniti vor fi extrasi treptat si
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arborii codominanti, care Tmpiedicd dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luatd in considerare o
periodicitate de 5-6 ani in arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai Tnaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice 1n arboretele tinere — pand la 40 ani si vor
avea un puternic caracter selectiv fard a se extrage, In cazul in care existd si elemente de arboret cu
varsta de peste 80 ani, arborii din aceste elemente de arboret, astfel se vor extrage exemplare din
elementele mai mici ca varsta, deoarece lucrarea de Ingrijire a fost propusa pentru acestea.

Taierile de igiena se vor executa anual pe 53,20 ha.

Pentru arboretele de parcurs cu lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor, ocolul
silvic va analiza anual starea fiecarui arboret §i, in raport cu aceasti analizd, va stabili si
suprafata de parcurs si volumul de extras anual. Pot fi parcurse cu lucrdri de ingrijire si alte
arborete decat cele prevazute prin amenajament, cu conditia realizdrii unei stari corespunzdtoare
a acestora.

Intensitatea medie a rariturilor este de 22,5 m3/ha. Prin taieri de igiend s-a aproximat a se
recolta 47 m3/an.

In final, {indnd seama de conditiile stationale specifice acestei unitati de protectie si
productie si a caracteristicile vegetatiei forestiere prin lucrari de ingrijire a arboretelor se va
urmarii:

¢ promovarea speciilor de valoare fag, gorun si speciilor de amestec in detrimentul speciilor cu
caracter invadant (mesteacan, salcie capreasca si plop tremurator acolo unde este cazul);

¢ mentinerea unui grad de acoperire a solului acceptabil care sa dea o stabilitate a terenului;

¢ extragerea exemplarelor nedorite, rauconformate.

Lucrarile de ingrijire nu sunt obligatorii n ce priveste volumul, dar sunt obligatorii in ceea
ce priveste suprafata de parcurs.
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taieri de igiend) este prezentatd Tn tabelul urmator:

6.4. Volumul posibil de recoltat (produse principale + produse secundare)

Tabelul 6.4.1.

Specificiri Tip Suprafata (ha) Volum (m?) Posibilitatea anuala pe specii (m3)
peciticart fet Totala| Anuala] Total | Anual| FA | GO | DT | SC |ANN| - - - -
Produse v | 1L15| i1 | 1789 179 | 53| 51| - | 39| 36| - | - | - | -
principale
T.conserv. 1I 16,30 1,63 580 58 30 22 6 - - - - - -
Total produse| 1V | 11,15 | LIL | 1789 | 179 | 53 | 51 | - | 39 | 36 | - - - -
principale 1 1630 | 1,63 | 580 | 58 | 30 | 22 | 6 - - - |- - .
FeOmSeIV- ol | 27,45 | 274 | 2369 | 237 | 83| 73| 6 | 39| 36| - | - | - | -
Produse |y 1 g0 289 45| 65 12476 | - | - | - - -]-
secundare
Total 289 | 2,89 645 65 12 | 47 6 - - - _ - .
Total produse 11 16,30 | 1,63 | 580 58 30 | 22 | 6 - - - - - -
principale IV | 40,05| 4,00 | 2434 | 244 | 65 | 98 | 6 | 39 | 36 | - . . .
+conserv.
+secundare | Total | 56,35 5,63 | 3014 | 302 | 95 | 120 | 12 | 39 | 36 | - - - -
Taieride | oo | 5320 5320 473 | 47 | 19| 23| 5| -| -| -| -| -| -
igiend
TOTAL U.B. 109,55| 58,83 | 3487 | 349 | 114 1143 | 17 | 39 | 36 - - - -

Posibilitatea de produse principale este 179 m? din tdieri progresive, tdieri in crang si tiieri rase in

S.U.P. “A”.

Posibilitatea de produse secundare este de 65 m?.
Prin tdieri de conservare se poate recolta un volum anual de 58 m?.
Din taieri de igiend va rezulta anual un volum de 47 m?.
Masa lemnoasa estimata a se recolta din cadrul U.P. I Vladesti este de 349 m?/an.
Indicii de recoltare a masei lemnoase din unitatea de protectie si productie pe lucrari sunt:
indicele de recoltare de produse principale este de 1,6 m/an/ha, pentru lucrarile de ingrijire este de
0,6 m%/an/ha, pentru lucrari de conservare sunt de 0,5 m*/an/ha iar pentru lucrari de igiend de 0,4
m?/an/ha; totalizand 3,1 m3/an/ha care este mai mic decat indicele de crestere curentd 4,6 m3/an/ha.

Recapitulatia volumului posibil de recoltat anual, indicii de recoltare si crestere sunt date in

tabelul 6.4.2.
Tabelul 6.4.2.
Volum posibil de recoltat anual (m*/an) Indice de Indice de recoltare (m3/an/ha)
Produse  [Produse |Taieri de Téieri crestere Produse [Preduse(Tiieri de Tiieri
rincipale [secundare [COMS€T" de |Total c131renta rincipale [S€CUn-  [conser- de Total
princip vare igieni (m*/an/ha) PIINCIPATE 4,10 lvare igieni
179 65 58 47 349 4.6 1,60 0,60 0,50 0401 3,10

Din analiza datelor prezentate in tabelul 6.4.2. se observa ca indicele de crestere curenta este
mai mic decat indicele de recoltare, aceasta datoritd faptului cd mdarimea si structura fondului
forestier nu sunt normale.
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Pana la normalizarea structurii si marimii fondului forestier, indicele de recoltare va fi mai
mare decat indicele de crestere curentd, lucru ce va duce la o scadere a volumului total de masa
lemnoasa si implicit la scaderea volumului la hectar.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Dupd cum a fost prezentat anterior, conditiile stationale din aceastd zond favorizeaza
regenerarea naturald a molidului, asigurand instalarea si dezvoltarea unor semintisuri valoroase.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de Tmpaduriri, suprafetele efective,
formulele de Tmpadurire, numarul de puieti pe specii sunt inscrise 1n ‘“Planul lucrérilor de
regenerare $i impaduriri” subcapitolul 12.3.

Acest plan de regenerare cuprinde 4 capitole importante si anume:

A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale;

B. Lucrari de regenerare;

C. Completarea 1n arboretele care nu au inchis starea de masiv;
D. ingrijirea culturilor tinere.

Prin elaborarea acestui plan se urmadreste introducerea imediat Tn productie a terenurilor
destinate Tmpdaduririi si regenerdrii, cu speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere
ecologic si economic.

La fixarea compozitiei fiecdrui arboret s-a avut In vedere compozitia corespuzatoare tipului
naturalfundamental de padure, functiile social-economice atribuite arboretului si starea actuald a
arboretului. In acest scop s-au folosit ,,Indrumari tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de
regenerare a padurilor, precum si ,,Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor”.

In amenajamentul actual s-au promovat cu precidere speciile din zona, valoroase, corespun-
zatoare statiunii ca: fagul, gorunul si diversele tari.

Lucrarile necesare pentru asigurarea regenerarii naturale s-au propus pe 5,60 ha. Aceste
lucrari sunt redate in tabelul 6.5.1. si consta in:

Aj. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale — 3,80 ha, 1n totalitate A4 Mobilizarea solului (odata
cu aceste lucrdri se pot executa acolo unde este cazul si lucrdri de Extragerea semintisului si
tineretului neutilizabil).

As. Lucriri de ingrijire a regenerdrii naturale — 1,60 ha, in totalitate A2, Ingrijirea semintisurilor.

Lucrari de regenerare cuprind:

B.. Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare pe 1,05 ha.
¢ B, Impaduriri dupi tiieri rase pe 1,05 ha.

Completari se vor efectua pe 0,2 ha (completari 1n arboretele nou create).

Ingrijirea culturilor se va efectua pe 1,25 ha (1,25 ha ingrijirea culturilor tinere nou create).

Numarul de puieti folositi la lucrarile de impadurire este de 3,10 mii bucéti din care 1,05 mii
buciti anin negru si 2,05 mii bucéti diverse tari.

La Tntocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectivd de parcurs, tinind
seama de numarul interventiilor necesare intr-un an. Ritmul lucrarilor de Tmpaduriri este indicat sa
urmareasca ritmul tdierilor de regenerare. Pentru realizarea plantatiilor este indicatd recoltarea
materialului semincer din rezervatiile de seminte constituite in zona.

Tabelul 6.5.1.

Simbol Categoria de lucrari Supll;:lfati
A. |LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 5,6
A.l. |Lucréri de ajutorarea regenerarii naturale 3,8

A.1.1. |Strangerea si indepartarea litierei groase -

A.1.2. |Indepartarea humusului brut -

A.1.3. |Distrugerea si Indepartarea paturii vii -
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A.1.4. |Mobilizarea solului 3,8

A.1.6. [Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -

A.1.5. |[Extragerea subarboretului -

A.1.7. |Provocarea drajondrii la arboretele de salcAm -

A.1.8. |Stringerea resturilor de exploatare -

A.2. |Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale 1,6
A.2.1. |Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate -
A.2.2. |Descoplesirea semintisurilor 1,6
A.2.3. [Inlaturarea listarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -

B. |LUCRARI DE REGENERARE 1,05

B.1. |Impiduriri in terenuri goale din fondul forestier -

B.1.1. [Impaduriri in poieni si goluri -

B.1.2. [Impaduriri in terenuri degradate -

B.1.3. [Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant
sau zapada, uscare, etc. si alte cauze).

B.1.4. [Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate

B.2. (Impiaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de 1,05
regenerare

B.2.1. [impaduriri dupi tiieri gradinarite -

B.2.2. [Impaduriri dupa tdieri cvasigradinarite -

B.2.3. [Impaduriri dupa tdieri progresive -

B.2.4. [Impaduriri dupa tdieri succesive -

B.2.5. [Impiaduriri dupa tiieri de conservare -

B.2.6. [Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdieri in -
crang

B.2.7. [Impaduriri dupa tdieri rase 1,05

B.3 [Impaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a -
arboretelor necorespunzitoare

B.3.1. [Impaduriri dupi inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -

B.3.2. [Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -

B.3.3. [Impaduriri dupi inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational -

I3 - . . . e e o . . - .
B.3.4. [Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupd reconstructie -

ecologicd)
C. |COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE 0,2
MASIV
C.1  |Completari in arboretele tinere existente -
C.2. |Completari in arboretele nou create (20%) 0,2

D. [INGRLIJIREA CULTURILOR TINERE -

D.1. 'Tngrijirea culturilor tinere existente -

D.2. [Ingrijirea culturilor tinere nou create -

E. [IMPADURIRI IN TERENURI CU CONDITII EXTREME -

E.1. |Impaduriri in terenuri saraturate -

E.2. |Impaduriri pe terenuri poluate cu reziduuri de petrol -

E.3. |Impaduriri pe terenuri nisipoase ( plaje, dune) -

E.4. |Impaduriri pe terenuri situate in limita vegetatiei forestiere -

E.5. |Impaduriri pe terenuri mlastinoase -

E.6. |[Impaduriri pe crovuri -

E.7. |[Impaduriri pe terenuri cu Inclinare mare, sol superficial, vulnerabile la eroziune -

Pentru planificarea lucrarilor de regenerare s-a tinut cont de situatia Tnregistratd in timpul
descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare.

Compozitiile de regenerare s-au stabilit Tn functie de particularitatile stationale si de cerintele
ecologice ale speciilor, avand in vedere prevederile din lucrarea ,Indrumiri tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor”, editia 2000.
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Referitor la lucrdrile de regenerare, de ajutorare a regenerdrii naturale si de ngrijire a
culturilor nou instalate, se fac urmatoarele precizari, de care s-a finut seama la intocmirea
proiectului:

- In vederea ajutorarii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele lucrari,
chiar dacad nu sunt evidentiate in plan, cum ar fi : Tnlaturarea litierei groase, nedescompuse, de pe
unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate acestea cu scopul credrii
conditiilor ajungerii semintelor la sol;

- ritmul fmpaduririlor va trebui sd-1 urmareascd pe cel al tdierilor, dar cu respectarea
perioadelor optime pentru plantatii;

- se va urmadri, prin plantatiile/completarile efectuate, realizarea, cit mai repede posibil a stérii
de masiv;

- in culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa lucrarile
corespunzdtoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri, depresaje,
degajari etc.), ori de céte ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind orientative.

In general, cantititile de realizat previzute in planul lucririlor de regenerare si impadurire
sunt orientative, la realizarea planurilor anuale, ocolul avand obligatia sd stabileascd, in mod
concret, lucrarile ce se vor executa, precum si volumul acestora, in functie de situatia de moment
din fiecare arboret.

Pentru urmarirea procesului de regenerare naturald, ocolul va completa, anual, formularele
privind ,,Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala“ introduse in acest scop 1n partea a
patra a amenajamentului, la subcapitolul 17.2. Totodata, ocolul are obligatia ca, in ,Evidenta
lucrérilor executate® din fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale sau completdri), pe
pagina din dreapta a ,,descrierii parcelare®, sd Tnscrie provenienta puietilor (rezervatia sau O.S.,
U.P. si u.a. din care provine samanta utilizatd la producerea puietilor). Aceleasi date vor fi
inregistrate si in cazul unor eventuale semanaturi directe.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor
cu compozitie necorespunzatoare

In tabelul urmitor este prezentati situatia arboretelor slab productive si provizorii pe
decenii de refacere si masurile de gospodarire ce vor fi aplicate acestor arborete.
Tabelul 6.6.1.

Suprafata Arborete din T. III, IV Arborete din T. IT
Caracterul actual al T n
tipului de padure ha % T. cu regenerare din listari T. conservare
P P i Dec. I Dec. 11 Dec 1 Alte dec.
1 2 3 5 6 10 11
Natural .fqndamenta}l dev 2.60 43 ) ) 0.80 1.80
productivitate inferioard
Natural fun.damental 1.60 2 ) ) 1,60 )
subproductiv
Artificial de
productivitate inferioara 190 | 31 1,90 ) ) )
ha 6,10 | 100 1,90 - 2,40 1,80
Total U.P. % 100 - 31 - 39 30

In Unitatea de productie I Vladesti-Simian, arboretele slab productive si cu compozitie
necorespunzatoare ocupa suprafata de 6,10 ha (6% din suprafata fondului forestier). Situatia acestor arborete

este prezentata la subcapitolul 4.7. ,,Arboretele slab productive si provizorii”.

Suprafata de 4,3 ha (70%) va fi amelioratd incepand din deceniul actual prin tdieri cu
regenerare din lastari (u.a. 85E) si tdieri de conservare (u.a. 53C, 85L).

Suprafata de 1,80 ha (30%) va fi ameliorata in deceniile urmatoare.
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6.7. Misuri de gospodirire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Masurile de gospodarire ale arboretelor afectate de factori destabilizatori sunt prezentate in

tabelul 6.7.1.

Tabelul 6.7.1.

Lucriri prevazute (u.a./suprafata)
Natura ) Gradul de Supra-
factorului afectare fata Tiieri . o
destabilizator (ha) in cring Rarituri Taieri de conservare
slaba 24,40 2,80 21,60
Uscare —
mijlocie 0,80 - - 0,80
| gesmide | 1740 i 17.40 .
Doboraturi recvente
frecvente 0,80 - - 0,80
TOTAL 43,40 2,80 39,00 1,60

in deceniul actual, structura arboretelor afectate de factori destabilizatori va fi ameliorata prin
urmatoarele lucrari:

- taieri in crang vor fi executate pe o suprafata de 2,80 ha in arborete afectate de fenomenul de
uscare;

- tdieri de conservare vor fi executate pe o suprafatd de 1,60 ha ;

- rarituri vor fi executate pe o suprafata de 39,00 ha

6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori pe perioada
de aplicare a amenajamentului silvic si procedura executarii acestora, prin derogare de la
prevederile amenajamentului

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite
grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant, rupturi
de zapada, inundatii, seceta, atacuri de daunétori, uscare anormala etc.

In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea materialului
lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea
prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

-“extragerea integrala a materialului lemnos “ - In arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici si Tn cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determind incadrarea
arboretelor in urgenta I de regenerare;

-“extragerea arborilor afectati

(3

- in arboretele afectate partial de factori biotici si
abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:

- produse accidentale I - arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau
abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de 1/2 din varsta exploatabilitatii tehnice,
afectati partial de factori biotici si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care sunt aprobari legale
de defrisare;

- produse accidentale II — arborii dintr-un arboret cu varsta mai micd de Y2 din varsta
exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si abiotici;.

Masa lemnoasa care se recolteazd ca produse accidentale I se precompteaza ca produse
principale, numai daca acesta provine din arborete incluse 1n subunitatea de productie — S.U.P. A
pentru care se reglementeazd procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si
produsele accidentale II, nu se precompteaza.
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In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreazi sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa Intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform O.M. nr. 3814/06.11.2012 al M.M.P. modificat si completat
prin Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Pisciculturd nr. 670/2014, sunt urmatoarele, strict
legat de aboretele U.P. I Vlddesti-Simian:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data
aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin amenajament.
Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la exploatare in termen
de 15 zile de la data aprobarii actului de punere 1n valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determind incadrarea arboretelor in urgenta I de
regenerare;

- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau impéadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale
de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd precum si de actul
administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va Tnainta spre aprobarea
autoritatii publice centrale.
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7. VALORIFICAREA SUPERI(A)ARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langd productia de lemn, fondul forestier este in masurd si furnizeze o gama largd de
materii prime de origine vegetala, animald sau minerald, care prin prelucrarea superioara,
constituie bunuri necesare si utile pentru consum.

7.1. Productia cinegetica
Vanatul principal intalnit, Tn aceste fonduri de vanatoare, este mistretul si capriorul.

Pentru crestrea efectivelor este necesara asigurarea linistii in treimea superioara a fondului
de vanatoare, unde se afla mai multe amenajari pastorale pasagere, cresterea numarului de hranitori
si sardrii precum si asigurarea unor cantitdfi adecvate de hrana prin constituirea unor terenuri de
hrana folosite fie ca finete ameliorate fie ca ogoare. Totodatd sunt necesare actiuni de combatere si
prevenire a braconajului, fenomen din ce in ce mai des intalnit in ultima vreme.

Dintre lucrarile care trebuie efectuate in aceste suprafete se numaéra: innobilarea prin
insamantari a fanetelor si pajistilor naturale, tdierea vegetatiei lemnoase invadante, curatirea
terenului de bolovani, musuroaie, resturi de exploatare. Practicarea pdsunatului in padure duce la
perturbarea linistii vanatului §i creeaza pericolul unor epizotii astfel Tncét este necesara tinerea sub
control a miscarii animalelor domestice si respectarea masurilor veterinare la stani.

Recolta de vénat actuald si pe ultimii ani aratd o gospodarire rationald a fondurilor de
vanatoare, grija permanenta pentru protejarea efectivelor de vanat si mentinerea lui Intr-o proportie
cat mai echilibrata.

fondului de vanatoare se impun s se ia 0 serie de masuri:
¢ aducerea efectivelor de vanat pand la normal, corespunzator capacitatii optime a fiecarui
fond;
¢ realizarea unor actiuni corecte de selectie in cadrul populatiilor de cerb si caprior pentru
evitarea degenerarilor si a aparitiei de boli;
¢ Intretinerea si Ingrijirea atentd a suprafetelor de teren destinate hranirii complementare a
vanatului;
¢ asigurarea si administrarea de hrand complementard si sare in special n perioada de
iarna;
combaterea rapitoarelor si a ddunatorilor vanatului;
intretinerea si indesirea instalatiilor vanatoresti;
combaterea braconajului;
asigurarea linistii vanatului Tndeosebi in perioada de imperechere, aldpate si crestere a
puilor.

* & o o

7.2. Productia salmonicola
Cursurile de ape din raza U.P. I Vladesti-Simian nu sunt favorabile dezvoltarii speciilor de
salmonide.
7.3. Productia de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice sunt favorabile dezvoltarii In fondul forestier a unui
sortiment bogat de specii lemnoase si ierbacee, ale caror fructe sunt valorificate economic, atat pe
piata interna, cat si pe cea externa.

Fructele de padure care pot fi recoltate de pe teritoriul studiat sunt: zmeura, murele si
afinele.

Cantitatile de fructe ce pot fi recoltate variaza de la an la an 1n functie de conditiile climatice
si de fructificatiile existente.
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7.4. Productia de ciuperci comestibile

Ciupercile comestibile din flora spontana din padurile din zond constituie un produs foarte
solicitat, atat de populatia locald, turisti dar si de catre ocoalele silvice. Ca urmare a presiunii
crescande exercitate de om asupra padurii §i a procedeelor necultuale de recoltare a ciupercilor
(ruperea corpului fructifer) productia de ciuperci este deosebit de scazuta.

Pot constitui obiectul recoltari si valorificarii In functie de anii de fructificatie i in cantitati
variabile, urméatoarele specii de ciperci comestibile, foarte solicitate si cu pondere mare la export si
consum intern:

» gilbiori — Cantharelius cibarius;
* ghebe — Armillariea mallea;
* hribi (mandtarci) - Boletus sp.
Productia din flora spontand este in continua scadere cauzele principale ale acestui fenomen

- gospoddrirea dezastruoasa a padurilor fapt ce are drept consecintd si disparifia unei parti
insemnate din flora;

- aria de raspandire nu este cunoscutd si nu se cunosc criteriile de modificare a acesteia;

- procedele de recoltare (ruperea corpului fructifer) a avut ca rezultat scaderea potentialului
de inmultire;

- recoltarea dezorganizata.

7.5. Resurse melifere
Baza melifera, din aceasta unitate de productie o constituie salcamul si teiul.
7.6. Alte produse
De pe teritoriul aceastei unitd{i de productie se mai pot recolta: coaja de anin, de molid si

conuri de molid - pentru industria tanantilor, rasina - din scurgeri naturale (molid), bureti de iasca;
pomi de craciun, seminte forestiere si plante medicinale.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresteri eficacititii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru asigurarea
stabilitati ecologice a fondului forestier, iar in cazul constatari unor deteriordri importante se vor
prevede actiuni de reconstructie ecologica.

Masuri impotriva doboraturilor de vant si de ziapada:

- Inventarierea, punerea in valoare si extragerea imediata a arborilor afectati;

- Executarea corecta la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor;

- Crearea de arborete amestecate pentru madrirea stabilitafii acestora la actiunea factorilor
daunatori;

- Extragerea prin taieri de igiend a arborilor uscati;

- Reducerea pe cat posibil a suprafetelor cu arborete provenite din lastari mai ales a celor aflate
la a doua generatie.

Masuri impotriva incendilor:

- Intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- Construirea de observatoare Tnalte in puncte dominante si organizarea suprevegherii in
perioadele secetoase;

- Procurarea si verificarea periodicd a materialelor pentru stingerea incendilor;

- Reglementarea trecerilor prin fondul forestier;

- Amplasarea stinelor departe de liziera padurii;

- Efectuarea de instructaj PSI la ciobani;

- Organizarea lucrarilor ce se executd in padure cu respectarea normelor de paza;

- Dotarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si stingere a
incendiilor;

- Amenajarea §i intretinerea potecilor si drumurilor care inlesnesc accesul in locurile
vulnerabile;

- Depistarea si anuntarea in cel mai scurt timp a incediului;

- Izolarea incendiilor aparute si crearea de spatii de izolare.

Masuri impotriva bolilor si a altor daunitori:

- Extragerea in permanenta a exemplarelor uscate;

- Extragerea exemplarelor doborate de vant sau zapada;

- Cojirea cioatelor la rasinoase, Tn arboretele exploatate;

- Evacuarea rapida a materialului lemnos;

- Protejarea regenerdrii naturale;

- Promovarea arboretelor de tip natural;

- Promovarea speciilor forestiere rezistente;

- Mentinerea unor densitatii normale;

- Efectuarea de observatii si semnalizdri permanente asupra aparitiei daunatorilor;

- Se vor lua masuri de carantina;

- Se va realiza controlul fitosantar al materialului saditor;

- Se vor izola padurile atacate.

Masurile de combatere a daunatorilor se va face chimic cu preparate microbiologice si
inhibitorii de crestere pe baza de difluor benzen iar combaterea biologica se va face prin protejarea
si introducerea in paduri a faunei entomofage, Tnmultirea artificiald a zoofagilor, utilizarea de
preparate microbiologice si tratarea cu virusuri entomopatogeni.

Mai pe larg se vor prezenta, 1n cele ce urmeaza, masuri pentru protectia fondului forestier si
interventiile impuse in cazul aparitiei unor factori destabilizatori prin:

- Protectia Tmpotriva doboréaturilor si rupturilor produse de vant si zapada;

- Protectia Tmpotriva incendiilor;
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- Protectia Tmpotriva poludrii industriale

- Protectia Tmpotriva bolilor si daunatorilor;

- Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala:
- Paza padurii.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se realizeaza printr-
un ansamblu de masuri ce vizeaza atit marirea rezistentei individuale a arboretelor cit si asigurarea
unei stabilitdti cat mai mari a Tntregului fond forestier.

Teritoriul din cadrul unitd{ii de productie analizate a fost confruntat cu doboraturi de vant
izolate pe 18,20 ha.

In aceasta regiune aparitia vanturilor de mare intensitate este destul de frecventd, solurile
scheletice fiind si ele un factor favorizant pentru producerea acestor fenomene nedorite.

Prin amenajamentul elaborat s-au luat o serie de mésuri Incepand de la crearea arboretelor
de amestec si continuand cu lucrarile de ngrijire si aplicarea tratamentelor. Acestea se referd la
realizarea de structuri orizontale corespunzatoare prin care si se realizeze si sd se mentina o desime
in plafon superior, continuu, sd se promoveze specii de amestec §i sa se asigure o repartitie spatiale
optimala pentru specii incd de la impadurire care sd permitd o bund inrddacinare a fiecdrei specii.
Nu trebuie neglijata nici structura verticala prin care sd se obtind dezvoltarea de coroane echilibrate
si bine dispuse pe tulpind, de scurgere a curentilor de aer cat mai neregulate.

Masurile legate de crearea arboretelor constau in: alegerea speciilor, a amestecului si
stabilirea desimii culturilor. S-au recomandat compozitii-tel corespunzétoare tipului natural-
fundamental, introducandu-se specii de amestec. Golurile din arborete se vor completa cu specii
rezistente potrivit conditiilor stationale (molid, diverse tari).

Legat de desimea culturilor, cercetarile au aratat cd exemplarele cu o coroana mai dezvoltata
sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constatat cd exemplarele rezultate din regenerare naturala sunt mult mai
rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea densitatii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin lucrari de
ingrijire, de mare importanta fiind cele ce se executd pana la 40 ani. Inceperea lucririlor de ingrijire
trebuie sd se facd acolo unde s-a realizat starea de masiv, chiar dacd nu este realizatd pe Intreaga
suprafata a arboretului.

Intensitatea curdtirilor si rariturilor va fi, in general, puternica la primele interventii si mai
redusi la o noud revenire in cadrul arboretului. In arboretele neparcurse la timp cu lucriri de
ingrijire, rariturile vor avea intensitdfi mai mici, urmarindu-se in primul rand igienizarea padurii.
Prin aceste lucrari se realizeaza o rarire a exemplarelor ceea ce permite o dezvoltare mai puternica
atat a sistemului radicelar cat si a tulpinilor, ramurilor, a coeficientului de formé, ducand in final la
o madrire a rezistentei lor, atat la vant cat si la zapada.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la vant,
diminueaza efectul daundtor al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea unor arborete cu o
coroani dezvoltatd pani la sol pe o latime de 15 — 30 m. Intdrirea marginii masivului se va face in
acele puncte unde vantul are mai mare fortd de penetratie. Aceste puncte se vor alege in urma unor
observatii mai indelungate in teren.

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea naturald. S-a
indicat o gama variatd de tratamente, in mare majoritate bazate pe regenerarea naturald, Tn perioade
mai lungi de regenerare §i intensitati relativ mici de interventie, in scopul realizarii unei structuri
verticale diversificate.
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Marirea rezistentei arboretelor la rupturi si doboraturi este o problema de duratd care
urmeaza a fi rezolvatd in timp pe masura aplicdrii complexului de masuri si dezvoltarii arboretelor
actuale si viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decdt sd diminueze pagubele, deoarece acestea nu pot fi
inldturate 1n totalitate Intrucét, in conditiile naturale existente, rupturile si doboraturile vor produce
pagube 1n continuare.

8.2. Protectia contra incendiilor

Pana 1n prezent padurile unitatii de productie analizate nu au cdzut prada unor incendii
devastatoare. Asta nu inseamna ca nu se pot produce incendii de proportii deoarece aici este o zona
turistica destul de frecventatd de turisti in perioada estivald (zona ofera acces spre varful
Moldoveanu). Preocuparea personalului silvic trebuie sd raménd in continuare crescutd pentru
prevenirea producerii acestora, precum §i organizarea interventiei cu eficientd pentru stingerea lor
in cazul cand totusi apar.

Preventiv, existand posibilitatea producerii, trebuie s se ia o serie de masuri de prevenire:

- Intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- instruirea muncitorilor forestieri, a ciobanilor si Ingrijitorilor de animale 1n vederea

prevenirii §i stingerii incendiilor;

- amenajarea §i intretinerea traseelor montane pentru turisti Tn vederea unei bune

supravegheri a locurilor de campare pentru a se elimina pericolul incendiilor;

- amplasarea de placute avertizoare asupra pericolului producerii de incendii;

- construirea de observatoare nalte in puncte dominante si organizarea supravegherii in

perioadele secetoase, zilele de sarbatoare si 1n zilele de padure;

- procurarea si verificarea periodicd a materialelor pentru stingerea incendiilor;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- amenajarea locurilor speciale pentru popas si fumat;

- organizarea $i instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;

- organizarea unei bune propagande vizuale;

- nu se va permite instalarea stanilor pe liziera padurii;

- organizarea tuturor lucrdrilor ce se executd in padure tindnd seama de normele pentru

paza si stingerea incendiilor;

- depozitarea furajelor si a carburantilor in locuri special amenajate si dotarea acestora cu

mijloace de stingere a incendiilor;

- revizuirea amdnuntitd a cablurilor si instalatiilor electrice (grupuri electrogene, ferastraie

electrice, motopompe);

- alaturarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si stingere a

incendiilor echipate corespunzator;

- dotarea tractoarelor care lucreaza in padure cu dispozitive parascéntei, etc.

- amenajarea si Intretinerea potecilor si drumurilor care Tnlesnesc accesul in locurile n

care apar incendii sau alte calamitati.

8.3. Protectia impotriva poluirii industriale

In cuprinsul teritoriului studiat nu exista surse de poluare.
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8.4. Protectia impotriva bolilor si diunatorilor

Pana in prezent, in cadrul unitatii de productie analizate nu au fost atacuri intense, ddunatorii
fiind tinuti sub o atenta supraveghere.

In ultimii ani nu s-au produs atacuri in masa care si necesite tratamente speciale dar preventiv
se instaleaza curse feromonale si arbori cursa.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri preventive:

extragerea permanentd a exemplarelor uscate, precum si a celor la care uscarea a inceput;
extragerea imediatd a exemplarelor doborate de vant sau de zapada;

cojirea cioatelor de rasinoase, in arboretele exploatate;

evacuarea rapidd a materialului extras;

evitarea ranirii trunchiurilor sdndtoase in timpul exploatarii materialului lemnos;
conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate si amestecate si aplicarea de
tratamente pentru realizarea acestui fel de arborete;

promovarea speciilor forestiere rezistente;

mentinerea unei densitati normale;

asigurarea unei productii corespunzatoare a regenerarilor naturale;

protejarea populatiilor folositoare;

executarea la timp a lucrarilor de Ingrijire a arboretelor.

Pentru combatere se impun urmatoarele:

sd se efectueze observatii §i semnalizari permanente asupra aparitiei ddundtorilor,
precum si a stadiului lor de dezvoltare;

sd se aplice masuri de combatere biologica;

arboretele eventual afectate de boli sau daunatori ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara
normala, sa fie lichidate.

Masurile care se impun pentru prevenirea daunelor provocate de vinat sunt urmatoarele:

urmarirea atenta a efectivelor de vanat si mentinerea acestora la un nivel optim;

analiza anuala, pe baza datelor din teren, a starii padurilor sub raportul vatdmarilor
provocate de cerbi prin cojiri si roaderi la arbori Tn picioare asa cum se procedeaza si la
alti daunatori forestieri.

8.5. Masuri de gospodirire a arboretelor cu uscare prematura

Suprafata totala afectatd de uscare este de 25,20 ha, fenomenul avand intensitate mijlocie(24,40
ha) si slaba (0,80 ha), care vor fi gospodarite astfel:

2,80 ha — taieri 1n crang;
21,60 ha — rarituri.
0,80 ha —taieri de conservare.

In scopul reducerii acestui fenomen se impun, de urgenta, urmatoarele masuri:

indepartarea exemplarelor uscate si in curs de uscare;

inlocuirea treptatd a arboretelor din lastari prin tratamente adecvate;

combaterea biologica a defoliatorilor;

eliminarea cauzelor de ordin antropic (raniri de arbori, pasunat abuziv, extrageri pe alese
etc.);

utilizarea genotipurilor locale si specii de amestec (rezistente la conditiile grele si la
deficitul temporar de apd) in lucrarile de Tmpadurire;

refacerea si substituirea arboretelor afectate de uscare prin utilizarea speciilor din tipul
natural fundamental de padure.
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- Se considera cé aceste masuri vor duce la prevenirea fenomenului de uscare, conditie ca
padurile sa-si indeplineasca in bune conditii rolul atribuit..
Concluziondnd, pentru asigurarea unei stabilitati ecologice a fondului forestier
este necesard conducerea arboretelor spre o structurd apropiatd de cea optima, prin aplicarea celor
mai adecvate masuri silviculturale si urmarirea atenta si combaterea factorilor daunatori.

8.6. Paza padurii

Paza fondului forestier se face de citre padurarii titulari de cantoane sub Indrumarea directa
a sefilor de districte.

Padurarii au obligatia sd asigure paza padurii printr-o supraveghere permanentd acordandu-
se o atentie deosebitd punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori, pasunatul neautorizat,
braconajul, etc.

In acest scop padurarii trebuie si parcurga terenul pe itinerarii bine stabilite si sa faca paza
prin posturi fixe.

Este indicat ca, in punctele mai Tnalte din suprafata cantonului, sd se construiasca
observatoare, de unde se pot depista cu mai multd usurintd eventualele incendii, acestea putand fi
folosite si ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfisurare a activitd{i de paza, periodic sd se execute controale de fond, de
catre conducerea ocoalelor silvice.

8.7. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Proprietarii de paduri au obligatia sa respecte prevederile Legii nr. 46 / 2008- Codul Silvic,
republicata.

In vederea respectirii reglementirilor referitoare la regimul silvic, proprietarii de paduri si
detindtorii cu orice titlu au urmatoarele obligatii:

a) sd elaboreze amenajamente silvice pentru padurile pe care le detin, prin unitagi
specializate, autorizate in acest scop de autoritatea publica centrald care raspunde de silvicultura.

b) sa asigure paza pddurilor, in vederea prevenirii taierilor ilegale, distrugerii sau degradarii
vegetatiei forestiere, pasunatului abuziv, braconajului si a altor fapte infractionale sau
contraventionale. Proprietarii de paduri proprietate privatd care nu au personal angajat pentru
asigurarea pazei, In conditiile mentionate la art. 12, raspund contraventional;

c) sd execute lucrdrile necesare pentru prevenirea si combaterea bolilor si daunatorilor
padurilor, stabilite de organele autoritatii publice pentru silviculturd, cu mijloace proprii sau contra
cost, prin unitati silvice specializate;

d) sd asigure respectarea masurilor de prevenire si stingere a incendiilor si, dupa caz, dotarea
cu mijloace de prima interventie;

e) sa efectueze lucrdrile de impadurire si de ajutorare a regenerdrii naturale, potrivit
prevederilor amenajamentelor silvice si ale normelor tehnice specifice. Lucrarile de Tmpadurire se
vor executa in termen de cel mult 2 ani de la exploatarea masei lemnoase;

f) sa efectueze lucrarile de intretinere a plantatiilor §i regenerdrilor naturale pand la
realizarea starii de masiv;

g) sa execute la timp, in conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice si ale normelor
tehnice specifice, lucrarile de Ingrijire a arboretelor - degajari, curatiri, rarituri, tdieri de igiend;

h) sa execute tdieri de arbori numai dupd marcarea §i inventarierea acestora si dupa
elaborarea documentelor specifice de catre personalul silvic autorizat;

i) sd asigure, in conformitate cu prevederile amenajamentelor si actelor normative in
vigoare, Intretinerea si repararea drumurilor forestiere aflate in proprietate.
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In situatiile in care gospodarirea padurilor proprietate privati a persoanelor fizice sau
juridice este asiguratd pe baze contractuale de citre Regia Nationald a Padurilor, obligatiile
mentionate se vor regdsi, ca atare, in contractele Incheiate.

In vederea gospodaririi durabile a padurilor se interzic:

a) defrisarea vegetatiei forestiere - respectiv inldturarea acesteia si schimbarea destinatiei
terenului - fara aprobarea autoritatii publice centrale care rdspunde de silvicultur;

b) desfasurarea de activitati care produc degradarea solului si a malurilor apelor, distrugerea
semintisului utilizabil si a arborilor nedestinati exploatarii.

Exploatarea produselor lemnoase ale padurilor se face numai in conformitate cu prevederile
amenajamentelor silvice si cu respectarea instructiunilor privind termenele, modalitatile si epocile
de recoltare si transport al materialului lemnos din paduri, emise de autoritatea publica centrala care
raspunde de silvicultura.

Pentru masa lemnoasa destinatd a se exploata, proprietarii sau detinatorii cu orice titlu de
paduri Intocmesc acte de punere in valoare, in conformitate cu normele tehnice in vigoare, cu
marcarea $i inventarierea prealabild a arborilor destinati tdierii de catre personalul silvic delegat sa
utilizeze ciocanul silvic de marcat.

Ocoalele silvice, agentii economici atestati sd execute exploatari forestiere, persoanele fizice
si juridice care au in proprietate sau Tn administrare paduri au obligatia sa foloseasca tehnologii de
recoltare si de scoatere a lemnului din padure care sd nu produca degradarea solului, poluarea
apelor, distrugerea sau vatimarea semintisului utilizabil, a arborilor nedestinati exploatarii.

Masa lemnoasa care se exploateaza si se transporta din padure va fi insotitd de documentele
prevazute in instructiunile privind circulatia materialelor lemnoase si controlul instalatiilor de
debitat lemn rotund in cherestea, aprobate prin Hotdrare a Guvernului.

Materialul lemnos de lucru cu diametrul la capatul gros mai mare de 20 cm, care se
transportd din padure, avand ca document de nsotire bonul de vanzare sau foaia de Insotire, se
marcheazd cu marca dreptunghiulard specificd agentului economic care administreazd paddurea sau
care exploateazd masa lemnoasa, dupa caz.
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9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii constituie o componentd esentiald a gestionarii
durabile a padurilor.

Unul dintre principiile de bazd ale amenajarii padurilor este principiul conservarii si
ameliorarii biodiversitatii, care urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru
niveluri ale acesteia (intraspecificd, interspecifica, ecosistemicd si al peisajelor), In scopul
maximizarii stabilitdtii si a potentialului polifunctional al padurilor.

Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate. Masurile de
gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atit de ordin general (acestea fiind urmarite
la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie sa le indeplineasca,
respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte ), cat si masuri specifice (urmarite la
nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Suprafata luata in studiu nu se suprapune peste perimetrul ariilor naturale protejate.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTI FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

Pentru valorificarea integrald a tuturor produselor padurii se vor folosi drumurile existente
folosite si la fondul forestier de stat.

Instalatiile de transport existente in raza unitdtii de productie analizate folosite pentru
transportul masei lemnoase sau alte servicii legate de gospodérirea fondului forestier proprietate
publica, sunt prezentate 1n tabelul urmator:

Tabelul nr. 10.1.1.

Lungimea (km
8 () Volum
in afara exploa-
. 2 S f.
Nr. Cod Denumirea fondului In fond upra tabil
. . deservita
crt.] drum drumului forestier|  forestier 9 deservi
. . Totala (ha)
propri- | proprietate t
etate privata (md)
privata
Drumuri forestiere
2. | DP001 VLADESTI 1,2 - 1,2 95,10 3037
3. | DP002 OLANESTI 0,5 - 0,5 15,70 1624
TOTAL DRUMURI PUBLICE 1,7 - 1,7 110,80 1,7
TOTAL DRUMURI EXISTENTE 1,7 - 1,7 110,80 1,7
TOTAL GENERAL 1,7 - 1,7 110,80 1,7

Drumurile forestiere din tabelul precedent se afla in administrarea O.S. Rm. Valcea.
Densitatea instalatiilor de transport existente in cadrul unitatii de baza este de 15,30 m/ha.
La drumurile cuprinse in tabel s-a calculat lungimea portiunii la care graviteazd masa
lemnoasa. Starea acestor drumuri este buna.
Accesibilitatea actuala a fondului forestier proprietate privata este de 100%.
prezentate 1n tabelele 16.5.1. si 16.5.2..
Reteaua instalatiilor de transport este transpusa pe hartile de amenajament.

10.2. Tehnologii de exploatare

La recoltarea si colectarea masei lemnoase din parchete trebuie sd se aplice tehnologiile de
exploatare prin care sd se evite degradarea solului si care asigurd o stare de sandtate bund a
arboretelor, regenerarea acestora in conditii bune, precum si afectarea cat mai redusa a vanatului.

In acest sens, ocolul silvic are sarcina de a materializa pe teren limitele parchetelor, a
punctelor de regenerare, a cdilor de acces pentru scos si apropiat si a zonelor de protectie a
arborilor.

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurarii instaldrii si dezvoltirii
semintisurilor utile, se impun luarea unor masuri corespunzatoare 1n ceea ce priveste mentinerea
integritatii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile, vor fi respectate Tntocmai
termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea materialului lemnos, asa cum sunt ele
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inscrise in “Instructiunile privind termenele, modalitdtile si epocile de recoltare, colectare si
transportul lemnului”. Tehnologia de exploatare adecvatd este cea in trunchiuri si catarge,
tehnologie care prevede sectionarea materialului la cioatd si elimind pericolul deprecierii
semintisurilor precum si deteriorarea stratului superficial al solului Tn timpul deplasarii lemnului.

Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea urmatoarelor
reguli:

¢ exploatarea sa se faca iarna pe un strat de zdpada suficient de gros, care sa asigure

protectia semintisului,

¢ durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sd nu fie mai

mare de doua luni si jumatate,

¢ taierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel incat 1ndlfimea cioatelor sd nu

depaseasca 1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseasca 10 cm in amonte.
¢ doborirea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar
colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

Pe toate suprafetele, dupd terminarea exploatdrii, se vor executa lucrdri de Ingrijire a
semintisurilor naturale pentru dezvoltarea lui normalad si asigurarea de exemplare sdnitoase
(extragerea semintisului de raginoase ranit si receparea celui de foioase vatdmat prin explotari si
pasunat).

In perioada procesului de exploatare, se vor efectua controale de citre personalul silvic
pentru a se asigura respectarea regulilor silvice la exploatarea padurilor.

Reprimirea parchetelor se va face la termen si in conditiile prevazute prin autorizatia de
exploatare, numai dupd evacuarea completd a materialului lemnos §i curatarea corespunzitoare a
acestora.

10.3. Constructii silvice

In cadrul U.P. I Vladesti-Simian nu existd constructii silvice §i nici nu s-a propus sa se
construiasca in acest deceniu.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. Realizarea continuitatii functionale

Scopul reglementarii gospodaririi padurilor prin amenajament il constituie realizarea
structurii optime, care sd asigure Indeplinirea cu continuitate a functiilor social — economice si
ecologice atribuite arboretelor.

Asigurarea continuitatii functionale se realizeaza prin zonarea functionald si adoptarea de
masuri de gospodarire adecvate.

Amintind faptul ca prin insdsi prezenta ei, padurea indeplineste importante functii de protectie
a mediului, se mentioneazd ca diferentierea modului de gospodérire (reflectat In incadrarea pe
subunitdti de gospodarire) s-a facut 1n functie de prioritatea telurilor de gospodarire adoptate.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite pentru care s-a
reglementat procesul de productie, asigurarea continuititii productiei de masa lemnoasa se
amenajament vizand concomitent si normalizarea in timp a claselor de varsta.

Continuitatea functionala de protectie este asiguratd prin adoptarea tratamentului tdierilor
progresive, perioada de regenerare fiind de 25-30 ani, Intrucat acest lucru este impus de structura
actuald pe clase de vérsta si de situatia arboretelor exploatabile si preexploatabile. In acest context
se inscrie si aplicarea complexului de tdieri de ingrijire si conducere a arboretelor, masurile
enuntate mai sus fiind considerate suficiente pentru satisfacerea exigentelor functionale.

Pentru arboretele incadrate la S.U.P. ,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita,
gospodarirea urmareste asigurarea functiei de protectie a obiectivelor social-economice si ecologice
avute 1n vedere.

Continuitatea functionald se realizeazd prin permanenta padurii cu o structurd
corespunzatoare functiei atribuite.

In raport cu noile cerinte social-economice si de protectie urmrite la actuala amenajare, au
fost revizuite categoriile functionale, rezultand o mai buna zonare functionald a padurilor.

In tabelul urmitor se prezinti o situatie comparativi a zondrii functionale la actuala amenajare

fatd de amenajarile precedente.
Tabelul 11.1.1.

Amenajame | Grupa I functionala (Tip functional/categ.functionale) -ha-| Gr II-a de categorii funct.ha Total
nt I | I m | Iv Total 2.1A 2.1B | 2.1C | Tota| U.P.
B N 1
A 1C 1C2L
Precedente* | - | 21,80 - 75,0 13,80 110,6 - - - - 110,6
Actual - | 21,80 - 75,0 13,80 | 110,6 - - - - 110,6

- 0,20 ha culoare pentru linii de innalta tensiune

La actuala amenajare s-a mentinut zonarea de la cea anterioara.

v ee

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor, prin masuri silvotehnice, concretizate in
planuri, in vederea dirijarii lor spre structura normala.

Organizarea actuald a padurilor din unitatea de baza concretizatd In structurd (compozitie,
distributie spatiala, suprastructurd), diferd de cea a modelului normal.

De asemenea, ca o consecintd a organizdrii padurilor diferita de cea optima, clasele de
productie medii pe specii si volumul la hectar nu sunt in concordantd cu cele corespunzatoare
conditiilor stationale reale, pentru care s-au determinat valorile modelului de referintd (normal).

Solutiile silvotehnice prevazute pentru deceniul 2018 — 2027 vor fi analizate la sfarsitul
acestuia si, in raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul normal, vor fi
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continuate solutiile care au dat rezultate corespunzitoare, stabilindu-se totodatd si alte masuri
silvotehnice, potrivit noii structuri a padurilor.

In paragraful 15.1. “Dinamica dezvoltarii fondului forestier”, se va urmiri prognoza evolutiei
fondului productiv dupd 10 ani, 20 de ani si Tn perspectiva (la normalizarea structurii fondului de
productie).

11.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)

In tabelul urmitor sunt prezentati principalii indicatori cantitativi pentru fondul forestier din
cadrul unitatii de productie la actuala amenajare.

Tabelul 11.2.1.1.

Indicatori cantitativi Amehjament
1. Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier (%) 100
2 Clasa de productie medie 2.8
3. | Volumul lemnos pe picior ;O;giu(r(nr;%z)) 3??25
4. | Cresterea curenta ;}:312 Ezzzyha) 3?69
5. Cresterea curentd, fond de productie ﬁ:gi Eﬁziﬁiha) fg
6. | Cresterea indicatoare ﬁ:gi Eﬁziﬁiha) é(’)f
7. | Posibilitatea de produse principale E;)tl?elft;rnzzggllha) gz
8. | Posibilitatea de produse secundare E;)tl?eljt;rnz;?gl/ha) 262?5

Pentru deceniile urmatoare se preconizeaza:

* suprafata subunitatilor de gospodarire se mentine constanta;

e compozitia se Imbunatateste treptat, prin aplicarea taierilor de ingrijire, a celor de produse
principale si a lucrarilor de regenerare — impaduriri dupa tiieri de produse principale, cu specii de
amestec, cum ar fi diverse foioase tari (frasin, cires, paltin de camp);

* clasele de productie se Tmbunatatesc la toate speciile prin lucrarile ce se vor executa;

* se va imbundtdti consistenta medie pe subunitd{i de gospodarire §i implicit pe total unitate
de baza;

e volumul la hectar va creste permanent ca urmare a acumularii de masa lemnoasa, datorata
recoltarii unui volum mai mic decat cresterea curenta;

Pentru viitor se preconizeazd urmatoarele:

* prin masurile silvotehnice ce se vor aplica se va ajunge la normalizarea fondului forestier;

* se va ajunge la compozitia tel final;

e se vor Tmbundtdtii clasele de productie la toate speciile, valorificindu-se 1n mod
corespunzator conditiile stationale oferite;

» fondul lemnos total va creste la 34,70 m?, iar volumul la hectar va creste la 314 m?;

 indicele de crestere curentd va creste la 6,0 m’/an/ha, iar cel de crestere indicatoare va
creste la 4,2 m3/an/ha;

* se va urmadri recoltarea cresterii anuale astfel ca posibilitatea de produse principale va fi de
417 m?, iar cea de produse secundare va fi de 208 m?;

* se va inregistra un spor al productivitatii de 125 % fata de prezent.
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11.2.2. Indicatori calitativi

Pentru indeplinirea Tn bune conditii a functiilor de productie si protectie atribuite arboretelor
din cadrul unitatii de productie, acestea trebuie conduse spre o structurd care sd permita utilizarea
eficientd a potentialului bioproductiv si ecoprotectiv de care dispun statiunile din acest teritoriu.
Astfel, arboretele noi trebuie conduse spre compozitia optimd. Compozitia arboretelor se va
imbunatati treptat, de la o amenajare la alta, prin urmarirea atenta a regenerarii arboretelor parcurse
cu taieri de produse principale, prin lucrarile de Ingrijire ce se vor efectua, precum si prin lucréri de
impadurire. Se va ajunge in viitor la compozitiile optime, atat pe subunitati de gospodarire, cat si pe
total fond forestier:

* pentru S.U.P.”A”: 47GO 31FA 20DT 2DM;

* pentru S.U.P.”M”: 43FA 37GO 19DT 1DR;

* pentru total U.P.: 45GO 33FA 20DT 2DM.

98% sunt arboretele de vitalitate normala si 2% de vitalitate slaba.

In ceea ce priveste modul de regenerare, 7% sunt arborete provenite din saménti, 91% sunt
din lastari si 2% sunt din plantatii.

In ceea ce priveste efectele de protectie indeplinite de arborete, in grupa I functionala au fost
incluse toate arboretele din cadrul U.P. I Vladesti-Simian.

In vederea realizirii acestor prevederi este necesar, ca la fiecare etapi de amenajare, si se
execute controlul eficacitatii mdsurilor de gospodarire anterioare, in raport de care sa se stabileasca
cele mai potrivite solutii silvotehnice de aplicat in etapa urmatoare.

11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si cresterea
padurii.

Dupa cum se stie resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile
si, ca ecosisteme forestiere gospodadrite rational, pot furniza cu continuitate bunuri i servicii.

Tinand cont de cele prezentate, Tn deceniul actual va avea loc o acumulare de masa lemnoasa
de 160 m%/an, calculata prin relatia:

A=1-(Pp+Ps+ Tc + Ti), in care:

A — acumulare de masa lemnoasd anuala;

I — cresterea curentd — 509 m>3/an;

Pp — posibilitatea de produse principale —179 m?/an;

Ps — posibilitatea de produse secundare — 65 m?*/an;

Tc — volumul rezultat din tdieri de conservare — 58 m?/an;

Ti — volumul rezultat din taieri de igiend —47 m?/an.’

A=509-(179+65+58+47)= 160 m*
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12. DIVERSE
12.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd Tn vigoare la 01.01.2018. Durata de aplicabilitate a acestuia este
de 10 ani, adica pana in 13.12.2027.
Drogarile de la amenajament se vor face numai cu aprobarea Ministerului Apelor si Padurilor.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

In urmatorii 10 ani, pe toati durata de aplicare a prezentului amenajament, ocolului silvic fi
revine sarcina de a fine o evidentd riguroasa a lucrarilor executate pe fiecare unitate amenajistica.
Evidenta lucrarilor executate se va inscrie in tabelul din descrierea parcelara, in dreptul fiecarui u.a.
si In formularele anexate din partea a [V-a.

De asemenea se vor completa si urmatoarele evidente privitoare la lucrarile executate
(tabelele 17.1.-17.2. din partea a IV-a):

a) Evidenta anuald a aplicarii amenajamentului:

- migcarile de suprafatd din fond forestier, cu indicarea suprafetelor in cauza;

- suprafetele de arborete parcurse cu tdieri de regenerare pe unitate amenajistica;

- volumele rezultate din aplicarea taierilor de regenerare pe unitate amenajistica;

- suprafete de arborete slab productive parcurse cu taieri de refacere sau substituire pe unitate
amenajistica;

- suprafete parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitate amenajistica si in raport cu
natura interventiilor efectuate;

- volumele realizate prin punerea in valoare a produselor accidentale, pe unitate amenajistica,
specii i In raport de natura lucriarilor (impaduriri integrale, completdri) si modalitatea de
completare a acestora;

- stadiul regenerdrilor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenald in rand de
exploatare;

- realizarea in dotare cu instalatii cinegetice pe categorii de instalatii, cu indicarea unitatii
amenajistice in care sunt amplasate si a investitiei aferente.

Dupa fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative inregistrate in
evidenta anuald a aplicarii amenajamentului.

b) Evidenta decenald a aplicdrii amenajamentului care constituie un centralizator pe ani a
lucrarilor executate in U.P. in decursul deceniului de valabilitate a amenajamentului.

Pentru completarea acestei evidente se preiau totalurile pe ani din evidenta anuald a aplicarii
de lucrdri, planificarile medii anuale prevazute prin amenajament, evidentiindu-se pentru anul
respectiv, diferentele Tn plus sau Tn minus dintre realizari si planificari.

¢) Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturald cuprinde toate u.a. in care se vor
executa taieri de regenerare in primul deceniu, indicAndu-se stadiul procesului de regenerare
naturala Tn momentul amenajarii, in corelatie cu datele din evidentele privind controlul anual.

Ocolul silvic are obligatia de a intretine in bund stare parcelarul, subparcelarul si bornele
amenajistice. Totodata, raspunde de integritatea si pastrarea elaboratelor si hartilor amenajistice.
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12.3. Indicarea hartilor amenajamentului

La amenajament se anexeaza urmdtoarele harti la scara 1:20 000:
- harta generala a unitatii de productie;
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de culturd si exploatare.

12.4. Colectivul de elaborare

La elaborarea prezentului amenajament a participat urméatorul colectiv:

Sef proiect - ing. Paun Gheorghe
Descriere parcelara - ing. Tugui George Andrei
Ridicéri in plan - tehn. Stan lon
Inventarieri - tehn. Stan Ion

Receptia lucrarilor de teren - ing. Miu Liviu - Garda Forestiera Rm.Valcea
- ing. Buzea Valeriu - expert CTAP
- ing. Sararu Alexandru — sef O.S. Rm. Valcea
- ing. Paun Gheorghe — sef proiect

Calculul cubajelor - ing. Tugui George Andrei
Transpuneri, asamblari,

redactare 1n concept - ing. Tugui George Andrei
Specialist CTAP - ing. Buzea Valeriu
Tehnoredactare - ing. Tugui George Andrei
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PARTEA A II-A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT S$I
CONSTRUCTII FORESTIERE

15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
13.2. Planul lucrarilor de conservare
13.3. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.4. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza si se recolteze posibilitatea de produse

principale
.de i Volum
Unitate| Supra- Urgente Nr. de intervent]
Volum+5cr PRM o co e de
amena- fata 5 de rege- . K Semintis A Felul taierii
e o (m’) ani Total In dec. extras
jistica (ha) nerare m
T.progresive
53D 3,20 1441 34 30 0,8 10FA/0,3S 3 1 NP 418
(Insdmantare)
T.progresive
53E 0,70 268 34 30 0,7 10G0O/0,2S 3 1 NP 75
(Insdmantare)
T.progresive
85B 3,40 1300 34 20 0,8 10G0O/0,3S 3 1 ~ A 551
(Insam. p. lum)
85C% 1,05 360 31 10 0,7 - 1 1 T.rase 360
85E 1,90 270 24 10 08 1 1 T.in cring 270
851 0,90 115 24 10 08 - 1 1 T.in cring 115
Total 11,15 3754 - - - - - - - 1789
Recapitulatie pe urgente de regenerare
Urg.2 2,80 385 - - - - - - - 385
Urg.3 8,35 3369 - - - - - - - 1404
Total 11,15 3754 - - - - - - - 1789
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — S.U.P. “A”
codru regulat, sortimente obisnuite

;-AL NS oot Elm? cln, Varsta_ 9% Arb.Volum 5*CR ' fl::lRm l Lucrari propuse  Volum de %
1p arh. . luc. in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mc  Mc Me
33D FA 1.60 145 3 7 742 20 762 T.PROGERESIVE (insamintare) 221
FA 1.60 85 3 70 624 535 679 AJUTORAREA REG NATURALE 197
INGEIITREA SEMINTISULUI
4 08 3 320 145 3 70 1366 75 1441 418 29
Compozitie tel  8FA 2DT
Seminfis natural 10FA 3 ani 0.38 mixt
33E GO 035 125 3 70 118 5 123 T PROGRESIVE(insamintare) 34
GO 028 95 3 70 106 5 111 AJUTORAREA REG NATURALE 31
FA 0.07 95 3 7 34 34 INGRINREA SEMINTISULUI 10
4 0.7 6 0.70 135 3 7 258 10 268 75 2%
Compozitie tel 8GO 2DT
Seminfis natural 10GO {3 ani .25 mixt
85B GO 136 125 3 7 445 15 460 T PROGRESIVE (insam p hum) 193
GO 136 80 3 7 564 25 589 AJUTORAREA REG NATURALE 233
FA 068 125 3 70 241 10 231 INGRIJIREA SEMINTISULUIL 103
4 08 3 340 125 3 70 1250 50 1300 351 42
Compozitie tel 8GO 1IFA 1IDT
Semmtiz natural 10GO /'3 ami .25 mixt
83C% ANN 105 80 2 70 333 5 360 T RASE IMPADURIRI 360
INGEIIIREA CULTURILOR
4 0.7 1 1.05 80 2 70 355 5 360 360 100
Compozitie tel TANN 3FR
85 E sC 180 33 4 30 270 270 CRING-TAIERE DE JOS 70
AJUTORAREA REG NATURALE
4 0.8 5 1.90 35 4 50 270 270 270 100
Compozitie tel  105C
831 sC 0.90 35 3 30 115 115 CRING-TAIEEE DE JOS 1135
AJUTORAREA REG NATURALE
4 0.8 2 0.90 35 3 50 115 115 115 100
Compozitie tel  105C
Total supr.SUP: 11.15Ha Volum: 3614Mc Voltotal: 3734Mc  V.orec.: 1789 Mc 160 Mc/Ha
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13.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produselor principale

UP/TIP/SUP Specificari

PLAN DECENAL

Suprafata Actual nxCR Total

POSIBILITATE
Suprafata Volum

Ha %9 M Mc Mc ) Ha Alc ']

19 A. Spect

ANN 1.05 9 335 5 360 10 1.03 360 20

FA 395 36 1641 85 1726 46 393 333 29

GO 335 30 1233 30 1283 34 335 311 29

sSC 280 25 385 385 10 2380 385 22

B. Tratamente

Talen progresive

FA 395 36 1641 85 1726 46 393 333 29

GO 335 30 1233 30 1283 34 335 311 29

Total 730 66 2874 135 009 8D 730 1044 58

Talen rase

ANN 1.05 9 355 5 360 10 1.05 360 20

Total 1.05 9 355 5 360 10 1.05 360 20

Taien in cring

sC 280 25 385 385 10 280 385 22

Total 280 25 385 385 10 280 385 22

C. Gr. fimctionale

Gr.l 1115 100 3614 140 3754 100 11.15 1789 100

TOTAL 1113 100 3614 140 3754 100 11.13 1789 100
Codm A, Specii

ANN 03 9 355 5 360 10 1.05 360 20

FA 395 36 1641 85 1726 46 393 333 29

GO 33 30 1233 50 1283 34 333 311 29

5C 280 25 385 385 10 280 385 22

B. Tratamente

Taien progresive

FA 395 36 1641 85 1726 46 393 333 29

GO 335 30 1233 50 1283 34 333 311 29

Total 730 66 2874 135 009 80 730 1044 58

Taien rase

ANN 1.05 9 355 5 360 10 1.05 360 20

Total 1.05 9 355 5 360 10 1.05 360 20

Talen in cring

sC 280 25 385 385 10 280 385 22

Total 280 25 385 385 10 2380 385 22

C. Gr finctionale

Gr.l 1115 100 3614 140 3754 100 11.15 1782 100

TOTAL 1115 100 3614 140 3754 100 11.15 1789 100
SURA A, Specii

ANN 1.05 9 355 5 360 10 1.05 360 20

FA 395 36 1641 85 726 46 395 333 29

GO 335 30 1233 50 1283 34 335 511 29

sSC 280 25 383 38% 10 280 385 22

B. Tratamente

Taien progresive

FA 395 36 1641 85 1726 46 395 333 29

GO 335 30 1233 50 1283 34 335 511 29

Total 730 66 2874 135 3009 80 730 1044 58

Talen rase

ANN 1.05 9 355 5 360 10 1.05 360 20

Total 1.05 9 355 5 360 10 1.05 360 20
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UP/TIP/SUP Specificari

PLAN DECENAL

Suprafata Actual nxCR Total
Ha

el ] Ml Mc Mlc

POSIBILITATE

Suprafata Velum
VD Ha Mc

o7

)
SUP-A Talen in cring
5C 280 25 383 385 10 2.80 383 22
Total 280 25 383 385 10 2.80 385 22
C. Gr. functionale
Gr.1 11.15 100 3614 140 3754 100 11.15 1789 100
TOTAL 11.15 100 3614 140 3754 100 11.15 1789 100
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13.1.3. Planul lucrarilor de conservare

uad Dist.  Fym. Varsta Vol Volum:+ Lucrari propuse Volum de 23
Tip SPR CNS col.  .p. PRP CLp: ¥ T S in deceninl T recoltat Extr
func. Hm Ani Ae Mce
33C FA 5 145 ) 296 301 TAIERI DE CONSERVARE 60
FA 3 105 3 178 188 AJUTORAREA REGNATURALE 19
GO 2 145 4 102 102 INGERINMREA SEMINTISULUI 10
2 160 07 2 145 4 576 591 89 15
Compozitietel TFA 2GO 1DT
Semmnfis natural 3FA 2GO !5 am 0.35 mixt
B1A GO 5 100 3 1043 1083 TAIERI DE CONSERVARE 108
GO 2 8 3 383 408 AJUTORAREA REGNATURALE 41
FA 2 100 3 462 497 50
DT 1 B 3 132 147 15
2 660 08 5 100 3 2020 2135 214 10
Compozitie tel 7GO 2FA 1IDT
85A FA 4 105 4 1080 1130 TATERIDE CONSERVARE 113
FA 2 13 4 540 555 AJUTORAREA REGNATURALE 56
GO 2 703 2 438 473 47
DT 1 75 3 161 176 18
ANN 1 73 3 234 239 24
2 730 07 4 105 3 2453 2573 258 10
Compozitie tel  6FA 2G0O 2DT
8L GO § 90 4 138 143 TAIERIDE CONSEEVARE 14
FA 290 4 40 45 AJUTORAREA REGNATURALE 5
INGEIIREA SEMINTISULUI
2 08 07 B 20 4 178 138 19 10
Compezitie tel 8GO JFA
Total supr SUP: 1630 Ha Volum: 5227Mc Vol total: 3487Mc Vorec: 580 Mc 3i6Mc/Ha

13.1.4. Recapitulatia volumului estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor speciale de

conservare

. Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras

Specia .
ha mc mc %% mc
GO 7.04 2104 2209 10 220
FA 7.14 2596 2716 11 303
DT 139 203 323 10 33
ANN 0.73 234 239 10 24
TOTAL 16.30 5227 5487 11 580
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1. Planul lucririlor de ingrijire a arboretelor

_ RARITURI — - ('L'R_AT]R_Iiv DEGAJARI IGIE_\'A Total
Ha  Ani Mc  Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Me Ha Ani Ha DMc  Mc
FE00L 8B 300 6% 08 807 171 3.00 63
81c 1740 75 09 5086 91 1740 388
Total drom M40 @ 08 6m3 1l W00 &1 5130 4@ 9L
FE002 45B 430 40 09 464 B1 430 a0
3A 420 70 09 1331 a1 420 14
Total drum 830 5 09 1795 39 a0 1% 170 13 207
Total cat. drum W0 6 09 5810 W 645 5500 413 1B
Total grupa 2890 68 09 8388 170 890 643 BN 4 1118
Total UP 2890 68 09 8388 170 890 643 3N 41 1118
13.2.2. Recapitulatia posibilititii decenale pe specii
UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGATJTARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 1890 Ha 643 M 5320 Ha 473 M 1118 0
GO 472 Mc 231 e 703 Mc
FA 117 Mc 187 Mc 304 M
DT 39 Mc 21 Mc 60 Mc
sSC 10 M Sne 15 Me
ANN iMc iMc
CA 12Mc 12Mc
PLT TMe TMc
PI TMc TMc
DM T Mec TMc
Pos. amuala 289 Ha 63 Mc 5320 Ha 47 Mc 112 Mc
Pos. dec. 2890 Ha 643 Mc 4770 Ha 427 Mc 1072 Mc
A GO 472 Mc 214 Me 626 Mc
FA 117 Mc 173 Mc 290 Mc
DT 39 Mc 20Me 39 Me
5C 10 Me 10 Mc
PLT 6§ Mc 6 Mc
CA TMc TMc
PL TMc TMc
DM 7 Mc TMc
Pos. anuala 289 Ha 65 Me 4770 Ha 42 Me 107 Mc
Pos. dec. 530 Ha 46 Me 46 Me
M GO 17Mc 17Mc
FA 140 14 Me
DT 1 Mc 1 Me
ANN 3iMc 3Mc
CA SMc SMc
sSC Sne Ince
FLT 1M 1 e
Pos. ammala 530 Ha SMc 3Me
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13.3. Planul lucririlor de regenerare si impadurire

UNITATEA SUPRAFATA SUPRAFATA EFECTIVA DE IMPADURIT
AMENAIJISTICA COMPOZITIA . EFECTIVA SPECII
TIPUL DE TEL 22 | (MPADURIRD
SUPRA- |STATIUNE FORMULA DE 8 8‘_] AJUT.
MR | EATA e lcoMp SN, B O | REOEN AN R
: 1 Az INGRIJIRI
UTILIZ.
HA HA HA HA HA HA HA
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
A Lucrari necesare pentru asigurarea regenerdrii naturale
A.l Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
A.14. Mobilizarea solului se va efectua pe o suprafata efectiva de 3,80 hainu.a. 53C, 53D, 53E, 84A, 85A, 85B, 85E, 851, 85L
A2 Lucrari de ingrijire a regenerdrii naturale
A22 Descoplesirea semintisurilor in u.a. 53C, 53D, 53E, 85B.pe o suprafata efectiva de 1,6 ha
B Lucrari de regenerare
B.2 Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdieri de regenerare
B.2.7 Impaduriri dupa taieri rase
5254 7ANN 3FR
85C 1,05 o 7ANN 3FR - 1,05 0,70 0,35 - - -
972.1. )
TOTAL B.2.7 - 1,05 0,70 0,35 - - -
Total B.2. - 1,05 0,70 0,35 - - -
Total B. - 1,05 0,70 0,35 - - -

| Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv

C2 | Completari in arboretele nou create (20% din B)
20%B 0,20 0,14 0,06 - -
Total C - 0,20 0,14 0,06 - - -
TOTAL B+C - 1,25 0,84 0,41 - -
Numar de puieti la hectar - - 1250 5000 - - -
Total 3,10 1,05 2,05 - - -
D. Ingrijirea culturilor tinere
D.2. ingrijirea culturilor tinere nou create in arboretele din categoria (B+C) — 1,25 ha
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT $I
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

14.2. Planul constructiilor silvice
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14.1 Planul instalatiilor de transport
In deceniul actual nu s-a propus construirea de noi drumuri forestiere.

14.2 Planul constructiilor silvice

In deceniul actual nu s-a propus a se realiza constructii forestiere.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Varsta
Suprafata medie
(ani)
Anul Denumirea TeAremtri Proportia speciilor C
amenajirii S.U.P. de impad. Clasa de productie won-
< < . sistenta
Totala Paduri .
Alte tere- medie
nuri din
fondul f.
o - 55GO 31FA 14DT 80
A”-codru 88,8 88,8 ] L, 1, IbL 0.82
“M”-conserv. - 42G0O 40FA 18DT 96
2018 deosebita 218 218 1, 1k 0.74
- 51GO 33FA 16DT 83
Total U.P. 110,8 110,6 02 T L 1L 081
. - 55GO 31FA 14DT 38
A”-codru 88,8 888 ; L 1, 1L 0.82
“M”-conserv. - 42G0O 40FA 18DT 106
2028 deosebiti 218 218 0, 0, 1L 0,80
- 51GO 33FA 16DT 92
Total U.P. 110,8 110,6 02 s 10, 1h 0.80
A - codry 885 855 - 47GO 31FA 20DT 2ANN 60
- 14 Il I, Iy 0,83
“M”-conserv. - 43FA  40FA 18DT 80
VITOR deosebita 218 218 111, Il I3 0,83
- 51GO 33FA 16DT 65
Total U.P. 110,8 110,6 02 T I, L 0.83
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Fondul | Cresterea POSlblht%tea Vol. med. recolt. Terenuri de reimpidurit
. anuala anual Ind.
lemnos curenta Prod Prod. Dens. de Sporul
total totala L ) Total Din care: retelei P
3 3 princip | secund. . cres- pro-
mii m m 3 3 instal. .
ale m m tere ducti-
Produse | Produse = de - e
.. in indi- vitatii
Ind.de Ind. de princi- secunda- trans- <
Ind.de cu arb. catoa- | padu-
Volum recolta- | recolta- pale re . port .
. crestere 3 3 ragi- de re rilor
mediu la < re re m’ % m’ % 8 m/ha 3
3 curenti 3 3 noase | refa- m’/an %
ha - m°’- 3 m’/an/ | m°/an/
m-*/an/ha ha cut /ha
ha Ha ha
ha
28,5 437 179 65
321 4.9 2,0 0,7 3.4 100
6,5 72 58 -
299 3,3 2,7 -
35,0 509 237 65
316 4,6 2,1 0,6 3.4 100
29,9 437 179 65
336 4,9 2,0 0,3 3.4 100
65 72 58 -
299 3,3 2,7 -
36,4 509 237 65
331 4,6 2,1 0,6 3.4 100
27,7 559 373 186
312 6,3 4,2 2,1 4,2 125
7,0 100 44 22
321 4,6 2,0 1,0
34,7 659 417 208
314 6,0 3,8 1,9 4,2 125
*indusiv tilei e conservare
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15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta S.U.P.”’A”

Clase de TOTAL | C.R. I 1| 111 v v VIsi>
varsta
Actuald 88,8 - 7,10 0,80 | 41,20 | 30,70 | 1,70 7,30
Peste 20 ani 88,8 - 14,40 | 4,30 0,80 | 39,10 | 30,20 -
Normald 88,8 - 16,14 | 16,14 | 16,14 | 16,14 | 16,14 | 8,17
45-
40-
35-
30-
25-

O actuala

B peste 20 ani
20 O normala
15
10
5_/
0 A ==
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PARTEA A III-A

16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unitiatilor amenajistice

16.1.1. Descrierea parcelara
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DESCRIERE PARCELARA

U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCRIEREA STATIUNII 51 ARBORETULUT

458 430HA GE: 1-1CL SR A TS
SOL: 2401  Versant mfenor ondulat
NC: 15 G ALTITUDINE: 410 M
LITIEFA: miremapta-subtire
Matural fimdamentsl prod. maj. echien
COMPACTUALA:  3FA 2GO 25C 2DT 1DM
COMPTEL: 4FA 4GO 2DT
SORT: FA  Gros s mujl.cherestea
SEMUTIL:

SUBARBORET-
DATE COMPL -

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCEARI FROP.: EARITURI

ENPOZITIE: NV

TIPFLORA: Luzula albida

M

DM

[al

EL

=

VOLUM

CRES

MIC!
HA

MC/
UA

MC/
HA

VARSTAEXFL: 110 am

[

[ ]

—

588 8

12
18
12
18

L PO Y]

[P FUR FER PO ¥Y)

BERE 2
22 =25 2

33
20
23
18

14

142
86
a9
77
&0

14
0.1
1.6
0.6

TOTAL

6.4

DESCRIEREA STATIUNII 51 ARBORETULUT

45D 140HA GF: 1-1C2L SUR A TS
SOL:2401  Versant ondulat
INC: 15 G ALTITUDIME: 430 M
LITIERA: continuz-subtre
Matwal fimdamental prod. mij.
COMPACTUALA: 10GO
COMPTEL: 10GO
SORT: GOL Miyjlocin =1 gros cherestea

relativ-phanen

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.; 20% tulpim nesanat.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIFROP.: TIGIENA

P M
EXPOZITIE: SE

TIP FLORA: Lumulz albida

P |GE|!

M

DM

=T ]

EL

LUM

CRES

I MCY

MC/
HA

VARSTAENPL.: 110 am

30

330

TOTAL

236

330

DESCRIEREA STATIUNII 51 ARBORETULUT

53A 420HA GF: 1-1C2L SUR A TS
SOL: 3101  Versant miyjloem ondulat
INC: 25 G ALTITUDINE: 400 - 520 M
LITIERA: continuz-subtre
Matwal fimdamental prod. mij. ecluen
COMPACTUALA: 7FA 3GO
COMPTEL: 7FA 3GO
SORT: FA  Gros s mujl.cherestea

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpim nesanat  Uscare slaba

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC:

LUCEARI FROP.: EARITURI

ENPOZITIE: NV

TIPFLORA: Asperula-Asamum

DM

M

[ ]

EL

LUM

CRES

I MCY

MC/
HA

VARSTAEXFL: 110 am

g g

6

91

949
382

TOTAL

317

1331

DESCRIEREA STATIUNII 51 ARBORETULUT

3B 030HA GF: 1.2A SUP:M TS:
SOL:3101  Versant mfenor ondulat
INC: 35 G ALTITUDINE: 370 M
LITIERA: hpsa
Arificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: g9sC 1DT
COMPTEL: 93C 1DT

SEM UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIFROP.: TIGIENA

EXPOZITIE: NE

TIPFLORA: Asperula-Asamum

DM

M

[al

-1

EL
AG|

LUM

CRES

I MCY

MC/
HA

SORT: SCL VARSTA EXFL:

"

fa

—

63
03

TOTAL

6.6




EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata ” .
.. . <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata Specii .
" . - .. pecii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
" . - .. Specii Provenienta
executlel actului lucrarii (ha)
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U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUL ] ~
e 160HA GF: 1-2A SUP: M T 5242 T8 4213 |gpag| P | M |VAR| ool sma| €| A |EL| preong | V1 [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant mfenor franuntat EXPOZITIE: NE E | RE| 5T4 L hEo AG| TA
INC: 45 ¢ ALTITUDINE: 400 M ARB | 2| |9 M | 5 bl [PETA | fcons| M| MO | v
LITIERA: contiruz-subire TIF FLORA: Asperula-Asarum l HA | UA | HA
Natural findamental subprod. relativ-phurien
COMPACTUALA: gFA 3GO FA | 5|ma|145| 50| 28| 4 6 |RM N | 03s|185| 296| 08
COMPTEL: 7FA 2GO 1DT _ Fa | 3|lrT|105| 38| 28| 3|1 |.5|EW N | oat| | 178| 13
SORT: SCL VARSTA EXPL- co | 2|pv|1as| 44| 25| 4m | 8| || 04| 62| 12| 03
SEM.UTLL: SFA  2GO 5 ami 035 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCFARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE _ N
AJUTORAREA REG NATURALE INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 14 4 el el I
DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUL
5D 30HA GE: 1-ICL SUF- A TS 5242 T 4202 |gpoy P | M |VAR| pgl e €| & |EL| prowe | VI |PENS| VOLUM ) CRES
S0L: 3101 Versant supenor ondulat ESPOZITIE: NE R | RE| sTA L hEdAG Ta
INC: 28 G ALTITUDINE: 460 - 520M ARB| || O M LT NIENTA ] MO MO | M
LITIERA: continuz-subire TIPFLORA: Asperula-Asarum ) HA | UA | HA
Natural fimdamental prod. ). relatrv-phinen
COMPACTUALA: 10FA FA | s|me|14s| s0| 30| 3|m | 6 |RM N | 40| 32| 742| 12
COMPTEL: §FA 2DT Fa | s|LT| 85| 32| 25| 3|M | .6 |EN N | 40| 195| 24| 33
SORT: FA  Gros si mijl cherestea VARSTAENPL: 110 ai
SEMUTIL:  10FA 5 ani 035 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCFARI EXEC.:
LUCFARI PROP.: T PROGRESIVE(insamintare) ; _
AJUTORAREA REGNATURALE INGRIIREA SEMINTISULUL TOTAL | 145 ? 08| 427 1366) 43
DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUL ] -
S3E D70HA GF 1-1CIL  SUP A 15 510 TP 5131 |gpoy| P | M |VAR| ppl 1| €| & |EL| prove | VI [PES VOLUM | CRES
SOL: 2401 Versant supenor ondulat ESXPOZITIE: NE | RE| T4 L hEoAG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 520 M ARE| | oS M| 5 ] g [PENTAL | |oons| MO/ MO | MO/
LITIERA: continuz-subtire TIP FLORA: Luzula albida . HA | UA | HA
Natwral fimdamental prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: 9GO 1FA GO | s|LT|125| 42| 26|32 & |EN N | 035|168 118 1.0
COMPTEL: 8GO 2DT GO | 4|lLT| 95| 34| 24|3|1 |6 |RN N | 028 151| 106| 10
SORT: GOL Mijlociu si mros.cherestea VARSTAENPL: 110 |- |y lir | os| 30| 26|30t | 6 [Roe v | ool asl sal os
SEMUTIL:  10GO 5 ani 025 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL-:
POL: ERZ:
LUCF.ARI EXEC.:
LUCF.ARI PROP.: T PROGRESIVEinsamintare) -
ATUTORAREA REG NATURALE  INGRITREA SEMINTISULUIL TOTAL | 115 3 0.7 (367 258 15
DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUL
824 INHA GF: 1.1C SUB- A TS 5133 TP S0 [ppag| P | M |VAR ppl s €| A |EL| preowyg | VI [PEVS| VOLUM | CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: § & |relsTa L hedac ™
INC: 28 G ALTITUDINE: 400 - 550 M ARB| | o o [ O] M Lo NIENTAL el MO MO | M
LITIERA: continuz-subfire TIF FLORA: Asarum-Stellaria ) HA | UA | HA
Natwal fimdamental pred. sup. echien
COMPACTUALA: 10GO co |10|LT| so| 30| 23|2 6 |RN N | 0so| 316| o48| 45
COMPTEL: 10GO
SORT: GOL Gros,st mijlociu cherestea VARSTAEMPL.: 110 am
SEM.UTLL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP. TIGIENA TOTAL | 0 2 08| 316 948 45
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . - .. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
" - o Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUT

834 240HA GF: 1-2A
SOL:3101  Versant framintat
NC: 45 G ALTITUDINE: 420 - 480 M
LITIERA: continuz-subtire TIP FLORA: Vacemmm-Luzula
Natural fimdamental prod. mij. relativ-echisn
COMPACTUATA: gFA 2GO 2CA
COMPTEL: 6FA 2GO 2CA
SORT: GOL Gros =1 mijlociu cherestea

EXPOZITIE:NE

VARSTA EXPL.:

SEMUTIL:
SUBAFRBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCFARI PROP.: TIGIENA

SUP:M TS 5232 TP 4231

=]
fi

VAR
STA]
AMI

DM

M

HM|

M

L= ]
75 »

MES <

EL

FROVE

MNIENTA

DENS

Vo

LUM

CEES

(CONS|

MC!
HA

MC/
UA

MC!
HA

FA | 6LT
LT
LT

[

ca

100
100
20

36
32
30

g 2

042
0.14
0.14

173
47

415
113

29
0.4
0.8

TOTAL

0.7

612

4.1

DESCRIEREA STATIUNII 81 ARBORETULUT

83B J00HA GF: 1.1C
SOL:-3101  Versant ondulat
INC: 16 G ALTITUDIME: 460 M
LITIERA: continuz-subtive TIPFLORA: Asamm-Stellana
Matural fimdamental prod. sup. eclien
COMPACTUATA: 10GO
COMPTEL: 10GO
SORT: GOL Gros,s1 majlociu, cherestea

EXPOZITIE: 5

VARSTAENPL.: 110 am

SEMUTILL:
SUBAFBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC:

LUCFARI PROP.: RARTTURI

SUP-A TS 5153 TP 5111

ey P | M

VAR
STA]
AN

DM

M

HM]|

M

L=N
B

IES £

EL

FROVE

MIENTA

DENS|

LUM

CRES

(CONS|

| MCY

UA

MCY
HA

0.80

268

807

TOTAL

08

268

807

DESCRIEREA STATIUNII 81 ARBORETULUT

83C 17T40HA GF: 1-1C
S0L:3101  Versant ondulat
MC: 26 G ALTITUDIME: 500 - 600M
LITIERA: continuz-subtire TIPFLORA: Asanum-5Stellana
Natwral fimdamental prod. sup. relatrv-echien
COMPACTUATA: 9GO 1DT
COMPTEL: 9GO 1DT
SORT: GOL Gros =1 mijlociu cherestea

EXPOZITIE: 5V

VARSTA EXPL.: 110 am

SEMUTLL:
SUBAFBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Diob. destul de frecv.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC -

LUCFARI PROP.: RARTTURI

SUP:A TS 5153 TP 51

ey P | M

VAR
STA]
AN

DM

M

HM|

L hEg

EL

FROVE

MNIENTA

DENS

LUM

CEES

(CORE|

| MCY

UA

MC!
HA

LT
LT

38

30

g g

081
0.09

3568
418

TOTAL

(]

05

344

5936

DESCRIEREA STATIUNII 81 ARBORETULUT

83D 070HA GF: 1-1C
SOL:3101  Versant ondulat
INC: 30 G ALTITUDIME: 630 M
LITIERA: continuz-subtire
Natwal fimdamental prod. o).
COMPACTUATA: gFA 2GO
COMPTEL: 8FA 2GOD
SORT: FA  Gros s1majl cherestea

EXPOZITIE: NV

TIP FLORA: Carex pilosa
relatr-echien

VARSTAENPL.: 110 am

SEM.UTLL:
SUBARBORET:
DATE COMPL. - 20%% tulpim nesanat.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC:

LUCFARI PROP.: TIGIENA

SUP: A TS S22 TR 4212 gy P | M

VAR
5TA
AMI

DM

M

HM|

M

=T
B

IES £

EL

FROVE

MIENTA

DENS]

Vo

LUM

CEES

(CONS|

MC!

MY
UA

MCY
HA

FA | §|LT

-

o LA

-

30

24
2

g 2

0.64
0.16

263
63

TOTAL

08

326

228

6.8
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) p ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . - .. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
" - o Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUT ] ~
B E 150HA GF 1-1C OB A 15 515 T8 U e P | M VAR oyt i ©| A |EL| prove | VI PR VOLUM | CRES
SOL: 3101 Cimpe joasa ondulat EXPOZITIE: S RE| sT4 L heo AG] TA
MC: 6 ¢ ALTITUDRNE: 460 M ARE M| M NIENTA) onge| MO MO | Moy
P [GE|aa P [TEC| AT 1 |cons{ MC/| MO/ MC
LITIERA: continuz-subte TIPFLORA: Asarum Stellana HA | UA | HA
Matural fimdamental prod. sup. echien
COMPACTUALA: 09GO GO |10|LT| 65| 30| 23|2 5 [ma N | 080 316| 474| 58
COMPTEL: 10GO
SORT: GOL Gros,s1 mylociu cherestea VARSTAENPL: 110 am
SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARIPROP. TIGIENA TOTAL | & 2 08| 316| 474 58
DESCRIEREA STATIUNI S ARBORETULUT
83F 060HA GF 1-1C SUP: A TS 5153 TR ST [gpoy P [ M |VAR| gpgl el ©| & |EL| prowe | VI |PERS VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITEE: 5 5 |zl sTa L hedac Ta
INC: 6 G ALTITUDINE: 460 M ARB M| M NIENTA] nae| MO MO | MO
P |GE |AMI P [TEC|AT 11 |cons| ME/| MO MC
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asarum-Stellaria Ha | UA | HA
Partial derrvat echien
COMPACTUALA: 3C4 5GO ca | s|LT| 75| 24| 20| 3|M | 4 |RN W | 040|101 61| 21
COMPTEL: 5CA 35GO Go | s|LT| 75| 28| 21| 2|M | 4 |RN N | 040| 135| 81| 24
SORT: CA  Mijlociu =i subtire VARSTA EXPL: 110 ani
SEMUTLL:
SUBARBORET:
DATE COMPL:
FOL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI FROF.: TIGIENA TOTAL | 75 2 08| 26| 42| 47
DESCRIEREA STATIUNMI 81 ARBORETULUT ] -
B4 660HA GE: 1-2A SOP- M T5: 5140 T 5131 gy P | M |VAR| ppgl mmg{ €| A |EL| prove | VI |PEV VOLUM [ CRES
SOL: 2401 Versant framintat EXPOZITIE: SV RE| sT4 L hmo AG| TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 400 - 500 M ARE oM | M NIENTA] onae| Mo Mo | Mo
. P [GE|&a P [TEC| AT 11 |coms{ M/ MO MC
LITIERA: contimuz-subtre TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Wahwral fimdamental prod. mdj. relativ-echien
COMPACTUALA: 7¢O 2FA 1DT GO | s5|LT|100| 36| 23|3 6 R N | 040| 158 1043| 12
COMPTEL: 76O 2F4 1DT ) GO | 2|LT| so| 28| 22|3|M | 5[y | N | o1s| ss| s3] 07
SORT: €A Myjlociu =i subtire VARSTA EXPL: FA | 2{rT|woo| 38| 25| 3|m | s|Re | w | o1s| 70| 42| 11
SEMUTLL: DT | 1|LT| 80| 26| 20| 3|M |.5|EN N | oo0s| 20 132| 04
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCFARI PROP: TATERT DE CONSERVARE N ]
ATUTORAREA FEG MATURALE TOTAL | 100 3 08| 306| 20000 34
DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUL
4B [40HA GF: 1-1C SUP:A T 522 TP 4231 [grag| P | M |VAR] mol smg| €| & |EL| provg | VT [PENS VOLUM | CRES
SOL: 2407 Versant ondulzt EXPOZITIE: NV & |zl sTa L hedac Ta
INC: 28 G ALTITUDINE: 500 M ARB M| M NIENTA] el MO MEr | Mey
: p ce|a ? TEC| AT 11 |cons| ME/| MO MC
LITIERA: confimuz-nomala TIP FLORA: Asperula-Asarum Hi| UA [ HA
Nahwal findamental prod. mgj. relatrv-echien
COMPACTUALA: 9FA 1GO FA | 9|LT| 85| 30| 24|3 & |EN W o72| 26| 414| 60
COMPTEL: §FA 2GO Go | 1|lLT| 85| 32| 2| 3|M | 6 |EN N | oos| 29| 41| 03
SORT: FA  Gros si mijl cherestea VARSTA EXPL: 110 am
SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC -
LUCRARIFROP.: TIGIENA TOTAL | 8 3 08| 325] 455] e2
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . - .. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
" - o Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUT

84 TO0OHA GF: 1.1C SUP- A TS 3153 TP 5111
SOL: 3101 Versamt ondulat EXPOZITIE: SE
mC: 25 G ALTITUDINE: 500 - 630M
LITIERA: continua-subtre TIPFLOFA: Asanm-Stellana
Watwral fimdamental prod sup. echien
COMPACTUALA: 0G0
COMPTEL: 10GO
SORT: GOL Gros.s1 myjlociu cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCEARIEXEC.:

LUCRARI FROP.: TIGIENA

M| P | M

L]

GE

WAR]
STA
AN

DM

M

M

M

]
=

L heEs
ITEC]

o

EL

PROVE

NIENTA

DENS

VOLUM

CRES

CONS|

MC/| MC/
HA | UA

MC!
HA

85

0.80

340) 2330

4.1

TOTAL

08

3400 2380

41

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

84D 050HA GF: 1-1C SUP: A TS: 5140 TP: 5131
SOL: 2401 Versant supenor ondulat EXPOZITIE: S
MC: 16 G ALTITUDIME: 620 M
LITIERA: continua-subtre TIP FLOFA: Carex pilesa
Watwral fimdamental prod. maj. echien
COMPACTUALA: 10GO
COMP.TEL: 10GO
SORT: GOL Mijlocin =i gros cherestea VARSTAENPL.: 110 am
SEMUTLL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC::

LUCEARI PROP.: T IGIENA(T progresrve decIl)

B | M

P |GE

VAR]
STA
ANI

DM

M

M

[ia]
=

L hEY
ITEC]

-]

EL
AG

FROVE

MIENTA

DENS

VOLUM

CRES

CONS|

MC/| MC/

MC!
HA

a5

34

0.70

276 138

TOTAL

07

DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUT

84E 270HA GF: 1-1C SUP- A T8 5140 TP 5131
SOL: 2401  Versamt ondulat ESPOZITIE: SE
INC: 12 G ALTITUDINE: 540 M
LITIERA: continua-subtive TIP FLOFA: Carex pilosa
Watwral fimdamental prod. maj. eclhien
COMPACTUALA: 10GO
COMP.TEL: 10GO
SORT: GOL Mylocin s1 gros cherestes VARSTAEMPL: 110 am

SEMUTLL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCEARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TIGIENA

M| F | M

o

GE

WAR]
STA]
ANI

DM

(W

HM

M

(o]
=

L haEg
P [TEC

EL

FROVE

MIENTA

DENS

VOLUM

CRES

CONS|

MC!| MC/

MC!
HA

30

0.80

263 726

37

TOTAL

20

08

268 726

37

DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUT

84F 200HA GF: 1-1C SUP: A TS 35232 TP 4231
SOL: 2407 Versant ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 28 G ALTITUDINE: 520 M
LITIERA: confinua-normala TIPFLORA: Asperula-fsamum
Watural fimdamental prod. mj. relaiv-echien
COMPACTUATLA: g§FA 2CA
COMPTEL: 9FA 1DT
SORT: FA  Gros s myjl cherestea VARSTA EXPL.: 110 am

SEMUTLL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC::

LUCEARIPROP. TIGIENA

o
B

VAR
STA
AN

DM

M

M

M

[m]
=

L hEY
ITEC]

o

EL
AG

PROVE

MIENTA

DENS

VOLUM

CRES

CONS|

MC/| MC/

MC!
HA

FA
CA

LT
LT

[

2
24

2

20
ey

28

-4

0.40
0.16
0.24

40 30
120 240

36
0.8

15

TOTAL

08

305 606
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. X .. Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiral Felul Suprafata Productia de lemn, nuglar de puieti, kg.de seminte .
.. . o pecii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUT ] -
B4G TIOHA GF: 1-1C SUP- A TS 5032 TP 451 |gpa|P | M |VAR| ool ] €| & |EL| proye | VI |PERS| VOLUM | CRES
SOL: 2407  Versant ondulat EXPOZITIE:N RE|sTA L M.‘ESAG TA
INC: 22 G ALTITUDINE: 520 - 600 M ARB M| M NIENTA| . MC/ (Y ul
? ? |cE |20 » [TEC| AT 11 |CcoNs| ME/| MO MC
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asamm HA| UA (HA
Matwal fimdamental prod. mj. relatrv-phunen
COMPACTUALA: gFa GO 1DT 1BLT FA | 6|LT| 90| 30| 26| 3 6 |RN N | 048| 225] 1398 38
COMPTEL: 7FA 2GO 1DT ) GO | 2{LT| 90| 32| 4| 3|M |5 |RN N | 016 68| 48| 06
SORT: FA  Gros 51 mujl cherestea VARSTAEPL: 110 am oT el ssl 30l 2 3la | s |5 w | oos| 23 6| os
SEMUTIL- pLT | 1|LT| 45| 32| 23| 3|M | 5 RN N | oos| 25| 178] 04
SUBARBORET:
DATE COMPL.-
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIFROP. TIGIENA TOTAL | %0 3 08| 341 22| s3
DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUT
84H 030HA GF: 1-1C SUP: A TS: 5153 TP SI1 |gpaq|P | M [VAR| poel s ©| A |EL| proye | VI |PERS| VOLUM | CRES
SOL: 3101 Versant superior omdulat EXPOZITIE:V ®|RE|sTA L hEdAG T4
NC: 10 G ALTITUDINE: 520 M ARE M| M MIENTA)| ne| MO/ MO | Moy
: P |GE | ? TEC| AT L1 |cons| MC/| MO MC
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellania Ha | UA | HA
Artificial de prod. sup. eclien
COMPACTUALA: 10PT o1 || e | 55| 32| 2|2 4|MEC | M | os0|341| 02| 83
COMP.TEL: 10FI
SORT: FI Gros,cherestea cehiloza VARSTAEYPL.: 80 am
SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.-
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIFROP. TIGIENA TOTAL | 35 2 08| 31| 102 83
DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUT ] B
85 A TI0HA GF: 1-24 SUP- M T8 5232 TP 4231 |graa| P | M |VAR| optl st ©| A |EL| proye | VI |PEYS VOLUM | CRES
SOL:9101  Versant franuntat EXPOZITIE: SE RE|5sTa L hedAG TA
™NC: 45 G ALTITUDINE: 400 - 500 M ARE M| M MIENTA)| el MO/ MO | Mo
’ P |GE | ? TEC| AT L1 |Cos| MC/| MO MC
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Vacemmm-Luzula HA | UA | HA
Matwal fimdamental prod. o, relatrv-phinen
COMPACTUALA: §FA 2GO 1DT 1 ANN FA | 4|LT|105| 34| 28| 4|M | 6 [RN N | 028f 148] 1080| 14
COMPTEL: 6FA 2GO 2DT ) FA | 2|m7 | 135| 46| 28| 4|M | 6 [RN N | 014 74| s40| o4
SORT: PI  Gros,cherestea celnloza VARSTA EXFL: co | 2T 75| 34| 24| 2|n | 6|re | | o14| e0| 43| oo
SEMUTLL- oT | 1LT| 75| 30| 23| 3|M | 6 [RN | oo7| 22| 161 04
SUBARBORET: ann| 1|LT| 75| 38| 26| 3|M | 6 [RN N | oo7| 32| 234] o1
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TATERI DE CONSERVARE N N
ATUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 105 3 07| 336| 2453 32
DESCRIEREA STATIUNI SI ARBORETULUT
5B 340HA GF: 1-1C SUP: & Ts: 5180 TB: SI31 |ppay| P | M [VAR| gyl m] €| A& |EL| proye | VI |PERTS| VOLUM | CRES
SOL: 2401 Versamt omdulat EXPOZITIE: § 2 |relsta L hrd A A
NC: 20 G ALTITUDINE: 450 M ARE M| M MIENTA)| ne| MO/ MO | Moy
P |GE|AM P [TEC| AT L1 |cons| MC/| MO MC
LITIERA: confinuz-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA [ HA
Matwal fimdamental prod. o, relatrv-phinen
COMPACTUALA: §GO 2FA GO | 4|LT|125| 42| 28] 3|1 |6 |RW W o32f131] ws| o9
COMPTEL: 8GO 1FA 1DT GO | 4|LT| 80| 30| 25] 3|1 |.6|RN N | 032f 165] se4| 15
SORT: GOL Mijlociu si zros chersstaz VARSTAERFL: 1102 |-y | 5|ng [195] 50| 28|31 | & |5 v ozl nl sl oo
SEMUTIL: 1060 5 2 025 ouwt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T PROGRESTVE insamp hum)
ATUTORAREA REGNATURALE  INGRUIREA SEMINTISULUT TOTAL | 125 3 08 [ 363) 12500 31
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) p ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . - .. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
" - o Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCEIEFEA STATIUNI 51 ARBORETULLL

85C 210HA GF: 1-1C
S0L:9501  Versant mfenior ondulat
mC: 12 ¢ ALTITUDINE: 530 M
LITIERA: miretupta-subtire TIP FLOFA: Luzula albida
Natwal fundamental prod. sup. echien
COMP ACTUALA: 10 AMN
COMP.TEL: 74NN 3FR
SORT: ANN Cherestes Deruls VARSTA EXPL:

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCFARIEXEC.

LUCEARI PROP.: TRASEIMPADURIEI
NGERUREA CULTURILOR

SUP:A TS 5254 TP
EXPOZITIE: 5E R |RE

9721 [mi|B | M

ol

GE

VAR]
S5TA
AMI

DM

M

HM]|

M

[n]
=

L hEd

i

EL

FROVE

MIENTA

DENS|

Vo

LUM

(CONS)

MC!
HA

MC/
UA

MC/
HA

70 am

80

38

0.70

338

710

13

TOTAL

80

07

338

710

DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUT

85D 050HA GF: 1.1C
SOL:3101  Versant supenor ondulat
NC: 6 G ALTITUDINE: 520 M
LITIEF A : mirerupta-subtire
Artificial de prod. sup.
COMPACTUALA: g§FI2GO
COMPTEL: SPI 2GO
SORT: PI  Groscherestea celuloza

TIPFLORA: Aszmm-Stellana
relatrv-echien

VARSTA EXFL:
SEMUTLL:

SUBARBORET-

DATE COMPL.-

POL: ERZ:
LUCEARIEXEC.

LUCEARI PROP.: TIGIENA

SUP: A TS 35153 TP
EXPOZITIE: 3

STIT [yl P | M

I
fi

GE

VAR
S5TA
AMI

DM

M

m| ©
L g4

M

=]

ITEC

EL

PROVE

MIENTA

DENS|

LUM

CRES

(CONS|

/| M

MCY
HA

FI 8P

80 am

L
[

[

30

el

L]

18

[

M

in

in

0.64
0.16

137
21

6.7
13

TOTAL

L
o

08

314

80

DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUL

85E 190HA GF: 1.1C
SOL: 2401 Versamt ondulat
NC: 25 G ALTITUDINE: 520 M
LITIERA: mirerupta-subtire TIP FLOFRA: Carex pilosa
Artificial de prod. mnf eclnen
COMPACTUATLA: 10SC
COMPTEL: 105C
SORT: SCL VARSTA EXPL-

SEMUTLL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC

LUCFEARI PROP.: CRING-TATERE DE JOS
ATUTORAREA REGNATURALE

SUP- A Ts 5120 T
EXPOZITIE: SE ®|RE

5131 |ppag|P | M

-]

GE

VAR
5TA
AMT

DM

M

HM]|

M

L]
=

L e

|

EL

PROVE

MIENTA

DENS|

LUM

CRES

(CONS|

I MY

MCY
HA

SC | 10|LT

25 am

35

7

19

0.80

270

0.1

TOTAL

08

270

0.1

DESCEIEREA STATIUNI 51 ARBORETULLL

85F 140HA GF: 1.1C
S0L: 2407 Versant ondulat
INC: 26 G ALTITUDINE: 600 M
LITIERA: continua-subtre
Matwal fundamental prod. mij.
COMPACTUATA: gFA 2GOD
COMPTEL: 8FA 2GO
SORT: FA  Gros 51 ol cherestea

TIPFLOFA: Asperula-fsamum
relatrv-echien

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCEARIEXEC:

LUCEARI PROP.: TIGIENA

SUP: A TS 3252 TP
EXPOZITIE: V

VARSTAENPL: 110 am

4231 gy B | M

CE
i

GE

VAR
S5TA
AMI

DM

M

my| ©

M

L hEg

i

EL
AG

PROVE

MIENTA

DENS|

LUM

CRES

(CONS|

| MCY

MC/
HA

FA | §|LT

80
80

30
30

26
al

"]

22

064
016

300
54

420
76

TOTAL

20

08

354

456

6.3
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) p ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . - .. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
" - o Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUL ] __
8BG L00HA GF 1-1C SUP: & 15 S0 T S g P | M VAR mpgl e €| A |EL| prove | VI PR VOLUM | CRES
SOL: 2401 Versant ondulat ENPOZTIE:N RE|sTA| L hEgAG TA
MNC: 22 G ALTITUDINE: 500 - 540M ARB CM| M MIENTA] y MC/ o Moy
- P |GE| AT TEC| A7 L1 |CONS| MC/) MO/ | MC
LITIERA: continuz-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natwral findamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: 9GO DT GO | 9|LT| 110 36[ 24| 3 6 |RN W | 072|306 06| 22
COMPTEL: 9GO0 1DT DT | 1LT| 110 30| 24| 3|1 |6 |RN N | oos| 26 26] 02
SORT: GOL Myjlociu 51 gres,cherestea VARSTA EXPL.: 110 am
SEMUTIL:  10GO 5 ami 0.15 muxt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCFARI PROP.: T IGIENA(T progresrve decIl) TOTAL | 110 3 08 | 332 332 34
DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUT
§5H  M40HA GE: 1.IC SUF: A T5: 522 TR 451 [gpay| P | M |VAR| gl el ©| & |EL| proyg | VI [PENS| VOLUM | CRES
S0L: 2407 Versant ondulat EXPOZITIE: NE 7E| 514 L hEqdAG A
INC: 28 G ALTITUDINE: 520 - 600 M ARB M| M NIENTA)| . M| Mo | Mo
P |GE|AMI P [TEC| AT 1 [cons| MC/| MO MC
LITIERA: contiruz-normala TIPFLORA: Asperula-fAsamum Ha | UA | HA
Nahwral fimdamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: TFA 2GO 1DT FA | 7|LT| 90| 32| 27]3 6 |Rw W | 056 270 4101 44
COMPTEL: 7FA 2GO 1DT GO | 2|LT| 90| 34| 24| 3|M |6 |RN N | 01s| e8| 1000| 06
SORT: FA  Gros si mijlcherestea VARSTAENPL: 102 Iy | y|17| 90| 28| 24|3|M |6 [Rw | w | oos| 26| 3:2| o4
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIFROP.: TIGIENA TOTAL | %0 3 08| 373 ses3| s4
DESCRIEREA STATIUNII 51 ARBORETULUT ] -
851 U90HA GF: 1.IC SUP: & TS 5180 TP, SI3L g P | M |VAR| ppgl epg €| A |EL| prove | VI [PV VOLUM | CRES
SOL: 2401 Versant ondulat EXPOZITIE: 5V RE|5TAl L b Ac TA
.2 ALTITUDINE: 530 N ™ . 1| wic
NC: 20 G 530 M ARB| o | e ot | M| 5 frmc] ar |MENTH 1 [ooms| MC/| MO/ | MC
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMPACTUATA: 105C sC |1olLT| 35| 22| 18] 3 3|MEC [N | os0| 128 15[ o1
COMPTEL: 105C
SORT: SCL VARSTAEWPL: 30 ami
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP : CRING-TATERE DE JOS _ N _
ATUTORAREA REGMATURALE TOTAL | 35 3 o8| 128] 115 o1
DESCRIEREA STATIUNI ST ARBORETULUL
857 070HA G 1-1C SUP: & T5: 5140 TP SI31 |gpag| P | M |VAR| gl e €| & |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2401 Verzant ondulat EXPOZITIE: SE RE|5TA LI\‘[E.'SAG Ta
INC: 24 G ALTITUDINE: 560 M ARB oM| M NIENTA . MO MO | Mey
: P |GE|an ® [TEC| AT 1 [cons| ME/| MO | MC
LITIERA: confimuz-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA [ HA
Matwal fundamental prod. mij. relativ-phurien
COMPACTUALA: 7GO 3FA GO | s|LT| 15| 42| 25|32 6 BN N | 035|159 11| 10
COMPTEL: 760 3FA ] FA | 3|LT|115] 36| 28] 3|M | 6 |RW N[ 02| | 78] 11
SORT: GOL Myjlocm 51 gros, cherestea WVARSTAEMNPL.: 110 am co | 2ot 85| sl nlalw | 6 R o | o1a| a7 31| 06
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCFARI PROP.: T IGIENA(T progresive decIl) TOTAL | 115 3 07| 317 293 57
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) p ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
- . - .. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
" - o Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCEIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUL
85K 120HA GF: 1.1C SUP-A TS: 5S40 TP 5131 [gprog| P | M |VAR| pag| B EL|provE| VI
SOL: 2401  Versant superior ondulat EXPOZTIE: SE | RE|sTAl hEsAG] TA

-2 ATTITUDINE: .Y M . ! /
INC: 26 G 600 M .-fLR.BP ce | ana CM| M o ¢ | HIERTA cons| MC/| MO/ | MC

LITIERA: intrenipta-subtire TIP FLOFA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natural fimdamental prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: 10GO GO [10|LT| 65| 26| 19] 3
COMP.TEL: 10GO

SORT: GOL Mijlociu =i gros,charestaz VARSTAENPL: 110 am

DENS| VOLUM | CRES

=0
-

B
&
=

Ln
2
2
[=]
2

26| 271 46

SEMUTIL:
SUBAFRBOEET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL | & 3 08| 28| | 4s

DESCEIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUT
85L 080HA GF: 1.2A SUP-M TS 35131 TP 5151 |grpg P | M |VAR pogl i ©| & |EL| prOVE

v1 |DEMS| VOLUM | CRES

SOL: 2405  Versant ondulat EXPOZITIE: V B |RE|sTA hEd AG] A

INC: 45 G ALTITUDINE: 560 M ARE cal - — T
i ’ P |GE | ec] ar [FENTA 1 |cons| MC/| MO | MC

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula albida HA | UA | HA
Watwral fimdamental prod. inf relativ-echien
COMPACTUALA: §GO 2FA GO LT| s0| 30| 204 4
COMPTEL: &GO 2FA Fa | 2|LT| 90| 28| 22| 4|nM | 4
SORT: GOL Myl constructi cherestez VARSTA EXPL:

oo

M| 036) 173 138| 16
No| 0.14] 50 40 09

2

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocie  Dobonitun frecvente

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC:

LUCFEARI PROP.: TAIERI DE CONSERVAEE
ATUTORAREAREGNATURALE INGRITREA SEMINTISULUI

DESCEIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUL
85M 180HA GF: 1-24 SUP:M TS: 5131 TP: 5151 (grag| P | M |[VAR) ppg| g EL|pgove| VI
S0L: 2405  Versant ondulat EXPOZITIE: 5V | RE| T4l ey AG] TA

=]
Ly

TOTAL | %0 4 0.7 223 178

DENS| VOLUM | CRES

[a]
o=

[

INC: 32 G ALTITUDINE: 630 M ARB M| M MIENTA) R S P
P |GE|an ITEC| AT 11 |cons| MC/| MCr | MC

LITIERA: confinuz-subtire TIP FLOFA: Luzula albida HA | UA | HA

-]

Matwal fimdamental pred. inf relatr-echien
COMPACTUALA: 9GO 1DT

COMPTEL: 9GO 1DT

SORT: GOL Myl constructin cherestez VARSTAENFL:

N | 063212 382 18
N | 007 18 03

LT| 90| 32| 21| 4 K]
LT| 90 30| 19(4|M |6

48

g g

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI FROF.: TIGIENA TOTAL | s0 4 07| 28| a1| 21

DESCFIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
85R 020HA GF: SUP- Ta: TP- g B | M |VAR| ppa| | €| & |EL|provE | VI

DEMS| VOLUM | CRES

=

SOL: framintat EXPOZITEE: & | 5| stal ESAG A

: ALTITUDINE: N ™ , | Mo
INC: 660 M ARB| | | | g | O] M oy [NETA || MO/ MO | e

LITIERA: continuz-groasa TIP FLORA: HA | UA | HA

B
&
=

COMP ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: GOL Myl constructi,cherestes VARSTAENPL:

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCPARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TOTAL
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) p ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
" . - .. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . .. Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
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U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCEIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUL
85K 120HA GF: 1.1C SUP-A TS: 5S40 TP 5131 [gprog| P | M |VAR| pag| B EL|provE| VI
SOL: 2401  Versant superior ondulat EXPOZTIE: SE | RE|sTAl hEsAG] TA

-2 ATTITUDINE: .Y M . ! /
INC: 26 G 600 M .-fLR.BP ce | ana CM| M o ¢ | HIERTA cons| MC/| MO/ | MC

LITIERA: intrenipta-subtire TIP FLOFA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natural fimdamental prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: 10GO GO [10|LT| 65| 26| 19] 3
COMP.TEL: 10GO

SORT: GOL Mijlociu =i gros,charestaz VARSTAENPL: 110 am

DENS| VOLUM | CRES

=0
-

B
&
=

Ln
2
2
[=]
2

26| 271 46

SEMUTIL:
SUBAFRBOEET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL | & 3 08| 28| | 4s

DESCEIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUT
85L 080HA GF: 1.2A SUP-M TS 35131 TP 5151 |grpg P | M |VAR pogl i ©| & |EL| prOVE

v1 |DEMS| VOLUM | CRES

SOL: 2405  Versant ondulat EXPOZITIE: V B |RE|sTA hEd AG] A

INC: 45 G ALTITUDINE: 560 M ARE cal - — T
i ’ P |GE | ec] ar [FENTA 1 |cons| MC/| MO | MC

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula albida HA | UA | HA
Watwral fimdamental prod. inf relativ-echien
COMPACTUALA: §GO 2FA GO LT| s0| 30| 204 4
COMPTEL: &GO 2FA Fa | 2|LT| 90| 28| 22| 4|nM | 4
SORT: GOL Myl constructi cherestez VARSTA EXPL:

oo

M| 036) 173 138| 16
No| 0.14] 50 40 09

2

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocie  Dobonitun frecvente

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC:

LUCFEARI PROP.: TAIERI DE CONSERVAEE
ATUTORAREAREGNATURALE INGRITREA SEMINTISULUI

DESCEIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUL
85M 180HA GF: 1-24 SUP:M TS: 5131 TP: 5151 (grag| P | M |[VAR) ppg| g EL|pgove| VI
S0L: 2405  Versant ondulat EXPOZITIE: 5V | RE| T4l ey AG] TA

=]
Ly

TOTAL | %0 4 0.7 223 178

DENS| VOLUM | CRES

[a]
o=

[

INC: 32 G ALTITUDINE: 630 M ARB M| M MIENTA) R S P
P |GE|an ITEC| AT 11 |cons| MC/| MCr | MC

LITIERA: confinuz-subtire TIP FLOFA: Luzula albida HA | UA | HA

-]

Matwal fimdamental pred. inf relatr-echien
COMPACTUALA: 9GO 1DT

COMPTEL: 9GO 1DT

SORT: GOL Myl constructin cherestez VARSTAENFL:

N | 063212 382 18
N | 007 18 03

LT| 90| 32| 21| 4 K]
LT| 90 30| 19(4|M |6

48

g g

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI FROF.: TIGIENA TOTAL | s0 4 07| 28| a1| 21

DESCFIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
85R 020HA GF: SUP- Ta: TP- g B | M |VAR| ppa| | €| & |EL|provE | VI

DEMS| VOLUM | CRES

=

SOL: framintat EXPOZITEE: & | 5| stal ESAG A

: ALTITUDINE: N ™ , | Mo
INC: 660 M ARB| | | | g | O] M oy [NETA || MO/ MO | e

LITIERA: continuz-groasa TIP FLORA: HA | UA | HA

B
&
=

COMP ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: GOL Myl constructi,cherestes VARSTAENPL:

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCPARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TOTAL
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) p ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numadrul Felul Suprafata " .
.. . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
" . - .. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . .. Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
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U.P.I VLADESTI-SIMIAN

DESCRIEREA STATIUNI 51 ARBORETULUL

56 100HA GF 1-24 SUP- M TS 5140 T
SOL: 2401 Versamt framintar EXPOZITIE: N
INC: 32 G ALTITUDINE: 450 - 550M
LITIERA: confinuza-subtire TIP FLORA: Carex pilosa
Partial derivat relativ-echien
COMPACTUALA:  35C 3ANN2FA 1CA 1PLT
COMPTEL: 3GO 3FA 1CA 1ANN2DT
SORT: GOL Myl constructi cherestea VARSTA EXFL.:

SEMUTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata’l 25

POL: ERZ:
LUCEARIEXEC:

LUCFAFRI PROP.: TIGIENA

5131

£1M| P | M |VAR Dyl | €| & [EL| prove | VI [P VOLUM) CRES
RE|STA L hEdAG TA
ARB oM M NIENTA MC/| MO | MO
; (CONS

P |GE|aMI P [TEC| AT L1 o | va | s
sc | 3P| es| 32| B|3|M|s|MEC | N | 024] e8| 63| 01
ANN| 3|LT| 65| 40| 25| 2|M | 6 |RN | N | 024 105| 105 03
FA | 2{LT| 65| 30| 20| 3|M | S|RN | N | 0ls| 43| 49| 16
ca | 1LT| 65| 26| 20| 3|M | 6|RN | N | 008| 20| 20| 03
PLT| 1LT| 55| 42| 23| 3|M | 5|RN | w9 | oos| 25| 25 03
TOTAL | 6 3 08| 268| 268 3.0

150




EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numgiral Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

.. - - Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
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16.1.2. Evidenta unititilor amenajistice inventariate

Evidenta arboretelor inventariate, cu volumele rezultate este prezentata in tabelul 15.1.2.1.

Tabelul 15.1.2.1.

U.a. Supraf. Suprafata efectiv inventariata Procedeul Volum
(ha) ha folosit (m.c./ha)
53D 3,20 0,5 C-500 427
53E 0,70 0,7 Integral 367
85B 3,40 0,5 C-500 368
85C 2,10 0,5 C-500 338
85E 1,90 0,5 C-500 142
851 0,90 0,9 Integral 115
TOTAL 12,20 3,6
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16.2. Evidenta privind mirimea si structura fondului forestier

16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si
grupe functionale

Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.I CRFE.II Total

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 110.60 110.60

Al - Padun s1 terenun destinate impaduriri pentru care se reglementeaza 88.30 88.80
recoltarea de produse principale

A11 - Padun inclustv plantatii cu rensita defimtiva 88.20 88.80
45B 45D 53A 53D 53E B8XA B83B 83C 83D B83E B83F 84B B4C 84D B4E
84F 284G B84H B85B 8&5C 85D B85E B85F 83G B3H 85I B85] 85K

A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

A13 - Regeneran pe cale naturala cu reusita partiala

A14 - Terenuri de retmpadurit i urma tatenlor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor canze

A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurn

A17 - Rachitarn naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 21.80 21.80
recoltarea de produse principale

A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 21.80 21.80
53B 53C B83A B8A B85A 8L 85M 86

A22 - Terenurt impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A?25 - Terenuri degradate destinate impadurir

B - Terenur afectate gospodarirn silvice 0.20

B1 - Lini parcelare principale

B2 - Linu de vinatoare s1 terenur pentru hrana vinatului

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
st funiculare permanente

B4 - Cladiri. curts s1 depozite permanente

B5 - Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Culturt de arbusti fructiferi. de plante medicinale s1 melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratie

B8 - Terenuri cu fazanerii. pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatoru de seminte, etc.

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune 020
85K

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastim, ravene, etc.

D - Terenun scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalati electrice petroliere sau hidrotehnice pentru cariere. depozite, etc.

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii s1 litigii

TOTAL:A+B+C+D 110.60 110.80
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AMENAIJTISTTICE
25R
Total FCT : 1A 020 Ha
Total FCT1 : 1A 020 g
Total GFO: 1UA 0.20H3a
1 1Cc 1C 82A B83B B83C 83D 83E 83F 84B B84C 84D B4E B4F 84G B84H B83B 83C
8D 85E &F B8G B83H &I B85] 8K
Total FCT : 1€ BUA 75.00 Ha
1CIL 45B 45D 53A 33D 33E
Total FCT : 1CIL STUA 13.80 Ha
Total FCT1 :IC 28 UA 38.80Ha
24 2A 53B 53C B3A B4A B85A B5L B5M 36
Total FCT - 2A EJA 2180 Ha
Total FCT1 :2A 8 UA 21.80Ha
Total GF1: 36 UA 110.60 Ha
TOTAL UP - 37 UA 11080 Ha
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii

STUPRAFATA VOLUNM Crestere Varsta Clp Productivitate cm:ﬁm& 07 Amestec Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa I TOTAL Totala medie med. sup.mijlinf. med. 5y g5 1 <505080 -s0 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha % Ha % Ac %o Mc AMcHa Ani % % % % % % % % % % % % % % %
GO 57.28 il 57.28 100 18138 51 242 42 22 25 56 39 5 g2 100 24 g 68 1 2 97 100
FA 36.26 33 3626 100 13113 37 210 58 04 31 85 15 79 100 26 66 H 16 84 96 4
DT 648 6 648 100 1389 4 33 51 T4 i0 o7 3 23 100 100 M 16 100
5C 423 4 423 100 559 2 2 0.3 37 34 35 45 21 100 27 73 27 73 100
ANN 313 3 313 100 1049 3 b1 16 77 22 7723 71 100 33 67 100 100
CA 128 1 128 100 245 1 6 47 76 i3 69 31 77 100 23 100 62 38
PLT 0.81 1 081 100 203 1 3 37 46 30 100 20 100 100 100 100
PI 0.70 1 070 100 239 1 b1 7.1 33 20 100 20 100 100 100 100
DM 043 043 100 60 3 7.0 40 i0 100 91 100 100 100 100
TOT 110.60 100 110.60 100 34095 100 509 46 23 28 32 59 9 21 100 31 26 43 7 ) | 98 2
SUPRAFATA TOTALA : 110.80HA NE. PARCELE : 7 SPF. MEDIE PARCELA :15.83HA NR.UA: 37 SPF.MEDIE UA : 2.99HA
16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT I I I v v Suprafata— __ Volum Crestere sta pr. <04 04-06 ~ 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y Yo K Alc % Alc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
I E ¢ 3350 53.00 230 8880 100 82 28470 100 321 437 49 80 26 2880
3350 53.00 230 8880 20 82 28470 81 i 437 49 80 2.6 22.80
T. subgr. . ]
38% 30% 3% 100 % 100 %
2. 2A 1.76 11.94 g.10 2180 100 73 6525 100 299 12 i3 96 33 21.80
Tt 176 11.94 210 21.80 20 73 G325 19 299 72 33 96 33 21.80
- 2% 5% 37% 100 % 100 %
1 3526 64.94 10.40 110.60 100 g1 34993 100 316 309 4.6 83 28 110.60
Total grupa 37% 59% 9% 100 % 100 %
3526 6404 1040 11060 100 g1 34003 100 316 300 48 B3 28 110.60
IRk 2% 59% 9% 100 % 100%
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16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie— TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia " i i — Suprafata— Volum Crestere sta  pr. 04 04-06 - 0.6
Ha Ha Ha Ha Yo o K Mc %9  McHa Alc Alc/HaAni med Ha Ha Ha

1 GO 32.16 2254 258 57.28 51 82 18138 51 317 242 42 82 25 57.28

EA 30.92 534 36.26 33 79 13113 37 362 210 58 04 31 36.26

DT 6.30 D.18 548 6 33 1389 4 214 33 51 4 30 6.48

s5C 2.33 1.90 423 4 81 559 2 132 2 0.5 37 34 413

ANN 240 0.73 3.13 3 71 1040 3 -333 5 1.6 77 22 3.13

CA 0.88 D40 1328 1 77 245 1 191 6 4.7 7 33 1.28

PLT 0.81 0.81 1 80 203 1 251 3 37 46 30 0.81

P .70 0.70 1 80 239 1 341 5 71 3% 20 0.70

DM 0.43 0.43 o1 60 140 3 70 440 30 043

1 3526 £4.94 10.40 110.60 100 81 34005 100 316 509 46 83 218 110.60

Toes srups 2% 59% 9% 100% 100%

3526 £64.94 10.40 11060 100 81 34095 100 316 509 486 283 28 110.60

TOTAL 32 500, ga; 1002, 1001,

16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Specia I o oI v — Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 ~0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Yo Yo K Alc % Mc/Ha Mc AMc/Ha Ani med Ha Ha Ha
GO 3216 2154 2.58 57.28 51 82 18138 51 317 242 42 82 25 57.28
FA 30.92 334 36.26 33 79 13113 37 362 210 58 04 31 36.26
DT 6.30 0.18 6.48 6 83 1389 4 214 33 31 7430 6.48
sC 233 1.90 423 4 81 359 2 132 2 0.5 37 34 423
ANN 240 0.73 3.13 3 71 1048 3 335 5 1.6 77 22 3.13
CA 0.88 0.40 1.28 1 77 245 1 191 6 47 76 33 1.28
FLT 0.81 0.81 1 80 203 1 251 3 37 46 30 0.81
FI 0.70 0.70 1 80 239 1 341 5 7.1 33 20 0.70
DM 0.43 0.43 21 60 140 3 7.0 40 30 0.43
35.26 64.94 1040 110.60 100 81 34993 100 316 309 4.6 23 28 110.60
TOTAL 329 599 9 1009 1002
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16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I 1I III v v Suprafata— —— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %0 %% K Me % Mlc/Ha Mle Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 GO 30.70 17.44 48.14 55 83 15539 55 323 217 45 80 24 48.14
Fa 2748 1748 31 81 10053 33 366 177 6.4 88 30 1748
DT 488 488 3 85 1066 4 218 26 53 73 30 488
5C 1.76 1.90 3.66 4 82 434 132 6 33 3.66
ANN 2.10 210 2 T0 710 2 338 3 14 80 20 210
CA 0.30 0.40 0.70 1 20 141 201 3 43 73 36 0.70
PLT 07 0.71 1 20 178 1 331 3 42 45 30 071
PI 0.70 0.70 1 20 239 1 341 5 71 35 20 0.70
DM 0.43 043 91 60 140 3 7.0 40 30 0.43
33350 33.00 230 88.80 100 82 28470 100 321 437 49 80 26 28.80
TOTAL 38% 9% 3% 100 % 100 %
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I o III v v Suprafata — Volum Crestere sta  pr. 04 04-06 - 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Ale % Mc/Ha Mc DMc/Ha Ani med Ha Ha Ha
GO 146 510 258 914 42 75 2599 40 234 25 27 92 ER| 9.14
FA 144 534 8.78 40 72 3060 47 349 33 ER 111 36 878
DT 142 018 1.60 7 74 323 5 202 7 44 78 il 1.60
sSC 0.57 0.57 3 75 73 1 132 235 39 30 0.57
ANN 0.30 0.73 1.03 3 [E] 339 5 319 2 1.9 72 27 1.03
CA 0.58 0.38 3 72 104 2179 3 52 77 3.0 0.58
PLT 0.10 0.10 80 25 250 55 3.0 0.10
1.76 11.94 8.10 2180 100 74 63525 100 299 7233 96 33 21.80
TOTAL g9, 553, 17e, 1009, 1003
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie dupa varsti, grupe functionale si specii

SUP: , A?
PAGINA 1
ClL _ e Clasa de productie : TO 1'__-1 L . Var- Cls. Consistenta
wrt. Gr. Specia I I I v v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 ~ 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha O Co K Alc %9 DNIc/Ha  Mlc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
2 1 GO0 0.86 086 12 o0 86 10 100 ] e 40 30 0.86
FA 1.29 1.29 18 o0 142 17 110 12 93 40 30 1.29
DT .86 086 12 1] 77 9 O 7 81 40 30 0.86
SC 1.76 1.90 366 52 82 484 37 132 36 35 3.66
DM 0.43 0.43 [ o1 60 7 140 3 7.0 40 3.0 043
T.gr. 5.20 1.90 7.100 100 86 g40 100 120 2z 39 32 33 7.10
73% 27 % 100 % 100 %
2 -T GO 0.86 12 i B6 10 100 5] 7.0 40 30 0.86
FA 129 18 a0 142 17 110 12 o3 40 30 1.29
DT D.B& 12 o0 77 ] o0 7 8.1 40 3.0 .86
sC 1.90 3.66 52 32 484 57 132 38 35 3.66
DM 043 4] a1 ab T 140 3 7.0 40 3.0 0.43
Tel 1.90 7.10 B 26 B4o 3 120 22 39 32 33 7.10
VIt 27 % 100 % 100 %
3 1 GO 0.10 010 13 30 21 2 210 1 10.0 55 20 Q.10
PL 0.70 070 87 20 239 92 341 5 7L 55 20 0.70
T.gr 0.80 080 100 80 260 100 325 G 7.3 35 20 0.80
100 % 100 % 100 %
3 T GO 0.10 010 13 80 21 g 210 1 10.0 535 20 010
PI 0.70 070 7 30 230 92 34 5 7.1 55 20 Q.70
Tel 0.80 D8O 1 80 260 1 325 (5] 7.5 33 2. 0.80
It 100 % 100 % 100 %
4 1 GO 2360 6.84 3044 T4 835 9707 75 319 154 51 T4 23 30.44
FA 6.22 622 15 85 2079 16 334 47 1.6 76 30 622
DT 1.74 1.74 4 o0 418 3 240 o 5.2 75 30 1I.74
ANN 2.10 2.10 5 T0 710 5 338 3 1.4 20 20 2.10
cA 030 040 070 . 30 141 1 201 3 43 75 36 070
T.gr 2570 15.10 0.40 41 20 100 34 13055 100 317 216 52 75 24 41.20
2% 37% 1% 100 % 100 %
4 T GO 23.60 6.84 3044 74 85 o707 75 3o 154 535 74 232 3044
FA 6.22 622 13 B3 2079 16 334 47 1.6 76 30 §.22
DT 1.74 74 4 a0 418 3 240 o b} 75 30 174
ANN 2.10 210 3 T0 710 5 338 3 i4 20 20 210
CA 0.30 0.40 070 2 30 141 1 101 3 43 75 3.6 0.70
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SUP:, A”

PAGINA 2
cL _ . Clasa de productie TO T:—‘L L Var- Cls. Consistenta
vit, OF-Specia T 1§ v v Supraiata Niohom Creslefe. sta pr: <04 04-06 =06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %o K Mc % MNc/Ha  DMc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
Tl 2570 15.10 0.40 41.20 16 24 13055 46 317 216 5.2 75 24 41.20
VIt 62 % 37 % 1% 100 % 100 %
5 1 GO 7.00 5.00 12.00 30 20 4042 37 337 43 EN g7 24 12.00
FA 15.81 1581 52 80 6113 56 387 100 6.3 o0 EXI) 1581
DT 218 218 7 30 545 5 250 10 46 g2 30 2.18
PLT 0.71 0.71 2 80 178 2 251 3 42 45 30 071
Ter 7.00 23.70 3070 100 80 10878 100 354 156 51 g7 28 30.70
23% 77 % 100 %a 100 %
5 T GO 7.00 5.00 12.00 39 80 4042 37 337 43 3.6 27 24 12,00
FA 15.81 13.81 52 80 6113 36 387 100 6.3 90 EX] 1581
DT 218 218 T 80 543 5 250 i0 46 22 30 218
FLT 0.71 0.71 2 20 178 2 251 3 42 45 30 07
Tel 7.00 23.70 3070 35 80 10878 38 354 156 51 87 28 30.70
vt 23 % 7% 100 % 100 %
6 1 GO 1.39 130 22 77 450 21 324 3 232 109 30 1.39
FA 0.21 0:21 12 71 78 14 371 ¥ 438 115 30 021
DT 0.10 0.10 [ 80 26 5 260 110 30 010
T.gr 1.70 1.70 100 76 554 100 326 4 24 110 30 1.70
100% 100% 100 %
6 T GO 1.39 130 g2 77 450 81 324 3 232 109 30 1.39
FA 0.21 0.21 12 71 78 14 )| ] 4.2 115 3.0 0.21
DT 0.10 0.10 & 80 26 5 260 110 30 010
Tkl 1.70 1.70 2 76 354 2 326 4 24 110 EXI] 1.70
VIt 100 % 100 %a 100 %
7 1 GO 335 335 46 79 1233 43 368 10 30 104 30 335
FA 303 395 54 80 1641 57 415 17 43 116 30 395
T.gr. 71.30 730 100 79 2874 100 394 27 3.7 111 30 1.30
100 % 100 %a 100 s
7 T GO 3.35 333 46 79 1233 43 368 10 30 104 30 333
FA 3085 395 54 30 1641 415 17 43 116 30 395
Tel 7.30 730 5 79 2874 10 394 27 37 111 3o 7.30
vt 100 100 % 100 %
T 1 GO 30.70 17.44 4814 55 83 15530 35 323 217 435 20 24 4814
FA 27.48 27.48 31 21 10053 35 366 77 6.4 28 30 27.48
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SUP:, A”

o o __ PA(SII\_IA3
CcL . e Clasa de productie TOT _A L Var- Cls. Consistenta
ik Gr. Specia I I I v v Suprafata— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %9 % K Mc % McHa DMNc  McHa Ani med Ha Ha Ha

T 1 DT 488 488 5 85 1066 4 218 26 53 73 30 488
5C 1.76 1.80 EX:T4 4 a2 484 2 132 36 35 3.66

ANN 210 210 2 0 710 2 338 3 14 20 24 210

PLT [ 07 1 80 178 1 251 3 473 45 30 0.7

CA 030 0.40 070 1 80 141 201 3 43 T3 EX 070

P 0.70 0.70 1 80 239 1 34l 5 71 35 20 0.70

DM 0.43 043 a1 a0 140 3 1.0 40 30 043
TOTAL 33.30 53.00 230 8280 100 82 28470 100 321 437 49 80 26 28.80
38% 59% 3% 100 % 100 %

T T GO 30.70 1744 4814 33 3 153530 55 i M7 45 &0 24 4814
FA 2748 1748 31 81 10053 35 166 177 6.4 22 30 2748

DT 488 488 5 35 1066 4 218 26 53 73 L] 4 88

SC 1.76 1.80 3.66 4 82 484 2 132 36 33 3.66

ANN 210 2.10 2 7 710 2 338 3 14 20 24 2.10

FLT 071 0.71 1 80 178 1 231 3 413 43 30 0.71

CA 030 0.40 070 1 80 141 201 3 43 75 EX] 0.70

PI 0.70 0.70 1 80 230 1 i 5 71 35 240 0.7

DM 043 043 91 al 140 3 70 40 30 043
TOTAL 33.50 53.00 230 8380 100 82 28470 100 321 437 49 20 246 8B.80
2% 39% 3% 100 % 100 %
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SUP: M\’

PAGINA 1
CL D Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
_ Gr. Specia I o I v v Suprafata Volum Crestere sta pr. i 0.4 - 0.6 ~ 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Ac % Mc/Ha  DMc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

I 1.DT 0.03 0.03 10 &7 1 14 33 10 ERH 0.03
5C 0.27 27 o0 70 5 36 22 2 T4 10 30 027

T.el .30 0.30 100 70 T 100 23 2 6.7 10 EX Q.30
Tt 100 % 100 % 100 %
1 T DT 0.03 0.03 10 67 1 14 33 10 30 0.03
5C .27 0.27 o0 T0 6 36 22 2 7.4 10 ERH 0.27

Tl 0.30 0.30 1 70 7 23 2 6.7 10 30 030
It 100 % 100 % 100 %
4 1 FA 020 0.20 20 30 49 12 245 2 100 65 30 0.20
ANN 030 0.30 30 20 105 40 350 1 33 5 20 030

cA 010 0.10 10 20 20 7 200 1 1 65 3.0 0.10

SC 0.30 0.30 30 g0 69 26 230 65 3.0 030

FLT Q.10 0.10 10 20 23 9 250 55 3.0 Q.10

TeL 0.30 0.70 1.00 100 20 268 100 268 4 4.0 64 27 1.00
e 30 % 70 % 100 % 100 %
4 T FA 0.20 0.20 20 20 49 18 245 2 100 65 3.0 020
ANN 0.30 0.30 3 20 105 40 350 1] 33 65 20 030

CA 0.10 0.10 10 20 20 7 200 1 100 65 3.0 0.10

sC 0.30 0.30 30 80 69 26 230 65 30 0.30

FLT 0.10 0.10 10 g0 25 1] as0 55 30 Q.10

Tel 0.30 0.70 1.00 i g0 268 4 268 4 4.0 64 27 1.00
Tt 30 % 70% 100 % 100 %
5 1 GO 5.10 226 736 64 76 2059 64 280 18 24 93 33 7.36
FA 276 016 292 25 75 217 28 314 15 3.1 oo 31 2902

DT 0.66 0.18 0.84 7 79 161 5 192 4 48 22 32 0.84

cA 048 0.48 4 7 B4 3 175 2 4.2 20 3.0 0.48

Tl 0.00 2.60 11.60 100 76 3221 100 278 39 34 94 32 11.60
e 78% 21 % 100 % 100 %
5 T GO 5.10 2286 736 64 76 2059 &4 280 18 24 3 33 736
FA 276 0.16 292 25 75 917 28 314 15 5.3 ) 31 2592

DT 0.66 0.18 0.84 T 79 161 5 192 4 48 22 32 0.84

CA 0.42 0.48 4 71 24 3 175 2 42 20 EX] 0.48

Tl 9.00 2.60 11.60 54 76 3221 49 278 30 34 o4 332 11.60
Tt 78 % 22% 100 % 100 %
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SUP: M\’

PAGINA 2
Cl g Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vik: Gr. Specia I i I v v Suprafata—— Volum Crestere sta pr. <04 O4-06 - 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha S5 %0 K Alc % Nc/Ha  DMle Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha |
6 1 GO 1.48 1.46 20 T0 438 18 300 7 48 75 2.0 1.46
FA 4.38 438 60 T0 1620 65 370 13 3.0 115 4.0 4.38
DT 0.73 0.73 10 0 161 7 221 3 41 75 30 0.73
ANN 0.73 0.73 10 T0 234 10 m 1 14 75 3.0 0.73
Tl 146 146 4.38 7.30 100 70 2453 100 336 24 33 o0 14 7.30
VTt 0% 20% 60 % 100% 100 %=
6§ T GO 148 146 20 70 438 18 300 7 4.8 75 20 1.46
FA 438 438 60 0 1620 63 370 13 3.0 115 0 4.38
DT 0.73 0.73 10 T 151 4 | 3 4.1 75 3 0.73
ANN 0.73 0.73 10 7l 234 10 321 1 1.4 75 30 0.73
T.cL 1456 1.46 438 730 33 0 2453 ig 336 24 33 29 34 7.30
vEL 20% 20% 60 % 100 % 100 %
7 1 GO 032 032 20 69 102 18 319 145 40 0.32
FA 0.48 0.80 1.28 20 70 474 82 370 3 2.3 130 EX] 1.28
Tl 048 1.12 1.60 100 0 576 100 360 3 1.9 133 3.7 1.60
VEL. 30% 70 % 100 % 100 %
7 T GO 032 0.32 20 6o 102 18 319 145 4.0 0.32
FA 048 0.80 1.28 20 0 474 82 370 3 23 130 340 1.28
Tl 048 112 1.60 7 T0 576 9 380 3 1.9 133 37 1.60
VIt 30% 70 % 100 % 100 %
T 1 GO 1.456 5.10 238 914 42 7 2599 40 284 25 2.7 92 31 914
FA 344 534 8.78 40 72 3060 47 349 33 38 111 3.6 B.78
DT 142 0.18 1.60 7 74 323 5 202 7 44 8 31 1.60
ANN 0.30 0.73 1.03 5 73 339 5 329 2 19 T2 27 1.03
CA 0.58 0.58 3 72 104 2 179 3 52 77 30 0.58
5C 0.57 057 3 75 73 1 132 2 33 39 30 0.37
PLT 0.10 0.10 20 25 250 55 30 010
TOTAL 1.76 11.94 8.10 2180 100 74 6525 100 299 72 33 96 33 21.80
8% 5% 37 % 100 % 100 %
T T GO 146 310 258 914 42 735 2500 40 234 25 7 &2 31 914
FA iy 534 878 40 T2 3060 47 348 33 38 111 30 8.78
DT 1.42 0.18 1.60 7 T4 323 5 202 7 4.4 78 31 1.60
ANN 0.30 0.73 1.03 5 73 339 5 320 2 1.9 72 27 1.03
CA 0.58 0.58 3 72 104 2 179 3 5.2 T 30 0.58
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SUP: M\’

PAGINA 3
cl Clasa de productie TOTAL Var- Consistenta
" Gr. Specia . B ___ Supr - i NS \

vrt. P I I Il v 3 Suprafata Volum Crestere sta 0.4-0.6 - 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %o K Ac % Alc/Ha DMc  McHa Ani Ha Ha
T T 5C 0.57 0.57 3 3 73 1 132 2 3.3 39 0.57
FLT 0.10 0.10 80 23 2350 33 0.10
TOTAL 1.76 11.94 810 2180 100 74 6525 100 299 72 33 96 21.80
8% 55% 37 % 100 % 100 %

163




16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia I I I Suprafata Volum Crestere sta  pr. 24 0.4-0.6 . 0.6

expl Ha Ha Ha Ha o %o K Mc %o Mic/Ha Nic Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 GO 4.74 474 34 78 1683 37 355 13 27 106 30 4.74
FA 4.16 416 30 79 1719 37 413 18 43 116 30 416
DT 0.10 0.10 1 30 26 1 260 110 30 Q10
sC 0.90 1.90 2.80 20 20 385 9 138 35 3.7 2.80
ANN 210 2.10 15 70 710 16 338 3 1.4 20 2.0 210
Total 2:10 9.90 1.90 1390 16 T8 4523 16 325 34 24 91 30 13.90
cl. expl 15% 71 % 14% 100 % 100%
? GO 0.50 0.50 100 ] 138 100 276 1 A 95 3.0 0:30
Total 0.50 0.50 1 70 138 276 1 20 95 30 050
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
3 GO 710 4.50 11.60 37 30 3925 36 338 43 3.7 27 24 1160
FA 15.81 15.81 52 30 6113 55 3187 100 6.3 90 30 1581
DT 2.18 218 7 20 545 5 250 10 4.6 32 30 2.18
PLT. 0.71 0.71 2 20 178 2 251 3 42 45 3.0 0.71
Pl 0.70 0.70 2 80 239 2 34 5 71 35 20 0.70
Total 7.80 23.20 31.00 35 80 11000 39 355 161 5.2 86 27 3100
cl. expl. 5% 75 % 100 % 100%
4 GO 19.10 4.38 23.48 81 86 T3 33 331 116 49 77 22 23.48
FA 3.28 328 11 30 1130 12 345 2 6.7 32 30 328
DT 1.74 1.74 [} S0 418 4 240 9 5.2 75 a0 1.74
CA 030 0.40 0.70 2 30 141 I 201 3 4.3 75 36 Q.70
Total 19.10 9.70 040 29.20 33 85 9462 33 324 150 3.1 77 24 29.20
cl expl. 66% 33 % 1% 100 % 100%
5 GO 430 2.46 6.96 7 82 1934 7 278 38 3.5 66 24 6.96
FA 2.94 2.94 30 g0 249 33 323 25 8.5 7 30 2.94
Total 450 5.40 9.90 11 84 1883 0 291 63 64 725 9.4
cl. expl 45% 55 % 100 % 100%
7 GO 0.86 0.86 20 20 85 12 100 <] 7.0 40 30 .86
FA 1.29 1329 30 G0 142 30 110 12 93 40 30 1.29
DT 0.86 0.86 20 ] 77 17 o0 7 1 40 30 0.86
sC 0.86 0.86 20 o0 a9 21 115 40 30 Q.88
DM 0.43 0.43 10 a1 &0 13 140 3 7.0 40 30 .43
Total 4.30 4.30 5 20 454 2 108 28 6.5 40 30 4.30
cl. expl. 100 % 100 % 100%
33.50 53,00 23 88.80 100 82 28470 104 321 437 49 &0 26 88.80
BOEAT: 38 % 59 % 3% 100 % 100%
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERTUTL ACTUAL AL TIPULTI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL

statiune padure Sup- MTij. Inf. Subprod. derivat  Sup. ALj. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale o

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha o

0 0 0.20 0.20 100
TOTAL 0.20 0.20
% 100 100

5131 5151 2.60 2.60 260 100

TOTAL 2.60 2.60 260 2
%o 100 100 100

3140 5131 2250 1.00 0.90 1.90 26.30 26.30 100

TOTAL 2250 1.00 0.90 1.90 26.30 2630 24
% 26 4 3 7 100 100

3153 5111 31.90 0.60 0.80 3330 3330 100

TOTAL 31.90 0.60 0.80 3330 3330 30
%o a6 2 2 100 100

5232 4231 36.30 36.30 36.30 100

TOTAL 36.30 36.30 3630 33
% 100 100 100

3242 4112 210 1.60 0.30 10.00 10.00 100

TOTAL g.10 1.60 0.30 10.00 1000 9
%o 21 16 3 100 100

3254 9721 2.10 210 210 100

TOTAL 210 2.10 210 2
% 100 100 100

TOTAL UP 34.00 66.90 2.60 1.60 1.60 2.00 1.90 110.60 0.20 110.80 100
o ) | 61 2 1 1 2 2 100 100
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16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij.  Inf nedefinit padure goale

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %o
00 020 0.20
100 100

42 FAGETE PURE 44.40 1.60 0.30 46.30 4630 42
DE DEALURI 96 3 1 100 100

51 GORUNETE 3190 22.50 260 1.60 1.70 190 62.20 6220 36
PURE il 36 4 3 3 3 100 100

07 ANINISURI 210 210 2.10 2
DE ANIN NEGEU 100 100 100

TOTAL UP 34.00 66.90 260 1.60 1.60 200 190 110.60 0.20 11080 100
2 31 61 2 1 1 2 2 100 100

103.50 1.60 1.60 3.90 110.60 0.20 110.80 100

“a o4 1 1 4 100 100
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

Forma- _ e CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia Categ. de =16 G. 16-30 G IN-40G =40 G—
forest, altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. TUmbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha

06 - 08 020 0.20 0.20

020 0.20 0.20

FOTAL 100 % 100% 100 %

42 02 -04 030 1.60 1.90 1.90

04-08 2.00 25.00 7.30 240 16.30 2740 43.70

06 - 08 0.70 0.70 0.70

g.70 25.00 0.30 7.30 4.00 17.00 2930 4630

TOTAL 8% 72% 100% 63% 5% 37% 63% 100 %

51 04 -08 2.60 870 0.70 21710 10.80 1.00 6.60 1.00 0.80 36.90 20.30 2790 39.90

06-08 0.50 1.80 230 230

2.60 870 0.70 2820 10.80 L 8.40 1.00 0.80 3920 20.30 270 62.20

POTAL 22% 72 % 6% T0% 27% 3% 89% 11% 100% 63% 33% 4% 100 %

a7 (4 - 08 210 210 210

210 2.10 2.10

TOTAL 100 % 100% 100 %

02-04 0.30 1.60 1.90 1.90

04 -06 2.60 10.80 0.70 27.70 19.80 26.00 6.60 1.00 8.10 240 36.90 38.70 30.10 105.70

06 - 08 020 050 0.70 1.80 250 0.70 320

2.80 10.80 0.70 2820 2050 26.00 840 130 210 4.00 39.40 39.40 32.00 110.80

FOTAL P 20 % 75 % 5% 38% 27% 33% 87% 13% 67% 3% 35% 36% 9% 100 %

TOTAL 14.30 T4.70 9.70 110 11080

CAT INCL. 13% 7% 9% 11% 100%
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16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

Etai CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
" I ?E'IFG Umb I TUmb B Ims o Umb P.I Umb: Total
3 : : 15, . 115, mor. 5. mir. mixr . 115, mbr. ota
fitoclimatice Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
0.20 0.20
100 % 100 %
5 FD3 260 1080 0.70 2820 26.00 13 3940 3200  110.60
18% 7% 38% 35% 132 36% 20% 100 %
TOTAL 280 1080 0.70 2820 26.00 13 3940 3200  110.80
0%  75% 38% 35% 13% 36% 20% 100 %
16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive
CRT I T A DM AJI S TTIOCE
Natural fundamental prod. inf.
5L 85 M
TOTAL CET 21UA 260 HA
Natural fundamental subprod.
33 C
TOTAL CET 1TUA 1.60 HA
Artificial de prod. inf.
85 E
TOTAL CET 1TA 190 HA
TOTAL TP 4 A 6.10 HA




16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si ) . i Padure cu consistenta Total
intensitatea ~ Categoriade  Teren gol 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8-1.0

eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha

Fara eroziune 0-15 0.20 420 9.90 14.30
16 - 23 1.20 28.50 29.70

26-30 43.00 45.00

31-33 210 7.60 a.70

=33 12.10 1210

Total 020 19.60 91.00 110.80

Er.in adincime 0-15

Slaba 0-15

Moderata 0-15

Puternica 0-15

F. putermica 0-15

Excesiva 0-15

Total

Er.in suprafata 0-15

Slaba 0-15

Moderata 0-15

Puternica 0-15
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PAGINA 2

Natura si . . Padure cu consistenta
intensitatea  CAtegoriade  Teren gol 0.1-0.4 0.5-0.7 o510 o
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Putermca =35
E. puternica 0-15
16-23
26-30
31-33
- 35
Excesiva 0-15
16-23
26-30
31-35
- 35
Total
TotalUP 0-15 0.20 420 990 14.30
16-25 1.20 2850 2970
26-30 4500 45.00
31-35 210 7.60 970
- 35 12.10 12.10
0.20 19.60 a1.00 11080

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura

poluarii

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Moderata

Total

Slaba Puternica Foarte puternica Ha

Compusi sulf si pulben metal:

PB.ZN. CD. CU, FE

Compusi azot 51 gaze pulben

mdustna lemnulna 51 chomica

Pulben s1 gaze emise

de la termoficare

Feziduuri lichide si solide
din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factor poluanti

Totalpoluare

Fara poluare vizibila

110.80

Total UP

110.80
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16.4 Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de productie lemnoasa

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunititi, urgente de regenerare, accesibilitate si specii

I Total GORUN FAG DIV.TARIT SALCIM Alte specii
TRGACC Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha Mc Mc Ha M Mc Ha Mc Mc Ha A Mc Ha Me Mc Ha Me Mc
00 A 7440 238090 am 4290 13718 203 2332 B33 150 478 1040 26 086 99 234 618 4
100 % 100 % 100 % 59 % 58% 51 % 3% 35% 40 % 6% 4% 6% 1% 3% 3% 3%
24 A 2.80 385 2.80 183
100 % 100%  100% 100%  100%
2 A 280 383 2.80 183
100%  100%  100% 100%  100%
1] A 210 710 3 210 710 3
0%  100%  100% 100% 100%  100%
4 A 950 3566 2 5.24 1821 14 416 1719 18 0.10 26
100%  100%  100% 35 % 51% 4% 4% 4% 56 % 1% 1%
3 A 11.60 4276 35 5.24 1821 14 416 1719 18 0.10 26 2.10 710 3
100%  100%  100% 45% 2% 40 % 6% 40% 51% 1% 1% 18 % 17 % 9%
1-243 A 1440 4661 3 5.24 1821 14 416 1719 18 0.10 26 230 383 210 710 3
100 % 100% 100 % 36 % 39% 40 % 2% 37% 51% 1% 1% 19 % 8% 15 % 15% g %
SUP A 2880 28470 437 4814 15530 217 2748 10033 177 488 1066 26 366 484 464 132 17
00%  100%  100% 55 % 54% 49 % A% 5% 41% 5% 4% 6% 4% 2% 3% 5 % 4%
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea
si participarea in amestec

_ ) . _ AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate ==80 % 50 - 80 % 30-50 % =30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
GO 226 3.30 3.58 9.14
EX. 1.40 0.70 3.00 0.14 5.24
PREEX. 29.76 0.30 5.02 35.08
NEEX. 370 1.26 0.86 7.82
TOTAL 39.12 4.30 426 9.60 57.28
FA 2.24 3.40 314 278
EX. 3.20 021 0.75 416
PEEEX. 294 15.35 0.60 19.09
NEEX. 2.94 1.29 423
TOTAL 294 2393 350 3.89 36.26
DT 160 1.60
EX. 0.10 0.10
PEEEX. 392 3.92
NEEX. (] 0.86
TOTAL 6.48 6.48
SC 027 030 057
EX. 280 280
NEEX. 0.86 0.86
TOTAL 307 3 0.86 423
ANN 3 73 1.03
EX. 210 2.10
TOTAL 2 030 0.73 313
CA 0.58 0.58
PREEX. 0.30 0.40 0.70
TOTAL 30 0.98 1.28
FLT 0.10 0.10
PEEEX. 0.71 0.71
TOTAL 0.81 0.81
PI PREEX. 70 0.70
TOTAL 70 0.70
DM NEEX. 0.43 0.43
TOTAL 0.43 0.43
2.53 554 4.00 973 21.80
EX. 6.30 3.90 i 0.99 1440
PREEX. 33.40 16.15 0.60 10.05 60.20
NEEX. 370 2,94 255 3.01 14.20
TOTAL UP 47.93 28.53 10.36 2378 110.60
43 % 26 % 9 % 22 %
16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilititii si a ciclului
Arborete nat. partial derivate
TOTAL ARBORETE artif. de prod. sup. si mij.
SUP Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha o Med Med Ha %  Med Med
A 1 GO 4814 55 24 110 4314 33 24 110
2 FA 2748 31 3.0 110 2748 32 3.0 110
3 DT 488 5 3.0 110 438 6 30 110
4 5C 3.66 4 35 46 1.76 2 30 69
3 ANN 2.10 2 20 70 210 2 2.0 70
6 PLT 0 1 3.0 110 071 1 30 110
7 CA 0.70 1 36 110 0.70 1 36 110
8 PI 0.70 1 20 80 070 1 20 80
¢ DM 043 3.0 110 043 30 110
TOTAL 88.80 100 26 106 110 86.90 100 26 108 110
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16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

B ot ' nve VaAl-g- . . g Var-y- .
sUPEX UA SPR CNS sta-‘ olumCRS TUA SPR CNS st:l.-‘ olumCRS

UA SPR CNS ‘;:';"VcnlumCRs

Ha Mc M Ha Mc M Ha Mc M
A 1 33D 320 08 145 1366 15 53E 070 0.7 125 258 1 84D 050 0.7 95 138 1
5B 340 08 125 1250 10 85C 210 0.7 B0 710 3 85E 190 0.8 35 270
855G 100 08 110 332 2 851 090 08 35 113 B3 070 0.7 115 12 2
Total SUP pentru UA exploatabile 1440 08103 4661 33
2 45D 140 0.7 80 330 4 B2A 300 08 B8O 048 14 s3cC 1740 09 75 5086 94
23D 0.70 0.8 75 228 5 B3F 0.60 08 73 142 2 84B 140 0.8 B85 455 g
8MC 700 0B 85 2380 20 B4E 270 08 B8O 726 10 84F 200 08 75 606 12
MG 7.10 0.8 90 2422 38 B4 H 0.30 0.8 33 102 2 85D 050 0.8 35 158 4
85F 140 08 20 496 9 85H 1470 08 90 5483 80
Total SUP pentru UA preexploatabile 6020 0.8 82 20462 311
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 74.60 25123 346
Total UP pentru UA exploatabile 1440 08103 4661 33
Total UP pentru UA preexploatabile 6020 0.8 82 20462 311
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 7460 08 86 25123 346
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii de produse
principale si secundare in raport cu drumuri/distanta de colectare

FOND FORESTIER PRODUCTIV POSIBILITATEA DECENALA

Drum / Total Acces. PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces. supraf. |- ;e Total _ E:ploat_ﬂhl'l Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Suce.+ pooo Cran g Tolml Taieri le.i_ ('!11_‘3- Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons.  turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Nc Mc Mc Mc Mc Mc M Mc NMc M Mc

FE001 95.10 (.43 75.00 10.50 3037 58.80 3.70 351 360 385 1296 491 451 451 460 2698
FE0Q2 1570 (.33 13.80 390 1624 140 2.50 493 483 85 194 194 13 789
TFE 11080 046 28.80 14.40 4661 60.20 14.20 1044 360 383 1789 580 643 6435 473 3487
TOTAL 110.80 046 28.80 14.40 4661 60.20 14.20 1044 360 385 1789 580 6435 645 473 3487
01-03 21.20 .22 15.70 350 963 490 7.30 360 5 475 B 123 123 79 766
04-06 7040 046 56.50 10.20 3476 40.60 3.90 1044 270 1314 472 522 522 231 2539
07-09 1220 071 16.60 0.70 222 14.70 1.20 19 163 182
TOTAL 110.80 046 28.80 14.40 4661 60.20 14.20 1044 360 385 1789 580 6435 645 473 3487
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului
cu privire la exploatari si impaduriri

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala
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17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la

exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN: Tiieri Lucra
de | Total ,\r ide
SPECIFICARE —— — viond impi
Taieri de ngz.l' Curitiri Rarituri Taieri de 8 durire
regenerare jari conservare
ha m’? ha ha | m? ha m? ha m? m3 m’? ha
1 2 3 5 4 6 7 8 9 10 11 12 13
Sarcina anuala 1,11 179 - - - 2,89 65 1,63 58 47 349 0,13
Sarcina pe
deceniu 11,15 1789 - - - 28,9 645 16,30 580 473 | 3487 1,25

(2018-2027)

Realizat in anul I
(2018)

Ramas de realizat
in restul de 9 ani.

Realizat in anul IT
(2019)

Réamas de realizat
in restul de 8 ani.

Realizat in anul
111 (2020)

Ramas de realizat
in restul de 7 ani.

Realizat in anul
IV (2021)

Ramas de realizat
in restul de 6 ani.

Realizat in anul V
(2022)

Réamas de realizat
in restul de 5 ani.

Realizat in anul
VI (2023)

Ramas de realizat
in restul de 4 ani.

Realizat in anul
VII (2024)

Réamas de realizat
in restul de 3 ani.

Realizat in anul
VIII (2025)

Ramas de realizat
in restul de 2 ani.

Realizat in anul
IX (2026)

Réamas de realizat
in restul de 1 ani.

Realizat n anul X
(2027)

Réamas de realizat
in total pe deceniu

Ramas de realizat
din sarcina
decenala

Realizat in plus
fata de prevederi

Realizat in minus
fata de prevederi
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

U.a. Consistenta arb.si Situatia regeneririi naturale

Suprafata. |descr. semintisului
Compozitia | utilizabil in anul
tel amenajarii

Specificari | 518 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Fructificatia

Felul taierii

Completari
53D 0,8 la reg.
3,20 ha 10FA naturale

8FA2DT 0,38 Descr. sem.

Compozitie
inaltimea

Raéspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
53E 0,7 lareg.
0,70 ha 10GO naturale

8GO2DT 0,2S Descr. sem.

Compozitie
inaltimea

Réspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
85B 0,8 lareg.
3,40ha 10GO naturale

8GO1FAIDT 0,3S Descr. sem.

Compozitie
inaltimea

Raéspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
inaltimea
Réspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
inaltimea
Raéspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
inaltimea
Raéspandirea
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17.3. Evidenta decenala a aplicirii amenajamentului

Taieri de regenerare

Rarituri

Material rezultat

Material rezultat

Anul g: IL::SCeniUI Lucréri Sp‘::};ﬁ? Lemn Lemn Total Sp‘;l:::i? Lemn Lemn Total Curatiri
de lucru | de foc de lucru | de foc
ha m? ha m? ha |m?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 [12
Planificate
1 Realizate:
in plus
2018 in minus
Planificate
I Realizate:
in plus
2019 in minus
Planificate
IIx Realizate:
in plus
2020 in minus
Planificate
v Realizate:
in plus
2021 in minus
Planificate
v Realizate:
in plus
2022 in minus
Planificate
VI Realizate:
in plus
2023 in minus
Planificate
VII Realizate:
in plus
2024 in minus
Planificate
VIII Realizate:
in plus
2025 in minus
Planificate
IX Realizate:
in plus
2026 in minus
Planificate
X Realizate:
in plus
2027 in minus
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Materiale rezultate din:

Total

ﬁ:::n(il::; Lucriri | Degajari T;:ll:rl - ProguseI: accid(elntale 1 - PrO(:luseLaccide(eintale 11 6ge11(1)erlazl Lu(clzﬁrl
in curs igiena T:;l;u € e?:; €| Total f:;}u € e?:; €| Total 1:+ 1;+ 2'(')' impaduriri
ha m’ m’ m? m’ ha
1 2 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Planificat
e
I Realizate:
n plus
2018 in minus
Planificat
e
I Realizate:
n plus
2019 in minus
Planificat
e
11 Realizate:
in plus
2020 in minus
Planificat
e
v Realizate:
n plus
2021 in minus
[Planificate
\" Realizate:
n plus
2022 in minus
[Planificate
VI Realizate:
n plus
2023 in minus
Planificate
VII Realizate:
in plus
2024 in minus
Planificat
e
VIII Realizate:
n plus
2025 in minus
Planificat
e
IX Realizate:
n plus
2026 in minus
Planificat
e
X Realizate:
n plus
2027 in minus
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17.4. Observatiile beneficiarului in legiatura cu aplicarea amenajamentului
si a tuturor evidentelor acestuia
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18. DOCUMENTE PRIVIND PROPRIETATEA/PROCESE VERBALE
18.1. Documente privind proprietatea (Acte de proprietate)

18.2. Proces verbal Conferinta I de amenajare

18.3. Proces verbal privind verificarea lucrarilor de amenajarea padurilor faza teren

18.4. Proces verbal Conferinta a [I-a de amenajare
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